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                                                        ÖZET 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

ULÛMU’L KUR’ÂN’DA TEVKÎFĠLĠK 

Abdullah TANRĠVERDĠ 

Tez DanıĢman: Prof. Dr. Hüseyin GÜLLÜCE 

2016, 89 sayfa 

 

Jüri: Prof. Dr. Hüseyin GÜLLÜCE 

Prof. Dr. Mehmet DAĞ 

Prof. Dr. ġehmus DEMĠR 

 

Bu tez, Kur‟ân ilimlerine dair yazılan eserlerde yer alan ve ayrı bir konu teĢkil 

eden tevkîfilik meselesini ele almaktadır. Semavi bir dinin kitabı olan, âyet ve 

sûrelerden oluĢan Ġslam‟ın kutsal kitabının, kimin tarafından tertip edildiği konusu 

Ġslam âlimleri tarafından incelenmiĢ ve tertibin nasıl, ne Ģekilde yapıldığı büyük ölçüde 

açıklığa kavuĢturulmuĢtur.  

Bu çalıĢmada tevkîfilikle ilgili, Kur‟ân‟ın mushaf haline getiriliĢinden itibaren 

fikir beyan eden büyük Ġslam âlimlerinden, günümüz âlimlerine kadar, Ulûm‟ul 

Kur‟ân‟a dair yazılan eserlerden, tezlerden ve makalelerden yararlanılmıĢtır. Ayrıca 

âyet ve hadislerle de konu özerinde ittifak sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Yapılan tez 

çalıĢmasına göre âyet tertibinin tevkîfi olduğu konusunda ümmet ittifak etmiĢtir. Bu 

konudaki tartıĢma konusu sûrelerin de âyetler gibi tevkîfi olup olmadığıdır. Bu ihtilaf 

sonucu üç farklı görüĢ ortaya çıkmıĢsa da sûrelerin de tevkîfi olduğu, âyet ve hadislerin 

bizi bu yönde bir karar almaya sevk ettiği kanaatindeyiz. 

Söz konusu olan Allah kelamı ise ve Allah onun hâmisi olduğunu açıkça beyan 

etmiĢse, bu kutsal kitabın tertibi Allah tarafından yapılmadığını düĢünmek akla 

aykırıdır. Yapılan çalıĢmada âyet ve sûrelerin tertibi tevkîfi olduğu kanaatine 

varılmıĢtır. 

                                                                                                                                                                       

Anahtar Kelimeler: Tevkîfilik, Ulûm‟ul Kur‟ân, âyet, sûre                                                   
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ABSTRACT 

MASTER’S THESIS 

TEVKÎFĠLĠK IN TERMS OF ÛLÛM AL-QURAN 

Abdullah TANRĠVERDĠ 

Advisor: Prof. Dr. Hüseyin GÜLLÜCE 

2016, page: 89  

Jury: Prof. Dr. Hüseyin GÜLLÜCE 

Prof. Dr. Mehmet DAĞ 

Prof. Dr. ġehmus DEMĠR 

 

This thesis aims to analyze the significant subject „tevkîfilik‟ which is in the 

works written about science of Kur‟ân. The scholars of Islam examined by whom the 

holy book of Islam which consists of ayats and suras was ordered and they enlightened 

how the book of divine religion was organized.  

In this study, the important Islam scholars who stated their thoughts about how 

Kur‟ân was collected into a book, the works, theses and articles written about the 

sciences of Kur‟ân were applied. Beside, ayats and hadiths were used. As an outcome of 

this thesis, it was agreed on the „tevkîf‟ of ayats. The question here is whether suras can 

be ordered, or be „tevkîf‟. Although three different thoughts are observed, after 

analyzing the hadiths and ayats it is a consensus that suras have „tevkîf‟ like ayats. As 

Allah is the protector of the book and the Kur‟ân is the words of Allah, thinking that it 

wasn‟t ordered (tevkîf) is irrational. In this study, it was agreed on ayats and sûras were 

organized (tevkîf). 

 

     

           Keywords: Tevkîfilik, Sciences of Kur‟ân, Âyet (Verses in Kur‟ân), Sûre                                                                                                 
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ÖNSÖZ 

Kur‟ân‟ı Kerim yüce Allah tarafından seçtiği bir elçiye gönderilen kutsal bir 

kitaptır. Kutsal kitaba inanmanın yanı sıra onu anlamak ve yorumlamak için öncelikle 

onun ilk muhatabı olan peygamberi ve bu kutsal kitabın ilk muhatapları olan Arap 

kabilelerinin örf ve adetlerini iyi anlamak mecburiyetindeyiz. 

Kur‟ân, ansızın toplu bir Ģekilde bir yerde bulunmuĢ değildir. Eğer öyle olsaydı o 

vakit, 1400 yıldan beri Kur‟ân‟a dair yapılan çalıĢmalar yapılmamıĢ olacak, zaten 

birçok çalıĢmaya da gerek kalmayacaktı. Kur‟ân 23 sene gibi uzun bir sürede peyderpey 

bir sebebe binaen nazil olduğundan dolayı, Kur‟ân‟ın muhtevasını anlamak için bu 

süreci tüm yünleriyle inceleme mecburiyetindeyiz. Kur‟ân, Resulüllah hayatta olduğu 

müddetçe vahîy devam ettiği için bir mushafta toplanmamıĢ, dolayısıyla Resulüllah‟ın 

vefatından sonra bu konu gündeme gelmiĢtir.  

Resulüllah‟ın vefatından sonra yaĢanan bazı siyasi olaylar ve yapılan savaĢlarda 

bazı Kur‟ân hafızlarının Ģehit edilmesinden dolayı Kur‟ân‟ın kaybolmasından 

korkulmuĢ ve ilk halife Hz. Ebû Bekir, Kur‟ân‟ı bir mushaf Ģekline getirme iĢine 

giriĢmiĢtir. 

Hz. Ebû Bekir, Zeyd b. Sabit baĢkanlığında değiĢik malzemeler özerinde yazılı 

olan Kur‟ân‟ı mushaf haline getirmiĢtir. Daha sonra Hz. Osman da bu mushafı istinsâh 

ederek çoğaltmıĢtır. Kur‟ân‟ı bir araya getirme iĢini üstlenen zatların hangi normlara 

göre Kur‟ân‟ı tertip ettiği, tezimizin konusunu teĢkil eder. Bu konu Ulûm‟ul Kur‟ân‟da 

tevkîfilik adıyla ele alınmıĢtır.  

Konu baĢlı baĢına bir bab olup birçok âlim tarafından değiĢik kitaplarda 

incelenmiĢtir. Söz konusu Kur‟ân‟ı Kerim ise konu kat kat ehemmiyet kazanmaktadır. 

Tevkîfilik konusunu büyük Ġslam âlimleri ZerkeĢî, Suyûtî, Zerkanî gibi âlimler Kur‟ân 

ilimleri adıyla yaptıkları çalıĢmalarda iĢlemiĢlerdir. Daha sonra da günümüze kadar 

birçok araĢtırmaya konu olmuĢ, bu konuda makaleler yazılmıĢtır. Ancak bu konuda 

herhangi bir tez çalıĢması yapılmamıĢtır. 

Biz, gerek ZerkeĢî, Suyûtî gibi âlimlerden gerekse daha sonra yapılan makale 

çalıĢmalarından yararlandık. Konunun iyice anlaĢılması için âyet ve hadislerden de 

yararlandık. Bununla beraber konu çalıĢmamızda konunun bizatihi kendisinden 



 VIII 
 

kaynaklı olmayıp bu konuda yeterince çalıĢma olmamasından dolayı geniĢ kaynak 

sıkıntısı çektik.  

Biz bu konuyu yeterince açıklığa kavuĢturduğumuz kanaatindeyiz. Konunun ulvî 

olması sebebiyle araĢtırmamızda, konuya dair yaptığımız çalıĢmada ve 

değerlendirmemizde gerekli hassasiyeti gözetip, konuyu âyet ve hadis ıĢığında ve de 

âlimlerin bu konudaki görüĢleri çerçevesinde ele alıp değerlendirdik. Âyet ve hadislerin 

ruhundan uzaklaĢmamaya özen gösterdik. 

Bu çerçevede yapmıĢ olduğumuz çalıĢmada âyet ve sûrelerin tertibi konusunda 

beyan edilen görüĢleri incelediğimizde, âyet tertibin tamamen tevkifi olduğunu, Ġslam 

âlimlerinin bu konuda icmâ ettiklerini anlıyoruz. 

Sûre tertibinin kimin tarafından yapıldığı konusunda ise Ġslam âlimleri üç farklı 

görüĢ ortaya koymuĢlardır. Âlimlerden bazılarına göre sûre tertibi tevkîfidir. Tertibi 

Resulüllah tarafından yapılmıĢtır. Bazı âlimlere göre de sûre tertibi tevkîfi değil 

tevfîkidir. Yani sûrelerin tertibi kiĢisel görüĢlere göre yapılmıĢtır. Bir diğer görüĢ ise 

sûre tertibinin bir kısmı tevkîfi, bir kısmı da içtihadî olduğu görüĢüdür. 

Biz bu konuyu, âlimlerin ilgili görüĢlerini gerekçeleriyle birlikte değerlendirerek, 

âyet ve hadislerden de yararlanarak açıklığa kavuĢturduğumuz kanaatindeyiz. 

ÇalıĢmamda değerli kiĢiliğiyle bana ilham veren danıĢman hocam sayın Prof. Dr. 

Hüseyin Güllüce‟ye Ģükranlarımı arz ederim. 

 

Erzurum – 2016  Abdullah TANRĠVERDĠ 
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GĠRĠġ 

ULÛM’UL KUR’ÂN 

I Ulûm’ul-Kur’ân’ın Lügat Manası 

Ulûmu‟l-Kur‟ân iki kelimeden oluĢan Arapça bir tamlamadır. Ulûm mudaâf, 

Kur‟ân ise mudaâfı ileyhtir. Ulûm lugatta ilmin cem'îdir. Anlamak ve bilmek 

kelimeleriyle eĢ anlamlıdır. Fukahaya göre ilim, zihinde Ģekillenen bir bilgiye verilen 

isimdir. Veya bir bilginin keĢfedilmesidir.
1
 Ulûm, bir Ģeyin hakikatını anlamak, bilmek, 

biliĢ, bilim, bilgi anlamlarına gelir.
2
 Kelamcılara göre ilim, Allah‟ın birliğini ve zatını 

idrak etmek ve anlamaktır. Fukahaya göre ilim, ibadetler, helal ve haramları anlamaktır. 

Müfessir ve muhaddislere göre ilim, Kur‟ân‟ı ve sünneti anlamaktır.
3
 Ġlim, bilgisizliği 

gideren Ģeydir. Bir Ģeyin bilinmesi ilimle olur.
4
 

Kur‟ân kelimesi ise lugatta mastar manasındadır. Kiraet kelimesiyle eĢ anlamlıdır. 

Okumak manasına gelen Kur‟ân kelimesi Hz. Muhammed (s.a.v.)‟ye Allah tarafından 

gönderilen mucizevi ilahî kitaba isim olmuĢtur. Bir görüĢe göre Kur‟ân kelimesinin 

sonu hemzelidir. Rahat okunması için hemze hazf edilir. Elif lam‟ın Kur‟ân kelimesinin 

baĢına dâhil edilmesi ise marifelik için değil, kelimenin aslında olmasından dolayıdır.
5
 

Bir baĢka görüĢe göre hemze illet harfidir. Nun ise zaidedir.
6
  

ll Ulûm’ul Kur’ân’ın Istilahî Manası 

Ġki kelimenin birleĢmesiyle oluĢan Ulûm‟ul-Kur‟ân tabiri sözlükte Kur‟ân ilimleri 

anlamına gelir. Bu tabirin ıstılahî manasıyla ilgili klasik dönem eserlerinde herhangi bir 

bilgiye rastlanmamaktadır. Bu tabirin ıstılahî manasıyla ilgili yakın tarihte yazılan 

eserler geniĢçe bilgi vermekte ve çeĢitli tanımlar yapmaktadırlar.  

                                                           
1
 Muhammet Abdülazim El Zerkanî, Menahilül Ġrfan fi Ulûm’il Kur’ân I-II, Darül kutubul ilmiyyetu 

Yayınları, Beyrut 1971, 1/13 
2
 Arif Erkan, El-Beyan, Yasin, Ġstanbul 2012, 1688 

3
 El Ġmam Ebû Hamid El-Gazali, Ġhyai Ulûmid-din I- XVI (Elektronik Sürüm), DarüĢ-ġeab, Kahire 

yayın yılı yok, 1/24 
4
 Muhammed Sefa ġeyh Ġbrahim Hakkı, Ulûm’ul Kur’ân min Hilal Mükeddimatit-Tefasiri Min 

neĢaitiha I-II (Elektronik Sürüm), Müessesetü-Risale, Beyrut 2004, 1/27-28, 
5
 Ez-Zerkanî, 1/14 

6
 Muhammed Sefa ġeyh Ġbrahim Hakkı, 1/36 
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Bu terimin tanımı yapılırken Kur‟ân‟ın nüzulü, toplanması, yazılması, tertibi, 

kirâati, î‟cazı, dil ve üslubu, belagatı vb. hususlar dile getirilmiĢtir.
7
 

Ulûm‟ul-Kur‟ân tabirinin hangi konuları kapsadığı hangi konuları kapsamadığı 

hususunda bir birlik sağlanmıĢ değildir. Biyoloji, jeoloji, astronomi, Matematik cebir 

mantık vb. ilimlerin Kur‟ân ile doğrudan bağlantılı olmadığı ancak Kur‟ân‟ın 

anlaĢılması için yararlanılan çeĢitli bilimlerin, Ulûm‟ul-Kur‟ân kapsamında olup 

olmadığı tartıĢma konusudur. Asıl itibariyle bu ilimlerin Kur‟ân ilimleri olarak kabul 

edilmesi doğru değildir. Zira bu ilimler Ġslam geleneği ve müfessirlerce Kur‟ân‟î kabul 

edilmemiĢtir.  

Ġlk dönem eserlerde Kur‟ân ilimleri; Usulu‟t-tefsir, Ġlmü‟t-tefsir, yada Ulûmu‟t-

tefsir adıyla yazılan eserlerde tanıtılmaktaydı ancak bu tanımlar daha çok tefsir 

esaslarına çağrıĢım yaptığından dolayı Kur‟ân‟a dair ilimlerin ayrı bir baĢlık altında 

toplanması bir gereklilikti.
8
 

Ulûm‟ul Kur‟ân terkibinin terim anlamıyla ilk olarak ne zaman ortaya çıktığı, bu 

baĢlığı taĢıyan ilk eserin hangisi olduğu meselesiyle ilgili herhangi kesin bir bilgi 

olmamakla birlikte terkibin terim anlamı 13. y.y. de ortaya çıktığı kabul edilir. Ġsminde 

Ulûm‟ul-Kur‟ân tabiri geçmediği halde bu ilme dair konuları içeren ilk kitap, hicri 3. 

asırda yaĢamıĢ Haris el-Muhasibi‟nin „‟El-akl ve Fehmü‟l-Kur‟ân‟‟ adlı eseridir.  

Ġsminde Ulûm‟ul Kur‟ân terkibinin geçtiği ilk eser ise Ebü‟l-Ferec Ġbnü‟l-

Cevzi‟ye ait olan „‟Fünunü‟l-Efnan‟‟ adlı kitaptır. Özellikle bu eserden sonra Ulûm‟ul-

Kur‟ân tabirinin yaygınlaĢtığını ve bu terimin çerçevesinde ele alınacak konuların 

kapsamının geniĢlediğini söylemek mümkündür.  

ZerkeĢî  „‟El-burhan fi Ulûmi‟l-Kur‟ân‟‟ adlı eseriyle bu ilmin önünü açmıĢtır. 

Ayrıca ZerkeĢî, eserin mukaddimesinde Kur‟ân ilimlerinin bu kitapta ele aldıklarıyla 

sınırlı olmadığını söyleyerek bu alandaki sınırları geniĢletmiĢtir. Bu eserden sonra 

Suyûtî „‟Et-Tahbir fi Ulûmi‟t-Tefsir‟‟ adlı bir eser telif etmiĢse de daha sonra 

çalıĢmasını yeterli görmeyerek „‟El-Ġtkan fi Ulûm‟il-Kur‟ân‟‟ adlı eseri telif etmiĢtir. 

Yine bu alanda Ġbn Akile El-Mekki‟ye ait „‟Ez-ziyade ve‟l-Ġhsan fi Ulûm‟il-Kur‟ân‟‟ 

adlı eser de hacim ve kapsam bakımından geniĢtir. 

                                                           
7
 Ez- Zerkanî, 1/17 

8
 Abdülhamit BirıĢık, „‟Ulûmü‟l-Kur‟ân‟‟ Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, t.d.v., Ankara 

2012, XLII, 132/133   
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Muhammed Abdulazim ez-Zürkanî‟nin telif ettiği „‟Menahilül Ġrfan fi Ulûm‟il-

Kur‟ân,‟‟ Suphi es-Salih‟in „‟Ulûm‟ul-Kur‟ân,‟‟ Adnan Muhammed Zerzurî‟nin telif 

ettiği „‟Ulûm‟ul-Kur‟ân Verdale ila Tefsiril Kur‟ân ve Beyanül Ġcaz,‟‟ Abdullah 

Muhammed ġehatihi‟nin „‟Ulûm‟ul-Kur‟ân,‟‟ Muhammed Sefa Ģeyh Ġbrahim Hakkı‟nın 

„‟Ulûm‟ul-Kur‟ân min Hilali Mükeddimati-Tefsir,‟‟ Muhammed Ali Sabûnî‟nin „‟Et-

tibyan fi Ulûm‟il-Kur‟ân,‟‟ Hazim Said Haydar‟ın ZerkeĢî ve Suyûtî‟nin Ulûm‟ul 

Kur‟ân‟ını karĢılaĢtırmalı olarak ele aldığı „‟Ulûm‟ul Kur‟ân Beynel Burhan vel Ġtkan‟‟ 

eserleri ise bu alanda yazılmıĢ yeni eserlerdir. 

Ulûm‟ul Kur‟ân ile ilgili yazılan bütün eserlerde karĢılaĢılan iki problem vardır. 

Birincisi bu alanda ele alınan konunun gerçekte Ulûm‟ul-Kur‟ân tanımı içerisine dâhil 

olup olamayacağı, ikincisinin ise bu ilimden sayılan konunun gerçekte tutarlı bir Ģekilde 

ele alınıp alınmadığıdır. Bazı konular ise çerçevesi ve mahiyeti açısından müstakil birer 

konu olmadığı halde asıl konusundan ayrılarak müstakil bir konu gibi ele alınmıĢtır. 

Yine Kur‟ân ilimlerinin oluĢumu açısından hangi ilmin öncelikli olduğu konusu 

da açıklığa kavuĢmuĢ değildir. Genel mantık çerçevesinde düĢünecek olursak Kur‟ân‟ın 

sözlü iletilmesi ve kendisine özel bir okuma tarzının olması hasebiyle ilk ilmin kirâat 

ilmi olduğunu söylemek mümkündür. Aynı Ģekilde Kur‟ân‟ın, yaratıcı kelamı olması ve 

insanlığın onu en iyi anlama çabasına girmesi, tefsir ilminin de öncelikli ilimler 

içerisinde olması gereklidir. 

Kur‟ân‟ın Allah tarafından tedrici bir Ģekilde gönderilmesi ve âyetlerin çeĢitli 

Ģekillerde gönderilmesi sebebiyle Kur‟ân‟ın nüzulü konusu da öncelikli konulardan 

sayılır. Diğer Kur‟ân ilimleri için de konunun muhtevası ve önemi göz önüne alınarak 

çeĢitli değerlendirmeler ve derecelendirmeler yapılabilinirse de netice itibariyle hepsinin 

kökeninin Kur‟ân olması sebebiyle hepsi aynı önem ve dereceye sahiptir.
9
  

Kur‟ân‟ı Kerimin bir ilahî kitap olması, insanları sapkınlıktan doğru yola iletmesi 

elbette bazı sapkın kesimlerin çıkarlarına aykırı olacaktır. Bunun neticesinde Kur‟ân‟a 

karĢı yapılan eleĢtirileri boĢa çıkartmak ve aynı zamanda dâhili kötü fikir akımlarından 

Kur‟ân‟ı arındırmak için, Kur‟ân‟a dair ilimlerin ele alınıp çalıĢılması ve birer müstakil 

ilim halini alması birer zarurettir. 

                                                           
9
 Abdülhamit BirıĢık, „‟Ulûmü‟l-Kur‟ân‟‟ Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, t.d.v., Ankara 

2012, XLII, 132/133   



  4 
 

                                                       BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

                                                 TEVKÎFĠLĠK 

1.1. TEVKÎFĠLĠK’ĠN LÜGAT MANASI  

Tevkîf kelimesi, vekkafe‟nin mastarıdır. Bazı meselelerle ilgili nas-ı Ģerif, 

tutuklamak, gözaltına almak, hayvanların ayağındaki siyah çizgiler, vahye dayanan vb. 

çeĢitli anlamlara gelir.
10

 

1.2. TEVKÎFĠLĠK’ĠN ISTILAHÎ MANASI 

Müslümanların sahip olduğu en güvenilir kaynak Kur‟ân‟ı Kerimdir. Kur‟ân‟ın, 

Allah tarafından gönderilmesi ve güvenilir bir peygamber tarafından tebliğ edilmesi bu 

güveni artıran en büyük etkendir. Bunun yanında hiçbir semavi inanca nasip olmayan 

tahrif edilmemiĢ, koruma altında olan kutsal kitaba sahip Ġslam ümmeti elbette bir 

ayrıcalığa sahiptir.
11

 Kur‟ân yeryüzüne topluca inmemiĢ, yaklaĢık 23 sene boyunca bir 

sebebe binaen peyderpey inmiĢtir. Cahiliye Araplarının Kur‟ân neden bir seferde 

inmiyor söylemlerine karĢı yüce Allah: 

سَرَّ  َٗ ِٔ فإَُادكََ  ادِذحًَ مَزىَِلَ ىِْثُجَذَِّ ثِ َٗ يَخً  َْ ُُ جُ ِٔ اىْقشُْآَ ْٞ هَ عَيَ لََ ّضُِّ ْ٘ َِ مَفَشُٗا ىَ قَبهَ اىَّزِٝ َٗ ًً يَْْبُٓ رشَْرِٞ  

‘’kâfirler dedi: Bu Kur’ân ona toptan tek olarak indirilseydi ya! Biz onu senin 

kalbine yerleĢip sabitleĢsin diye böyle indirdik ve onu ağır ağır okuttuk.’’
12

 

Âyetini göndererek müĢriklerin bu beklentisini boĢa çıkarmıĢtır.  

ġâyet Kur‟ân tek seferde nazil olmuĢ olsaydı devamlı değiĢen yaĢam koĢullarına 

canlı olarak müdahale edemeyecekti. Dolayısıyla Kur‟ân, toplumun değiĢen yaĢam 

koĢullarına karĢı sürekli bir öğüt, uyarı ve davet Ģeklinde vukû bulmuĢtur. 

Resulüllah‟ın vefatıyla birlikte vahîy inme süreci bitmiĢ, çeĢitli malzemelere 

yazılan Kur‟ân metinlerini toplamak ve yeni nesillere ulaĢtırma iĢi Resulüllah'ın 

ashâbına kalmıĢtı. Tarihi sorumlulukların bilincinde ve Resulüllah ile arkadaĢlık 

yapmanın verdiği feyizle ashâb, dağınık olan yazılı malzemeleri toplayıp bir araya 

                                                           
10

 El-Beyan, 866 
11

 Rudi Paret, Kur’ân Üzerine Makaleler, (1960), (Çev.: Ömer Özsoy), (Elektronik Sürüm), Bilgi Vakfı 

Yayınları, Ankara 1995, 169 
12

 Furkan, 25/32 
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getirmiĢ(cem), kitap (tertip) haline getirmiĢ ve tüm Ġslam beldelerine birer nüshasını 

göndermiĢlerdir.
13

 

Âyet ve Sûrelerin bir araya getirilmesinde ilk ve son inen sûrelerin hangisi 

olduğunun tespiti, Sûrelerin mushaftaki sıralaması, inen âyetlerin hangi sûrede ve 

sûrenin kaçıncı âyeti olduğu, nazil olan âyet ve sûrelerin yerlerini yüce Allah‟ın 

resulüne bildirip bildirmediği ve Resulüllah‟ın bu konuda bir tasarrufunun olup 

olmadığı konusunu inceleyen Ġslam âlimleri bu konuyu Ulûm‟ul Kur‟ân kitaplarında 

ıstılahı olarak tevkîfilik adı altında incelemiĢlerdir. 

1.3. TEVFÎKĠLĠK 

          Lügat manası olarak tevfîkilik, tevkîfiliğin zıttıdır. Ġçtihad‟a dayanan 

anlamındadır.
14

 Kelime anlamı olarak bir konuda çaba göstermek, ısrar etmek, zahmet 

çekmek anlamında olan içtihad kelimesi cehd kökünden türemiĢtir. Bir Ģeyi 

baĢarabilmek için elinden gelen tüm çabayı harcamak demek olan içtihad kelimesi cihad 

ve mücâhede kelimeleriyle de yakın anlamlıdır. 

          Istılahî olarak ise içtihad (tevfîkilik) kelimesi, „‟Nassın lafız ve manasından 

hareketle, nassın bulunmadığında da çeĢitli istinbat metotları kullanılarak Ģer‟î hüküm 

hakkında zannî bilgiye ulaĢma çabasının genel adıdır.‟‟
15

 

1.4. ÂYET 

1.4.1. Âyet’in Lügat Manası 

Âyet, Arapça bir kelime olup Kur‟ân‟ı Kerimin sûrelerini meydana getiren 

cümlelerdir. Alamet, ibret, mucize, cemâat vb. anlamlara gelir.
16

 Âyet kelimesinin cem'î 

âyat‟tır. Mucize, alamet, ibret, acayip iĢ,  burhan ve delil anlamlarına gelir.
17

 

                                                           
13

 Ahmet KeleĢ, „‟Kur’ân’ın Cem’î ve Tertibi Kur’ân Âyetlerinin Tevkîfiliği Konusundaki Buhari 

Hadislerine ve Kur’ân Ġlimlerindeki Rivâyetlere EleĢtirel Bir YaklaĢım‟‟ (Elektronik Sürüm), Ġslami 

AraĢtırmalar Dergisi, 14 (1), 2001, 103 
14

 El-Beyan, 866 
15

 H. Yunus Apaydın, „‟Ġçtihad‟‟, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi, t.d.v., Ankara 2000, 

XXI, 432 
16

 El-Beyan, 551 
17

 El-Zerkanî, 1/188.  
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Sözlük anlamı, „‟bir Ģeyin ve bir amacın mevcudiyetini gösteren alamet‟‟ dir. 

Buna bağlı olarak „‟açık alamet, delil, ibret, iĢaret‟‟ vb. anlamlara da gelir. Âyet 

kelimesi Kur‟ân‟da tekil ve çoğul Ģeklinde 382 yerde geçer.
18

 Yüce Allah'ın 

büyüklüğüne ve kudretine delâlet eden alâmetlere âyet denir.
19

 

1.4.2. Âyet’in Istilahî Manası 

Âyet kelimesinin ıstılahî anlamı, Kur‟ân da yer alan sûreleri oluĢturan baĢı ve 

sonu belirlenmiĢ Allah‟ın kudretinin, ilminin, hâkimiyetinin birer niĢanesi ve resulünün 

risaletini tasdik eden burhan ve delil mahiyetinde olan cümlelerdir.
20

 „‟Allah‟ın 

varlığına, peygamberlerin doğruluğuna iĢaret eden delil ve mucize anlamındadır. Ayrıca 

Kur‟ân-ı kerim sûrelerinin belli bölümlerinden her biri için kullanılan bir terimdir.‟‟
21

 

„‟Kur‟ân‟ı Kerîm‟in bir veya birkaç kelime veya cümlesinden meydana gelen, baĢından 

ve sonundan ayrılmıĢ bölümlerine verilen isimdir. Bunlar da Allah‟ın ilmine ve 

kudretine, Hz. Peygamberin doğruluğuna, Kur‟ân‟ın eĢsizliğine birer delil oldukları için 

bu isim verilmiĢtir.‟‟
22

 Istilahî manada âyet iki kısma ayrılır.  

1.4.2.1. Fîlî Âyetler 

          YaratılmıĢ tüm eĢyanın sürekli belli bir gaye ve nizam çerçevesinde bir devinim 

içerisinde olması ve bundan yola çıkarak mahlûka bu düzeni veren mutlak bir yaratıcıya 

iĢaret eden olaylardır. Bunlara fîlî, kevni, tekvini ve ilmi âyetler denir. Bu âyetler, 

sadece âlimlerin farkına vardığı, bütün insanların gözlemleyebildiği ay ve güneĢ 

tutulması vb. âyetler ve son olarak tabiat kanunlarına haykırı olarak cereyan eden 

mucizelerdir.  

1.4.2.2. Kavlî Âyetler 

                                                           
18

 Yusuf ġevki Yavuz, Abdurrahman Çetin, „‟Âyet‟‟ Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, t.d.v., 

Ankara 1991, IV, 242 
19

 Abdurrahman Çetin, Kur’ân Ġlimleri ve Kur’ân-ı Kerim Tarihi, (2. Baskı), Dergâh Yayınları, 

Ġstanbul 2012, 35 
20

 El-Zerkanî, 1/188 
21

 Yusuf ġevki Yavuz, Abdurrahman Çetin, „‟Âyet‟‟ Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, t.d.v., 

Ankara 1991, IV, 242 
22

 Abdurrahman Çetin, 35 
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          Yüce Allah tarafından peygamberlerine gönderdiği, insanları muhatap alan sözlü 

âyetlerdir. Bu âyetlere kavli, teĢrii, tenzîli ve vahyi âyet denir.
23

 Kur‟ân ilimlerinde âyet 

çeĢitli açılardan ele alınıp iĢlenmiĢtir. Bunun nedeni bazı âlimlerin âyetin son bulduğu 

durak konusunda muhalefet etmesi, sûrelerin baĢında bulunan besmelelerin âyet olup 

olmaması, bazı sûrelerin baĢında bulunan huruf-ı mukattaâ‟nın âyet olup olmaması gibi 

çeĢitli nedenlerden dolayı Kur‟ân‟ı Kerimdeki âyetlerin sayısında bir ittifak sağlanmıĢ 

değildir. Âyet sayısı 6000 ile 6236 arasında muhtelif sayılarla tespiti sağlanmaya 

çalıĢılmıĢtır.
24

 

1.5. SÛRE 

1.5.1. Sûre’nin Lügat Manası 

Sûre kelimesi sıçramak, duvara tırmanmak anlamına gelen sevr kökünden 

türemiĢtir. Çoğulu süverdir. Yüksek mevki, güzel bina, yüksek mertebe, Ģan, Ģeref, 

niĢan ve alamet anlamlarına gelir.
25

 Sûre kelimesi ayrıca Ģekil, vecih, asıl nusha, belge 

örneği anlamlarına da gelir.
26

 

1.5.2. Sûre’nin Istılahî Manası 

Sınırları ġâri tarafından belirlenen âyetlerin bir araya gelmesiyle oluĢan ve kendi 

içinde bir bütünlük arz eden bölümlere denir. Bu bölümlere sûre denmesinin sebebi 

bölümdeki âyetlerin birbiriyle ahenkli olması, manevi derecesi yüksek âyetlerden 

oluĢması ve sûreyi oluĢturan âyetlerin her birinin Kur‟ân‟ın bir parçası olmasından 

dolayı, oluĢturduğu bölüme sûre denmesi kuvvetli ihtimaldir.
27

 

Kur‟ân‟ı Kerim‟in âyetlerinden oluĢan, en az üç âyetten meydana gelen büyük 

yada küçük bağımsız her bir bölüme sûre denir. En uzun sûre 286 âyetten oluĢan Bakara 

sûresi, en kısa sûreler ise üçer âyetleri olan Kevser, Nasr, ve Asr sûreleridir.
28

            

                                                           
23

 Yusuf ġevki Yavuz, Abdurrahman Çetin, „‟Âyet‟‟ Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, t.d.v., 

Ankara 1991, IV, 243 
24

 Yusuf ġevki Yavuz, Abdurrahman Çetin, „‟Âyet‟‟ Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, t.d.v., 

Ankara 1991, IV, 243 
25

 Abdülhamit BirıĢık, „‟Sûre‟‟ Türkiye Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi, t.d.v., Ankara 2009, 

XXXVII, 538 
26

 El-Beyan, 1536 
27

 Abdülhamit BirıĢık, „‟Sûre‟‟  Türkiye Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi, t.d.v., Ankara 2009, 

XXXVII, 538 
28

 Abdurrahman Çetin, 47 
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1.6. ÂYETLER VE SÛRELER ARASINDAKĠ ĠNSĠCAM’A GÖRE TEVKÎFĠLĠK 

Allahu Teâlâ son dinin tebliğcisi olan son peygamber Hz. Muhammed (a.s.) ye 

gönderdiği kitap olan Kur‟ân‟ı Kerim 23 yıl peyderpey nazil olmuĢ eĢsiz bir mucizedir. 

Bu mucize, Cebrail (a.s.) tarafından Resulüllah'a indirilen Allah kelamı, belli bir 

dönemin mucizesi değil kıyamete kadar sürecek ve canlılığını koruyacak olan bir 

mucizedir. Kur‟ân‟ın üslubu, belagatı,  gaybi bilgileri haber vermesi ve bizzat 

Resulüllah‟ın bile benzerini meydana getirmekten aciz olması onun yaratıcı kelamı 

olduğunun bir kanıtıdır. 

Kur‟ân‟ı okuyup anlayan her birey, onun dünya ve ahiretle ilgili çeĢitli bilgiler 

vermesi, müthiĢ bir belagat ve ifade gücü karĢısında bir benzerini getirmekten aciz 

olduğunu anlar ve bu mucizeye adeta tanıklık eder. 

Kur‟ân‟ın bir beĢer kelamı olduğunu iddia edenlere yine Kur‟ân bizzat meydan 

okumuĢtur.
29

 Allah‟u teâlâ Ģöyle buyuruyor: 

َٕزَ  ثوِْ  َِ ُْ َٝأرُْ٘ا ثِ ُِّ عَيَٚ أَ اىْجِ َٗ ّْظُ  عذَِ الِْْ ََ ِِ اجْزَ ٞشًاقوُْ ىئَِ ِٖ ٌْ ىِجَعْضٍ ظَ ُٖ َُ ثعَْضُ ْ٘ مَب ىَ َٗ  ِٔ ثيِْ َِ َُ ثِ ُِ لََ َٝأرُْ٘ ا اىْقشُْآَ  

‘’De ki, Kur’ân’ın bir benzerini meydana getirmek için insanlar ve cinler bir araya 

gelseler ve hatta birbirilerine yardımcı olsalar dahi, onun gibisini meydana 

getiremezler.’’
30

 

         Kur‟ân‟ın bir benzerini meydana getirmek elbette beĢer tâkatinin güç 

yetiremeyeceği Ģeydir. Allah‟u teâlâ bu meydan okumayla Kur‟ân‟ın bir beĢer sözü 

olmadığını, Allah kelamı olduğunun ıspatı için inkârcılara tedrici bir Ģekilde meydan 

okumaya devam etmiĢtir. Kur‟ân‟ın kendilerinden istediği Ģeyi yapmaktan aciz olan 

inkârcılara bu defa Kur‟ân, on sûre getirmelerini istemiĢtir. Yüce Allah Ģöyle 

buyuruyor: 

 ٍَ ادْعُ٘ا  َٗ فْزشَََٝبدٍ  ٍُ  ِٔ ثيِْ ٍِ سٍ  َ٘ َُ افْزشََآُ قوُْ فَأرُْ٘ا ثعِشَْشِ عُ ًْ ٝقَُ٘ىُ٘ َِ أَ ٌْ صَبدِقِٞ ْْزُ ُْ مُ ِ ئِ ُِ اللََّّ ِْ دُٗ ٍِ  ٌْ ِِ اعْزطََعْزُ  

‘’Senin için Kur’ân’ı o uydurdu diyorlar değil mi? Onlara de ki, siz sözünüzde 

samimi iseniz, Allahtan baĢka kimi yardıma çağırırsanız çağırın da, onun gibi, 

uydurma on sûre meydana getirin.’’
31

 

                                                           
29

 Mustafa Çetin, „‟Âyetler ve Sûreler Arasındaki Münasebet ve Ġnsicam’’ (Elektronik Sürüm), Dokuz 

Eylül Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 6, 1989, 505 
30

 Ġsrâ, 17/88 
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        Kur‟ân‟ın eĢsiz belagatı karĢısında aciz kalan müĢrikler, Kur‟ân‟ın benzeri olan on 

sûreyi de elbette meydana getiremedi. Yüce Allah müĢriklerin iddiasını çürütmek için, 

kendilerinden benzeri getirmeleri istenilen on sûrenin yerine bir sûre getirmelerini 

istemiĢ ve Allah‟tan baĢka yardımcılarda edinebileceklerini söylemiĢtir. Allah‟u teâlâ 

Ģöyle buyuruyor:         

ِْ دُ  ٍِ  ٌْ ذاَءَمُ َٖ ادعُْ٘ا شُ َٗ  ِٔ ثيِْ ٍِ  ِْ ٍِ ىَْْب عَيَٚ عَجْذَِّب فَأرُْ٘ا ثغُِ٘سَحٍ  ب َّضَّ ََّ ٍِ ْٝتٍ  ٌْ فِٜ سَ ْْزُ ُْ مُ ئِ َٗ ِ ُِ اللََّّ ٗ ٌْ ُْ ىَ َِ  فَاِ ٌْ صَبدِقِٞ ْْزُ ُْ مُ ئِ

 َِ اىْذِجَبسَحُ أعُِذَّدْ ىِيْنَبفِشِٝ َٗ َٕب اىَّْبطُ  قُ٘دُ َٗ ِْ رفَْعَيُ٘ا فَبرَّقُ٘ا اىَّْبسَ اىَّزِٜ  ىَ َٗ  رفَْعَيُ٘ا 

 ‘’Eğer kulumuz Muhammed’e indirdiğimizden (kur’ân) Ģüphe içindeyseniz, haydi 

onun gibi bir sûre getirin, eğer sözünüze güvenilir kimseler iseniz.’’ Eğer bunu 

yapamazsanız – ki asla yapamayacaksınız – o halde kâfirler için hazırlanmıĢ yakıtı 

insanlar ve taĢlar olan ateĢten sakınınız.’’
32

 

         Ġnkârcılar, kendilerinden istenilen bir sûrenin benzerini de meydana getiremeyince 

Allah‟ın kelamı karĢısında acziyetleri meydana çıkmıĢtır. Ġnkârcılara karĢı yapılan bu 

meydan okuma (tehaddi), Kur‟ân‟ın benzeri olan tek bir sûreye dâhi insanın gücünün 

yetmediğini gösterir. 

Bu âyetlerde görülüyor ki Kur‟ân‟ın meydan okuması tedrici bir Ģekilde olmuĢ, 

ilkin Kur‟ân‟ın benzeri getirilmesi istenmiĢ daha sonra on sûre ve son olarak tek bir 

sûrenin benzeri getirilmesi istenmiĢ, inkârcılar bunu yapamayınca acziyetleri meydana 

çıkmıĢtır. Nitekim Museylimetu‟l Kezzab, Ġbnu‟l-Mukaffa, Ma‟arri vb. bazı kimseler 

Kur‟ân‟ın benzerini getirme iddiaları boĢa çıkmıĢ, Kur‟ân‟ın icazı karĢısında yenik 

düĢmüĢlerdir.
33

 

Kur‟ân‟ı Kerim 23 sene gibi uzun bir zaman zarfında bir sebebe binaen peyderpey 

nazil olmasına rağmen âyet ve sûrelerin kendi içinde bütünlüğü açısında aralarında 

sımsıkı bir sarmal vardır adeta.
34

 Kelimelerin âyetlerdeki konumu, birbirleriyle lafız ve 

mana açısından mükemmel uyumu o kadar mükemmeldir ki her hangi bir âyetin her 

hangi bir kelimesini çıkartmaya kalksak ve bütün Arap lugatlarına baĢvursak, değil o 

kelimeden daha uyumlu ve güzelini, o kelimeye denk bir kelime bile bulmamız 

                                                                                                                                                                          
31

 Hud, 11/13 
32

 Bakara, 2/23-24 
33

 Sakıb Yıldız, „‟Âyet ve Sûreler Arasındaki Münasebet’’ (Elektronik Sürüm), Atatürk Üniversitesi 

Ġlâhiyât Tetkikleri Dergisi, 7, 1986, 57 
34

 Mustafa Çetin, 506 
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imkânsızdır. Zira Kur‟ân‟daki kelimelerin yerlerini sonsuz kudret sahibi yüce Allah 

belirlemiĢtir.
35

 

Sûreler ve âyetler arasında müthiĢ bir ahenk ve uyum olduğunu söyleyen 

Keskioğlu, bu uyumun ancak yüce Allah tarafından yapılabileceğini söyleyerek 

sözlerine Ģöyle devam eder: „‟Gerek sûrelerin ve gerekse her sûreye ait âyetlerin 

tertibinin Resulü Ekrem tarafından yapıldığından Ģüphe yoktur. Bu iĢ tevkîfidir, vahye 

dayanır. BaĢka türlüsü olamaz. Aradaki münasebet ve alakayı sahibi vahîy bilir ve 

gösterir. Sûreler ve âyetler arasındaki tenasüp son derece canlıdır.‟‟
36

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

                                                           
35

 Yıldız, 58 
36

 Osman Keskioğlu, Nüzulünden Günümüze Kur’ân’ı Kerim Bilgileri, (7. Baskı), t.d.v., Ankara 2014, 

112 
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                                              ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

TEKÎFĠLĠK AÇISINDAN RESULÜLLAH DÖNEMĠNDE KUR’ÂN’IN 

MUHAFAZASI 

2.1. KUR’ÂN’IN EZBER YOLUYLA MUHAFAZASI VE TESPĠTĠ 

Kur‟ân‟ı Kerimin nazil olduğu cahiliye döneminde okuma yazma bilenlerin 

sayısının az olması sebebiyle müminler, nazil olan Kur‟ân‟ın muhafazasını yapmak için 

ezberleme yoluna gitmiĢlerdir. Kur‟ân‟ın bu Ģekilde korunduğuna dair Ġslam ümmeti 

hemfikirdir. Bu metodun oluĢmasına sebebiyet veren etken ise o dönemde belagat ve 

Ģiir anlayıĢının Araplarda çok fazla geliĢmesiydi.
37

 Kur‟ân, Resulüllah'a peyderpey 

iniyor Resulüllah da ümmî
38

 olduğundan dolayı Kur‟ân‟ı hemen ezberliyor sonra da 

insanlara tebliğ ediyordu.
39

 

Ġbn Ġshak‟ın naklettiği rivâyette,  Resulüllah‟ın nazil olan vahyi sahâbeye 

okuduğunu ve onlara öğrettiğini anlıyoruz. Ġbn. Ġshak‟ın naklettiği rivâyet Ģöyledir. 

„‟Kur‟ân‟dan ne zaman bir parça nazil olsa, Hz. Peygamber bunu önce erkeklerden 

oluĢan bir topluluğun, sonra da kadınlardan oluĢan bir topluluğun önünde okurdu.‟‟
40

 

Bu rivâyet, Resulüllah‟ın ezberlediği vahyi sahâbeyle paylaĢtığını gösteriyor. Ayrıca 

Resulüllah sahâbeye Kur‟ân‟ı namazlarında sesli olarak okumalarını da emretmiĢti.
41

 

Peygamberin ümmî olduğunu yüce Allah bize Ģöyle bildiriyor: 

َ٘ اىَّزِٛ  ُٕ ََ اىْذِنْ َٗ ٌُ اىْنِزبَةَ  ُٖ َُ ٝعَُيِّ َٗ  ٌْ ِٖ ٞ ٝضَُمِّ َٗ  ِٔ ٌْ آََٝبرِ ِٖ ْٞ َٝزيُْ٘ عَيَ  ٌْ ُٖ ْْ ٍِ َِ سَعُ٘لًَ  ِّٞٞ ٍِّ ُ ِْ قجَْوُ ىفَِٜ ثعَثََ فِٜ الْْ ٍِ ُْ مَبُّ٘ا  ئِ َٗ خَ 

 ٍِ جِٞ ٍُ هٍ  ًَ  ضَ

                                                           
37

 Hayrettin Öztürk, „’Hazreti Peygamber (a.s.) Döneminde Kur’ân Âyetlerinin ve Sûrelerinin Tespit 

ve Tertibi Hakkında Bir Değerlendirme‟‟ (Elektronik Sürüm), On Dokuz Mayıs Üniversitesi Ġlahiyat 

Fakültesi Dergisi, 20-21, 2005, 212 
38

 Keskioğlu, 74, Resulüllah kendisi ümmî idi. Okuma ve yazmayı bilmiyordu. Eğer öyle olmasaydı, 

insanlar kendisinden Ģüphe edeceklerdi. Kur‟ân‟ı kendisi yazdı ve bize okuyor diyeceklerdi. 
39

 Zerkanî, 1/135. O dönemin insanları kur‟ân‟ı ezberlemekte zorluk çekmemiĢtir. Zira Ģiir ve belagatın 

had safhada olduğu o dönemde Kur‟ân‟ın icazı onları derinden etkilemiĢ, lafzı ve manasıyla onları tesir 

altında bırakmıĢtır. 
40

 Muhammed Hamidullah, Allah’ın Elçisi Hz. Muhammed, (1973), (Çev: Ülkü Zeynep Babacan), 

Beyan, Ġstanbul 2014, 196-197 
41

 Hamidullah, Allah’ın Elçisi Hz. Muhammed, 198 
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‘’O ki onların içinden ümmî bir peygamber gönderdi. Onlara Allah'ın âyetlerini 

okuyor. Onları temizliyor. Onlara kitabı ve hikmeti öğretiyor. Hâlbuki bundan 

önce açık bir sapıklık içinde idiler.’’
42

 

          Yüce Allah Resulüllah‟ın ümmi olduğunu bu âyetle açıklamıĢtır. Resulüllah 

Cibril‟den aldığı vahyi olduğu gibi, bir harfte dahi oynama yapmadan hemen ezberliyor 

ezberlerken de vahyin indiği o Ģiddetli halde dahi gelen vahyi ezberlemeye verdiği 

önem sebebiyle dilini kımıldatıyor ve kalbine yerleĢtiriyordu. Yüce Allah bu konuda 

Ģöyle buyuruyor: 

قشُْآََُّٔ  َٗ عَُٔ  َْ َْْٞب جَ َُّ عَيَ َْْٞب ثََٞبَُّٔ  ئِ َُّ عَيَ ٌَّ ئِ فَارِاَ قَشَأَّْبُٓ فَبرَّجِعْ قشُْآََُّٔ  ثُ  

‘’Onu acele okuyacağım diye onu okumak için dilini hareket ettirme. Çünkü onu 

toplamak ve okutmak bize aittir. Biz onu okuduğumuz zaman sende okunuĢunu 

takip et. Sonra onu açıklamak da muhakkak bize aittir.’’
43

 

          Yüce Allah beyan ettiği özere Resulüllah ümmi olduğundan dolayı, Kur‟ân‟ı 

unutma endiĢesiyle onu hemen ezberleyerek dilini kımıldatıyor ve ezberlemede çok 

acele ediyordu. Bunun özerine yüce Allah vahîyle Resulünü uyarıyor, Kur‟ân‟ın 

okunması ve toplanması kendisinin himayesinde olduğunu, ilahî koruma altında 

olduğunu bildiriyordu. Yine bu konuda cenabı hak Ģöyle buyuruyor: 

قوُْ سَةِّ صِدِّْٜ عِيْ  َٗ دُُْٞٔ  َٗ ْٞلَ  ُْ ٝقُْضَٚ ئِىَ ِْ قجَْوِ أَ ٍِ  ُِ لََ رعَْجَوْ ثِبىْقشُْآَ بَٗ ًَ  

‘’Kur’ân’ı okumada ve hıfzında acele etme. Sana vahyi tam olarak bitip hükme 

bağlanmadan ünce deki ey rabbim benim ilmimi artır.’’
44

 

          Yüce Allah bu âyeti kerimeyle Resulüllah‟ın vahyi ezberlemede gösterdiği çaba 

ve yaĢadığı endiĢeyi ortadan kaldırarak vahyin ilahî koruma altında olduğunu tekrar 

tekrar bildiriyordu. Bu âyetlerden anlaĢılıyor ki Resulüllah, nazil olan vahyin hiçbir 

kelimesinin kaybolmaması için vahîy meleği daha vahyi bitirmeden, vahyi tekrar 

etmede aceleci davranıyordu. Bunun özerine yüce Allah Resulünü teskin ediyor. EndiĢe 

duymamasını ve telaĢa kapılmamasını istiyordu.
45

 

                                                           
42

 Cum‟a, 62/2 
43

 Kıyamet 75/16-19 
44

 Tâ-hâ 20/114 
45

 Necati AkbaĢ, Hz. Peygamber Dönemi Kur’ân’ın Yazım Tarihi, (YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans 

Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2005, 37 
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          Kur‟ân‟ı ilk olarak bizzat Resulüllah‟ın ezberlediği âyet ile sabittir. Vahîy indiği 

zaman Resulüllah‟ın Kur‟ân‟ı korumak için ne kadar acele davrandığı ve bunun için 

sabırsızlandığı tarihi bir gerçektir. Resulüllah‟ın bu aceleciliği sonucunda yüce Allah, 

Kur‟ân‟ı Resulüllah'ın göğsünde ezberlenmiĢ halde koruyacağını, lafzının ve manasının 

anlaĢılması konusunda Resulüllah‟a kolaylık sağlayacağını bildirmiĢtir.
46

 Yüce Allah‟ın 

vaad ettiği gibi Kur‟ân Resulüllah'ın mübarek kalbinde toplanmıĢ, o da rabbinin ona 

emrettiği Ģekilde insanlara tebliğ etmiĢ ve o asırda Kur‟ân ezberlenmiĢtir.  

Kur‟ân öğrenmenin ve öğretmenin önemini anlatan çok sayıda hadis vardır. 

Resulüllah Ģöyle buyuruyor: „‟Sizin en hayırlınız Kur‟ân‟ı öğrenen ve öğretendir.‟‟
47

 

Resulüllah ashabı Kur‟ân‟ı öğrenmeye ve öğretmeye teĢvik etmiĢti. 

Mehmed ġerefeddin Yaltkaya, ashabın Kur‟ân öğrenmeye verdiği önemle ilgili 

olarak Ģu değerlendirmelerde bulunur: “Hıfz-ı Kur‟ân‟a o kadar ehemmiyet veriyorlar 

idi ki Hicret‟ten evvel Medine-i Münevvere‟ye bile Resûl-i ZîĢân Efendimiz (s.a.v.) 

hâfızlar ba‟s ve irsâl buyuruyorlar idi. Mescid-i Nebevî gece ve gündüz tilâvet-i 

Kur‟ân‟dan hâsıl seslerden hâlî değil idi.”
48

 

Resulüllah Kur‟ân'ı ezberleyen ilk kiĢidir. Ġlk hafız Resulüllah'ın bizzat kendisidir. 

Resulüllah‟ın tebliğ ettiği kitle geniĢledikçe baĢöğretmen ve baĢ hafız olan Resulüllah 

birebir herkesle ilgilenemeyeceğinden dolayı kendisine yardımcı olan hafız sahâbe 

vardı. Hafız olan sahâbe kur‟ân‟ı güvenilir bir öğretmenden, Resulüllah'tan öğrendikleri 

için onlar da güvenilir birer öğretmendi. Ashap, Resulüllah‟ın yanısıra hafız olan 

kiĢilerden de vahyi öğreniyordu.
49

 

Ġnsanlar içinde gıpta etmeye değer iki kiĢinin olduğu, bu ikisinden birinin 

Kur‟ân‟ı gece gündüz tilavet eden ve Kur‟ân ile amel eden, bir diğerinin ise Allah 

tarafından kendisine mal verilen ve o malı Allah yolunda harcayan kiĢi olduğunu 

Resulüllah bildirmiĢ, bu Ģekilde ashabın Kur‟ân‟ı ezberlemesi teĢvik edilmiĢtir.
50

 

                                                           
46

 Ġsmail Karaçam, Kur’ân’ı Kerim’in nüzulü ve kırâati (5.Baskı), Ġfav Yayınları, Ġstanbul 2016, 144 
47

 Ebû Abdullah Muhammed b. Ġsmail El Buhari, El Camius-Sahih I- IV, (Elektronik Sürüm), Metbeatus 

Selefiyyetu, Kahire 1980, III/346 
48

 Burhan SümertaĢ, ‘’Mehmed ġerefeddin Yaltkaya’nın Târîh-i Kur’ân-ı Kerîm’i Üzerine bir 

Değerlendirme’’ (Elektronik Sürüm),  Atatürk Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 39, 2013, 350 
49

 AkbaĢ, 42 
50

 Karaçam, 145 
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Enes b. Malik‟in naklettiği rivâyette Resulüllah‟ın, muhakkak insanlar içinde 

Allah ehli olanların olduğunu söylediği, bunun özerine sahâbe, ya Resulüllah kimdir 

Allah ehli olanlar? diye sorduğunu, Resulüllah (s.a.v.) nin, ehli Kur‟ân olanlar ve 

Allah‟ın ehli olan hâlis kimselerdir.
51

 Dediği rivâyette, Resulüllah‟ın ashabını Kur‟ân 

öğrenmeye ve öğretmeye teĢvik ettiğini anlıyoruz. 

Ali b. Ebû Talib‟in Resulüllah‟tan rivâyet ettiği bir baĢka hadiste Resulüllah‟ın, 

Kur‟ân‟ı okuyan ve onu ezberleyen kiĢiyi Allah‟ın Cennete koyacağını ve ailesinden 

cehennemlik olanlara da Ģefaat hakkı vereceğini söylediği rivâyet edilir.
52

 Bu 

hadislerden anlaĢılacağı özere Resulüllah ashab‟ı, Kur‟ân öğrenmeye ve öğretmeye 

teĢvik etmiĢtir. Resulüllah‟ın güzin ashabı Hz. Peygamberden öğrendikleri âyetleri 

hemen ezberler ve namazlarında da okurlardı. Resulüllah'a vahîy geldiğinde orda 

bulunan ashâb vahyi ezberler, orda hazır bulunmayanlara da sonra bildirir, onlarda 

vahyi ezberlerdi.
53

 Bu Ģekilde vahyin ezberlenmesi yaygınlık kazanmıĢ ve kısa sürede 

birçok sahâbe vahyi ezberlemiĢ olurdu. Sahâbe daha sonra Resulüllah‟a vahyi arz eder 

Resulüllah da onları dinlerdi.
54

 Aynen sahâbenin Resulüllah'a o güne kadar inen âyetleri 

arz ettiği gibi Resulüllah da Cebrail‟e her ramazan ayında o yıla kadar nazil olan bütün 

Kur‟ân‟ı karĢılıklı arzda bulunuyordu. Son Arzâ iki kere tekrarlanmıĢ Resulüllah da bu 

durumu, ecelinin yaklaĢtığından baĢka bir Ģey görmediğini söyleyerek açıklamıĢtı.
55

 

Resulüllah, namazlarda okunmak özere Kur‟ân‟ın ezberlenmesini bizzat istemiĢti. 

Kur‟ân‟ın bir kısmını ezberleyenlerin yanısıra bütün Kur‟ân‟ı ezberleyenler de vardı.
56

 

Resulüllah hayatta iken Kur‟ân‟ın tamamını ezberleyenlerin sayısı bir hayli fazlaydı. 

Ashabı kiram arasında Kur‟ân‟ı ezberleyenlere kurra deniliyordu. Ashap arasında kaç 

kurra olduğu Ġslam âlimlerince ihtilaflıdır. Fakat bazı olaylar bize kurra sayısı hakkında 

bilgi vermektedir. Örneğin bi‟rü mâ‟ûne olayında 70 kurra sahâbenin Ģehit edilmesi, 

yine yemâme savaĢında en az 70, bazı âlimlere göre 170 veya 700 kurra sahâbenin Ģehit 

edilmesi, ashab arasında birçok kurra olduğu anlaĢılmaktadır.
57

 

                                                           
51

 Karaçam, 146 
52

 Karaçam, 146 
53

 Keskioğlu, 89 
54

 Öztürk, 214 
55

 Ġmam Nevevi, Riyazü’s Salihin I- VIII, Erkam Yayınları, Ġstanbul 2006, IV/92-93 
56

 Muhammed Hamidullah, Kur’ân’ı Kerim Tarihi, (1965), (Çev.: Abdülaziz Hatip, Mahmut Kanık), 

Beyan, Ġstanbul 2010, 44 
57

 Karaçam, 148 
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Resulüllah‟ın güzin ashabı Kur‟ân‟ın ezberlenmesi hususunda çok büyük gayret 

ve ehemmiyet gösterdiği bilinen bir gerçektir. Ashabın birbirilerine olan üstünlükleri 

Kur‟ân‟a ne kadar önem verdikleri, ne kadar ezberledikleriyle ölçülürdü.
58

 

Ashap, Resulüllah‟ın teĢvik ve müjdelerine layık olabilmek için adeta 

birbirileriyle yarıĢırlardı.
59

 

Kur‟ân, Resulüllah‟ın sağlığında hernekadar bir mushaf haline getirilmemiĢ ise de 

düzenli bir Ģekilde ashabın yanında bulunuyordu.
60

 

Netice itibariyle bütün ashab imkânları dâhilinde kimi Kur‟ân‟ın tamamını kimi 

bir kısmını, yazarak, okuyarak ve okutarak muhafaza etmiĢler ve kendilerinden sonraki 

nesillere eksiksiz bir Ģekilde aktarılmasına vesile olmuĢlardır.
61

 

2.2. KUR’ÂN’IN YAZILARAK MUHAFAZA VE TESPĠT EDĠLMESĠ 

          Mekke Ģehrinin idamesini devam ettirmesinin yollarından biri de ticaretti. 

Mekke‟nin yazının kullanıldığı diğer medeniyetlerle ticari iliĢkileri mevcuttu. Bu 

sebepten dolayı Mekkeli tüccarlar iĢleriyle ilgili meseleleri kayıt altına almaları 

kaçınılmazdır. Sadece bundan yola çıkarak Mekkelilerin yazıyı kullandıklarını 

söylemek mümkündür. Nitekim Kur‟ân da, dönemin müĢriklerine hitaben, hesap gönü, 

herkesin kitabının açılacağı ve herkesin kitabını okuyacağı, hesaplaĢma gönü, 

meleklerin insanların yaptıklarını kayıt altına aldıklarından bahsetmektedir. Cahiliye 

toplumunun Yazıdan haberi olmasaydı. Kur‟ân elbet onlara böyle hitap etmezdi. 

         Yine aynı Ģekilde borçların yazılmasını emreden âyetin hükmü, bedir savaĢında 

esir düĢen müĢriklerin okuma yazma bilmeyen Müslümanlara okuma yazma öğretmeleri 

karĢılığında serbest bırakılmaları gibi olaylar o dönemde okuma yazma bilenlerin 

olduğu ve yazı malzemelerinin bulunduğunu gösterir.
62

 

Yazının kullanıldığı bir topluma inen Kur‟ân‟ın aynı o dönemde yazıya 

geçirilmesi beklenir. Nitekim de o dönemde Kur‟ân‟ın muhafaza ediliĢ Ģekillerinden biri 

de yazıya geçirilmesidir. 

                                                           
58

 Karaçam, 145 
59

 Karaçam, 146 
60

 Arthur Jeffery, (Çev.:Alparslan Sarı, M.Kemal Atik), ‘’Kur’ân tarihi’’ (Elektronik Sürüm), 

KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 12, 2008, 167 
61

 Abdurrahman Çetin, 60 
62

 AkbaĢ, 23-24 
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Vahyin iniĢinin ilk zamanlarında inananların sayıları az olması, o dönemde okuma 

yazma bilenlerin de çok az olması ve yazı malzemelerinin de fazla olmaması Kur‟ân‟ın 

hemen yazıya geçirilmesinde zorluklarla karĢılaĢılmasına neden olmuĢtur. Ancak bu 

durum Kur‟ân‟ın muhafazasında bir sıkıntıya sebebiyet vermemiĢ zira Kur‟ân‟ın 

ezberlenmesine çok büyük ehemmiyet verilmiĢ, sahâbe namazlarında okumuĢ ve en 

önemlisi de hayatlarında tatbik etmiĢlerdir. 

Resulüllah‟ın hayatta olduğu dönemde Kur‟ân‟ın yazıya geçirildiği bilgisine 

sahibiz.
63

 

Bazı sahâbe gerek kısa, gerekse uzun sûreleri, bulabildikleri bir nesneye yazmak 

sûretiyle ya da ezberleyerek vahyi muhafaza altına almıĢlardır. Bu sahâbe vahyi yazma 

ya da ezberleme konusunda vermiĢ oldukları ehemmiyetten dolayı, vahyin muhafaza 

deposu olarak görülmüĢler ve bu sahâbe kurra adıyla meĢhur olmuĢlardır.
64

 

Kur‟ân‟ı Kerim‟in yazıya geçirilmesi meselesine hem Resulüllah hem de ashâb 

büyük bir ehemmiyet vermiĢtir. Cenabı Allah Kur‟ân‟a kitap demekle dolaylı olarak 

yazılmasını da emrediyordu. Zira „‟kitap yazılı olan Ģey‟‟ manasına gelir.
65

 

Resulüllah vahîy geldiği zaman hemen vahîy kâtiplerini çağırır, nüzul olan vahyin 

hangi sûreye ait olduğunu ve kaçıncı âyet olduğunu söylüyor, kâtipler de yazıyordu. Bu 

âyetlerin yerlerini Resulüllah‟a Hz. Cebrail bildiriyordu.
66

 

Bu iĢ adeta resmiyet kazanmıĢ özel vahîy kâtipleri belirlenmiĢti. Bu resmi kayıt 

dıĢında sahâbeden okuma yazma bilenler de gayrı resmi kendi Ģahsı için yazanlar da 

vardı. vahîy kâtiplerinin sayısını 40‟a kadar çıkaranlar olmuĢtur. Bunlar içerisinde dört 

râĢid halife, Muaviye, Übey ibn Kâ‟b, Halid ibn Velid, Zeyd ibn Sabit, Muaz ibn cebel 

gibi önemli Ģahsiyetler vardır. Bunlar dıĢında vahîy kâtipliğini yapan sahâbe Ģunlardı. 

Abdullah b. Sa‟d b. Ebû Serh el-Âmiri, Âmir b. Füheyre, Sâbit b. Kays, Muğire b. 

ġu‟be, Zübeyr b. el-Avvâm, el-Alâ Hadramî, Amr b. el-Âs, Abdullah b. Ravâha, 

Abdullah b. Abdullah b. Übeyy b. Selûl, Talha b. Ubeydullah, Sa‟d b. Ebû Vakkas, 

Hanzala b. Er-Rabi el-Esedî, Yezid b. Ebî süfyân, ġurahbil b. Hasene, Mu‟aykıb, 
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 Öztürk, 7 
64

 Arthur Jeffery, 169 
65

 Muhammed Mustafa El-A‟zamî, Kur’ân Tarihi, (2006), (Çev.:Ömer Türker, Fatih Serenli), Ġz, 

Ġstanbul 2014, 105 
66

 El-Zerkanî, 1/138 
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Huzeyfe b. el-Yemân, Huveytıb b. Abdi‟l-Uzzâ, Hâlid b. Sa‟îd, Ebân b. Sa‟îd.
67

 El-

A‟zamî bu kâtiplerin dıĢında baĢkalarını da zikretmektedir.
68

 

Resulüllah Allah‟ın kitabını kâtiplere yazdırıyordu. Allahtan gelen bu vahyi, bazı 

kâtipler genel tertibe göre yazıyor bazı kâtiplerde kendilerine has tertibe göre yazıyordu. 

Vahîy nazil olunca, Resulüllah aynı lafız ve tertipte kâtiplere yazdırıyordu. Nitekim 

Zeyd b. Sabit ve Ġbn. Abbas‟tan gelen rivâyetlerde açıkça bunu gösteriyor.
69

 

Kur‟ân‟ı Kerim, o dönem belirli bir yazı malzemesi olmaması sebebiyle 

tabaklanmıĢ deri, kırtas, hurma dalları, ince beyaz taĢlar, koyun ve develerin kürek ve 

kaburga kemikleri, tahta gibi o dönemde üzerine yazı yazmaya müsait malzemeler 

özerine yazılmıĢtır.
70

 Kur‟ân ayrıca parĢöment ve papirüslere de yazılmıĢ.
71

 

Kur‟ân‟ın cem edileceği emrinden sonra Hz. Ali‟nin kendi mushafını devesiyle 

getirmesi, diğer özel nüshaların ait oldukları kiĢilerin isimleriyle anılması, daha sonra 

Hz Osman‟ın Kur‟ân‟ı istinsâh edip değiĢik Ġslam beldelerine göndermesi ve var olan 

diğer nüshaların yakılmasını emretmesi o dönemde yazılı nüshaların varlığı hakkında en 

ufak bir tereddüte yer bırakmamaktadır.
72

 

Muhammed Abdullah Draz, Resulüllah‟ın okuma yazma bilmediğinden dolayı 

gelen vahyi hemen kâtiplere yazdırdığını söyleyerek Ģu âyeti delil olarak gösterir.
73

 

Allah‟u teâlâ âyeti celilede, 

 َُ جْطِيُ٘ َُ ْٞلَِ اِراً لََسْربَةَ اىْ َ۪ لََ رخَُطُُّٔ ثَِٞ َٗ ِْ مِزبَةٍ  ٍِ  ۪ٔ ِْ قجَْيِ ٍِ ْْذَ رزَيُْ٘ا  ب مُ ٍَ َٗ  

‘’Sen bundan önce ne bir yazı okur, ne de elinle onu yazardın. Öyle olsaydı, bâtıla 

uyanlar kuĢku duyarlardı.’’
74

 

                                                           
67

 Karaçam, 162 
68

 El-A‟zamî, 106, 107 
69

 Ebû Cafer Ahmet b. Ġbrahim b. Zübeyr el-Ğarnatî, El-Burhan fi Tertibi Suveril Kur’ân (Elektronik 

Sürüm), tab‟etu furhaletu, meğrib 1990, 22 
70

 Suat Yıldırım, Ana Hatlarıyla Kur’ân’ı Kerim ve Kur’ân Ġlimlerine giriĢ, (8. Baskı), Ensar 

Yayınları, Ġstanbul 2011, 31-32 
71

 Karl-Heinz Ohling, Gerd-R.Puin, Hans Caspar Graf von Bothmer, (Çev.: Günay Özer), „‟Kur’ân 

AraĢtırmalarının Yeni Yolları’’ (Elektronik Sürüm), KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi Ġlahiyat 

Fakültesi Dergisi, 4, 2014, 121 
72

 Arthur Jeffery, 170  
73

 Ferruh CoĢkunsu, Muhammed Abdullah Draz ve Kur’an AnlayıĢı, (YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans 

Tezi), Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġzmir 2006, 38 
74

 Ankebût, 29/48 
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         Draz bu âyeti Resulüllah‟ın ümmi olduğuna delil olarak gösterir. Draz, 

Resulüllah‟ın ümmi olmasından dolayı Kur‟ân‟ı kâtiplere yazdırdığını söyleyerek 

Kur‟ân‟ın Resulüllah döneminde yazıya geçirildiğini kanıtlayan Ģu deliller 

sıralamaktadır. 

1- Hz. Ömer‟in Müslüman olmasına vesile olan Tâ-Hâ sûresinin ilk âyetleri yazılı 

olarak kız kardeĢinin evinde mevcut olması.  

2- Resulüllah‟ın ashabına, kendisinden Kur‟ân‟dan baĢka bir Ģey yazmamasını 

emretmesi. 

3- Sahâbenin, sefere çıktıkları zaman Kur‟ân nüshalarını, düĢmanın eline geçer 

korkusuyla yanlarında götürmemeleri. 

         Abdullah Draz ayrıca Kur‟ân‟ın baĢlangıçta tertipten ve numaralandırmadan 

yoksun olduğunu, sahâbenin elinde de bir bütün olarak bulunmadığını, Resulüllah‟ın 

elinde ise hiçbir yazılı âyetin bulunmadığını belirtir. O, Vahyin devam etmesinden 

dolayı  Kur‟ân‟ın tek bir mushafta toplama imkânının oluĢmadığı ancak Resulüllah‟ın 

hayatının sonlarına doğru mushafın son Ģeklini almaya baĢladığını söyler. Huffazu‟l-

Kur‟ân olarak bilinen Kur‟ân‟ın hıfzıyla meĢgul olmuĢ sahâbenin Kur‟ân‟ın sözlü 

aktarımında büyük rol aldıklarını belirtir.
75

 

         Hz. Peygamber vahyin emirleri gereği Kur‟ân‟ı bizzat yazdırmıĢtır. Kur‟ân‟ın 

Resulüllah döneminde yazıldığı hadislerle sabittir. Ancak Resulüllah‟ın vahyi ne zaman 

yazdırmaya baĢladığı konusu açıklığa kavuĢmuĢ olmamakla beraber vahyin iniĢinin 5. 

Yılından itibaren yazılmaya baĢlandığını üne sürenler olmuĢtur.
76

 

Vahyin ilk olarak ne zaman yazılmaya baĢlandığıyla ilgili olarak çeĢitli görüĢler 

olmakla birlikte, vahyin yazılmaya baĢlanması vahyin nüzulünden birkaç yıl sonra 

olması muhtemeldir. Zira ilk vahîy nazil olduğunda değil o vahyi yazdırmayı, 

Resulüllah bu durum karĢısında ne yapacağını dahi bilmiyordu. Resulüllah‟a vahîy 

indiğinde etrafında hemen yazacak kâtipler de yoktu. Daha doğrusu bu yazım iĢi için 

daha ortam oluĢmamıĢtı
77

 

Resulüllah‟ın görevi öncelikle Allahtan gelen vahyi insanlara tebliğ etmek, 

toplumu mevcut durumundan kurtarmak, Allahtan baĢka ilah edinen müĢrikleri, bir olan 
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 Karaçam, 157 
77

 AkbaĢ, 59 
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yüce Allah‟a inanmalarını sağlamaktı. Vahyin yazılması emrini veren herhangi bir 

âyette yoktu.
78

 

Yazma iĢlemi nüzul baĢlangıcından birkaç yıl sonra sahâbenin, ezberlemek, 

hayatlarına tatbik etmek, baĢkalarına öğretmek yada Resulüllah‟ın emriyle yazmaları 

kuvvetli ihtimaldir. 

Sonuç itibariyle vahîy geliĢinin ilk döneminden itibaren Kur‟ân‟ın yazıya 

geçirildiği bilgisine sahibiz. Bizatihi Kur‟ân da müĢriklerin Ģu Ģekilde itirazından bahs 

ediyor. Allah‟u teâlâ Ģöyle buyuruyor: 

َِ امْززَجََ  ىِٞ َّٗ َ قَبىُ٘ا أعََبطِٞشُ الْْ َٗ ًً أصَِٞ َٗ ِٔ ثنُْشَحً  ْٞ يَٚ عَيَ َْ َٜ رُ ِٖ ب فَ َٖ  

‘’Yine onlar dediler ki: Bu âyetler, onun, baĢkasına yazdırıp da kendisine sabah 

akĢam okunmakta olan, öncekilere ait masallardır.’’
79

 Bu âyet Kur‟ân‟ın ilk 

dönemden itibaren yazıldığını ifade etmektedir. 

           Bu konuda bir diğer önemli hadise de Hz. Ömer'in Ġslam‟a giriĢine vesile olan, 

kız kardeĢi Fatıma‟nın evinde Taha ve Tekvir sûrelerinin yazılı olduğu sahifeleri 

bulmasıdır.
80

  

 Hz. Ömer‟in Müslüman olması peygamberliğin 5. Yılına, Ġslam‟ın açıktan tebliğ 

edilmesinin 2. Yılına, hicretin de 8 yıl öncesine tekabül etmektedir. Bu olayın 

doğruluğundan hemen hemen hiçbir Ġslam bilgini itiraz etmemiĢ, rivâyetin sahihliği 

kabul edilmiĢtir. Bu olay o dönemde Kur‟ân‟ın yazılı olarak bulunduğunun apaçık 

emaresidir.
81

 Söz konusu hadisenin odak noktası daha Mekke‟de Kur‟ân‟ın yazılı olarak 

tespit edilmesidir. Nitekim Ġbn. Abbas ve Zuhri Mekke‟de nazil olan âyetler Mekke‟de 

yazıya geçirilmiĢtir. Demektedirler.
82

 

                                                           
78

 AkbaĢ, 57 
79

 Furkan, 25/5 
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Okuduklarını görmek istediğini söyledi. Ġnkâr etmeleri üzerine Said'e saldırdı. Kendisine mani olmak 

isteyen Fatıma'yı tokatladı. Yüzünden kanlar akan Fatıma, cesarete gelerek müslüman olduklarını açıkça 
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Resulüllah‟ın huzuruna gitti ve müslüman oldu.‟‟ 
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82
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Yine bu konuda bir baĢka rivâyette Ģöyledir. Hicretten önce Medineliler Ġslam‟a 

girmek için Mekke‟ye geliyorlardı. Bunlardan biri olan Râfi b. Malik Akabe‟de 

Resulüllah ile bir araya geldi. Resulüllah kendisine o zamana kadar nazil olmuĢ 

Kur‟ân‟ı bir nüshaya yazılmıĢ Ģekilde verdi.
83

 

Bütün bunlar gösteriyor ki nübüvvetin ilk yıllarında Kur‟ân‟ı Kerim yazıya 

geçirilmeye baĢlanmıĢtır. ġüphesiz o dönemim insanları aynı yeteneklere sahip 

değillerdi. Birçoğunun okuma yazması yoktu. Bazıları ticaretle uğraĢıyordu. Bazıları 

inen Vahîylerden hemen haberdar olacak kadar yakında oturmuyorlardı. vahîy bazen 

Resulüllah‟ın yolculuk yaptığı zamanda nazil oluyordu. Bu yüzden Resulüllah nazil 

olan vahyi yazmaları konusunda herkesi bir tutmadı ve genel bir emir vermedi. Bunun 

neticesinde de Kur‟ân‟ın bütün parçaları yazılı olarak birinde bulunmuyor herkeste 

farklı pasajlardan oluĢan nüshalar bulunuyordu.
84

 

Kur‟ân‟ı yazıya geçirme iĢi sahâbe arasında yaygındı. Öyleki Resulüllah 

sahâbeden, Kur‟ân dıĢında kendi sözlerini de yazan kimselerden onu imha etmesini 

istemiĢti. Resulüllah‟ın bu isteği elbette Kur‟ân ile hadisin birbirine karıĢma olasılığını 

ortadan kaldırmak içindi. 
85

 

Resulüllah ezber ve yazı yöntemiyle Kur‟ân‟ın tamamını muhafaza etmiĢti. 

Yazıyla oluĢmuĢ hatalar ezberlenmiĢ metinle düzeltiliyor, ezber hatalarının düzeltilmesi 

için de yazılı metinlere baĢvuruluyordu. 

Müminlerin namazlarında da tilavet ettiği Kur‟ân‟ı Kerim kuĢaktan kuĢağa 

aktarılarak günümüze kadar gelmiĢtir.
86

 

Resulüllah nazil olan vahyi sahâbeye yazdırmıĢ ve gerektiğinde tefsir mahiyetinde 

açıklamalarda da bulunmuĢtur. Hz Ali Resulüllah‟ın yanında bulunduğu sırada nazil 

olan her âyet‟i ve te‟vilini bizzat peygamberden öğrenerek yazdığını, ayrıca içtimai 

hayatla ilgili de her Ģeyi kaydettiğini söylemiĢtir. 

Hz. Ali Kûfe mescidinde yanındakilere: "Ben aranızda iken (öğrenmek 

istediklerinizi) sorun. Allah'ın kitabından sorun. Allah'a yemin ederim ki O'nun 

kitabında bulunup da Resulüllah'ın (s.a.v.) bana okutmadığı ve te'vilini öğretmediği 
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hiçbir âyet yoktur." Bunun özerine yanındakiler, nazil olduklarında senin hazırda 

bulunmadığın âyetleri de mi? Diye sormuĢ. Hz. Ali de Ģöyle cevap vermiĢtir. "Evet, 

Peygamber onları benim için hıfzediyor ve ben geldiğimde: 'Ey Ali, senden sonra Allah 

Ģöyle Ģöyle inzal buyurdu' diyor ve onları bana okuyordu. 'Gelen vahyin te'vili de Ģöyle 

Ģöyle' diyor ve bana öğretiyordu."
87

 

Netice itibariyle Kur‟ân‟ı Kerim‟in Resulüllah döneminde yazıya geçirildiği, 

gerek rivâyetlerden gerekse âyetlerden katî bir Ģekilde anlaĢılmaktadır. Ġslam‟ın en 

sıkıntılı dönemi olan Mekke de bile Müslümanlar çeĢitli sıkıntılara rağmen vahyi kayıt 

altına almıĢlardır. YaĢanan sıkıntılar vahyin kayıt altına alınmasına engel olmamıĢ 

aksine, yapılan baskılar, yüce Allah‟ın emirlerini öğrenmek için itici bir güç 

oluĢturmuĢtur.
88

 

2.3. ARZÂ ĠLE KUR’ÂN’IN KORUNMASI VE TEYĠT EDĠLMESĠ 

Arzâ, vahîy baĢlangıcından itibaren her yıl ramazan ayında, o zamana kadar nazil 

olan Kur‟ân‟ı Kerimi Cebrail‟in Resulüllah‟a, Resulüllah‟ın da Cebrail‟e okumasıdır.
89

 

Resulüllah ve Cebrail (a.s.) mukabele etmek özere her yıl ramazan ayı boyunca 

bir araya gelirdi. Her yıl ramazan ayında gerçekleĢen bu mukabele Resulüllah‟ın vefat 

edeceği yıl iki defa gerçekleĢmiĢ (Arzâ-i ahire) Resulüllah bunu vefatına bir iĢaret 

olarak görmüĢ
90

 ve bunu kızı Fatıma‟yla paylaĢmıĢtır.  

Bu konuya dair Mesruk‟un Hz. ÂiĢe‟den onun da Fatıma‟dan naklettiği rivâyet 

Ģöyledir. Resulüllah (s.a.v.) kızı fatıma'ya Ģöyle buyurmuĢtur: „‟Hz. Cebrail Kur‟ân‟ı 

bana her sene arz ederdi. Bu sene iki sefer arz etti. Bundan, ecelimin yaklaĢtığından 

baĢka bir mana çıkarmıyorum.‟‟
91

 

Ġbn. Kesir, her sene Resulüllah ve Hz. Cebrail tarafından karĢılıklı olarak okunan 

arzâ meselesindeki maksadı Ģöyle açıklıyor: „‟Cibrîl‟in Peygambere Kur‟ân‟ı her sene 

muâraza etmesindeki murat, Allah‟tan Peygambere vahyettiği Kur‟ân‟ı, kendisindekiyle 

karĢılaĢtırmasıdır. Bunu da bâki kalanın kalması, nesh olunanın gitmesi için, bir 
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pekiĢtirme, sâbitliğini ebedî kılma ve bir koruma olarak yapıyordu. ĠĢte bu maksat için 

Peygamber, ömründeki son yıl içinde Kur‟ân‟ı Cibrîl‟e iki kere arz etti. Cibrîl de 

Kur‟ân‟ı onunla böylece iki kere mukâbele etti.‟‟
92

 

Her ramazan ayında yapılan bu mukabelede Resulüllah, her zamankinden daha 

neĢeli ve daha cömertti. Konuyla ilgili rivâyet ibn Abbas‟tan nakledilmektedir. Ġbn. 

Abbas Resulüllah‟ın Ramazanda yapmıĢ olduğu mukabeleyle ilgili Ģöyle diyor: 

„‟Hayırda insanların en cömerdi Resulüllah (s.a.v.) idi. En cömert olduğu vakit ramazan 

ayı idi. Zira ramazan ayı boyunca Cibril kendisiyle bir araya gelirdi. Resulüllah 

kendisine Kur‟ân‟ı arz ederdi. Cebrail Resulüllah ile bir araya geldiği vakit Resulüllah 

esen rüzgârdan daha cömert olurdu.‟‟
93

 Farklı bir ifadeyle „‟yağmur yüklü bulutları 

sürüp getiren rüzgârlardan daha verimliydi.‟‟
94

  

         Bu konuda Ebû Hüreyre'den gelen rivâyette Ģöyledir: „‟Kur‟ân‟ı Kerim her yıl 

Resulüllah‟a bir sefer arz olunuyordu. Resulüllah‟ın vefat ettiği senede ise iki sefer arz 

olundu. Resulüllah her yıl on gün itikâfa girerdi. Vefat ettiği sene ise 20 gün itikâfa 

girdi.‟‟
95

 

Bu rivâyetler gösteriyor ki Resulüllah her yıl ramazan ayı boyunca Kur‟ân‟ı 

Kerim‟i baĢtan sona güzden geçiriyor
96

 bir nevi doğruluğunu Cebrail‟e teyit ettiriyordu. 

Bazı kaynaklar Arzâ-i ahirede Resulüllah‟ın kâtibi Zeyd b. Sabit‟in de hazırda 

olduğunu hatta baĢka sahâbeninde hazırda bulunduğunu nakletmektedir. Bu rivâyetlere 

göre Resulüllah, sahâbenin nüshalarını düzeltmek için aralarında sesli okuyordu. 

Cebrail de herhangi bir okuma yanlıĢlığını düzeltmek özere hazır bekliyordu. DüĢüncesi 

hâsıl olabilir.
97

 

Arzâ olayının sahihliği hadislerle sabittir. Ancak arzâ'nın nasıl yapıldığıyla ilgili 

farklı rivâyetler vardır. Bazı rivâyetlerde Peygamberin Cibril‟e Kur‟ân‟ı okuduğu, bazı 

rivâyetlerde Cibril‟in Peygambere Kur‟ân‟ı okuduğu, bazı rivâyetlerde de bu okuma 

iĢinin karĢılıklı yapıldığı söylenmektedir. 
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Ġslam âlimleri bu rivâyetlerin tamamını sahih kabul ederek arzâ‟nın, Cebrail‟in 

okuyup peygamberimizin dinlemesi, Peygamberimizin okuyup Cebrail‟in dinlemesi 

Ģeklinde olduğunu kabul etmiĢlerdir. 

Arzâ ile ilgili baĢka rivâyette, son mukabele olan arzâ-i ahire gerçekleĢtiğinde 

Zeyd b. Sabit, Abdullah b. Mes‟ûd ve baĢka sahâbenin de hazırda bulunduğu 

aktarılmaktadır. Bu rivâyete binaen arzâ‟nın mescid‟de Resulüllah tarafından açıktan 

yapıldığı, orda hazır bulunan sahâbenin kendi mushaflarını veya ezberlerini kontrol 

ettikleri, Cebrail‟in de hazırda bulunarak görünmeden Resulüllah‟ın okuyuĢunu kontrol 

ettiği söylenmiĢtir.
98

 

2.4. DÖNEMĠN YAZI MATERYALLERĠ 

Zeyd b. Sabit baĢkanlığındaki komisyonun topladığı âyetler ve sûreler birçok 

malzemenin üzerine yazılıydı. O dönemde kullanılan materyaller olan hurma dalları, 

ağaç yaprakları, tabakalanmıĢ deri
99

 umumiyetle kullanılırdı. Zira kâğıt yaprak, Araplar 

arasında pek bilinen ve kullanılan bir Ģey değildi. Fakat o devirde kâğıt bulunmuyor 

değildi. Örneğin Farisiler ve Rumlar kâğıdı yaygın olarak kullanıyorlardı fakat 

Araplarda ise pek nadirdi. Araplar ellerindeki imkânlara göre kimin elinde yazı 

yazmaya müsait ne varsa ona yazıyorlardı.
100

 Ġslam dünyasında kağıt kullanımının 

yaygınlaĢması 8. y.y. den itibaren olup 10. y.y. den sonra pahalı parĢömenlerin yerini 

almaya baĢlamıĢtır.
101

 

Zeyd b. Sabit bir rivâyetinde, Resulüllah‟ın yanında Kur‟ân‟ı tabakalanmıĢ deriye 

yazdığını söylüyor.
102

 Bu o dönemde derinin yazı malzemesi olarak kullanıldığının 

delilidir. 

Yine hicret sırasında Resulüllah‟ın peĢine düĢen ve izini süren Süraka b. Malik, 

farklı amaçla peĢine düĢtüğü Resulüllah‟ın gerçek peygamber olduğunu anlayınca, 
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ileride lazım olur diye kendisinden bir emanname isteyince Resulüllah‟ın emriyle Hz. 

Ebû Bekir'in kölesi Amir b. Füheyra kendisine deriden bir emanname yazıp verdi.
103

 

Bu rivâyet de derinin yazı yazma malzemesi olarak kullanıldığının yanı sıra hicret 

eden sahâbenin yazı malzemelerini de yanlarında götürdüklerinin göstergesidir.
104

 

Ġslamiyet'in zuhur ettiği dönemde kâğıdın Mekke Ģehrinde hiç bulunmadığını 

söylemek gerçekçi bir yaklaĢım değildir. Bilindiği özere kâğıt ve ipek Çinliler tarafında 

öretilmiĢtir. Kâğıt milattan sonra 105 yılında bir Çinli tarafından icat edilmiĢtir. 5. y.y. 

den itibaren de Çinde yaygın olarak kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Ġpek de milattan ünce 3. 

y.y. ilk defa Çinde öretilmiĢtir. Ġpek Mekke‟de bilinen bir Ģeydi. Hadisler ipekten bahs 

etmektedir. Arap ve Ġranlı tüccarlar ipek ve ipekli elbiseleri Çin'den getirip sattıkları 

bilinmektedir. Ġpek ve ipekli elbiseleri Çin‟den getiren Arap tüccarların kâğıdı 

getirmediklerini düĢünmek pek makul bir düĢünce değildir. Okuma yazma oranının 

düĢük olduğu Arap yarım adasında hernekadar kâğıda talep az olsada Arap tüccarların 

kâğıdı Çin‟den getirdiklerini kabul etmek makul bir düĢüncedir.
105

 

Resulüllah‟ın hastalığı Ģiddetlendiğinde yanındakilere; Bana kalem kırtas
106

 

getirin size bir Ģeyler yazayım ki benden sonra ihtilafa düĢmeyin.
107

 Rivâyetlerinden de 

anlaĢılacağı gibi o dönemde derinin yanında kâğıt da yazma aracı olarak kullanılıyordu.  

Yine Kur‟ân‟ın ilk muhatapları olan cahiliye Araplarına Kur‟ân‟ın, yazmayı 

emrettiği âyeti kerimede Allah‟u teâlâ Ģöyle buyuruyor: 

ٌْ مَبرِ  ْْٞنَُ َٞنْزتُْ ثَ ىْ َٗ ٚ فَبمْزجُُُ٘ٓ  ًَّ غَ ٍُ ٍِ ئِىَٚ أجََوٍ  ْٝ ٌْ ثِذَ ْْزُ ُْ٘ا ئِراَ رذَاََٝ ٍَ َِ آَ ب اىَّزِٝ َٖ لََ َٝأةَْ مَ َٝب أَُّٝ َٗ ب تٌ ثِبىْعَذْهِ  ََ ُْ ٝنَْزتَُ مَ برتٌِ أَ

ُ فَيْٞنَْزتُْ  ُٔ اللََّّ ََ  عَيَّ
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‘’Ey iman edenler! BelirlenmiĢ bir süre için birbirinize borçlandığınız vakit onu 

yazın. Bir kâtip onu aranızda adaletle yazsın. Hiçbir kâtip Allah'ın kendisine 

öğrettiği gibi yazmaktan geri durmasın…’’
108

 

           Bu âyeti celile, dönemin insanlarının okuma yazma bildiği ve yazı 

materyallerinin bulunduğunun apaçık bir delilidir. Yine bir baĢka âyeti kerimede yüce 

Allah Ģöyle buyuruyor: 

شَحً  َّٖ طَ ٍُ ِ ٝزَيُْ٘ صُذُفًب  َِ اللََّّ ٍِ  سَعُ٘هٌ 

‘’(Ġste o apaçık delil,) Allah tarafından gönderilen ve tertemiz sahifeleri okuyan bir 

elçidir.’’
109

 

          Bu âyeti kerime Kur‟ân‟ı Kerim‟in Resulüllah‟ın hayatında yazıya geçirildiğini 

ve sahifelerden okunduğunun ispatıdır.  

Sözünü ettiğimiz âyet ve hadisler ıĢığında o dönem Mekke ve Medine‟de yazı 

malzemesi olarak hurma dalları, tabakalanmıĢ deri, ağaç yaprakları, deri ve kâğıdın 

kullanıldığı ve Kur‟ân‟ı Kerim‟in Resulüllah döneminde bu materyaller özerine 

yazıldığı tarihi bir gerçektir.
110

 

Vahîy sürecinde vahyin muhatapları Kur‟ân‟ı, kısıtlı imkânlardan dolayı üzerine 

yazı yazmaya müsait ne varsa onu kullandılar. Genel olarak Kur‟ân Ģu malzemeler 

özerine yazıldı. 

1- ĠĢlenmemiĢ normal deri. (edîm) bilinen deri olup genellikle kırmızı yada koyu bir 

renge boyanırdı. 

2- Devenin kaburga yada kürek kemikleri. 

3- Çanak, çömlek kırıntıları. 

4- Tahtadan yapılmıĢ levhalar. 

5- Papirüs. Nil kenarında yetiĢen Papirüs bitkisinden elde edilen kâğıt benzeri bir 

malzeme 

6- ParĢömen. Keçi yada koyun derisinden elde edilir.  

7- Ruk‟a (ParĢömen‟in büyük boyu). 

8- Hurma ağacı dalları ( dalların alt kalın kısmı). Âsib de denilir. 
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9- Lihâf denilen yumuĢak beyaz taĢ.
111

 

          Kur‟ân nazil olduğunda ashap ellerindeki hazır malzemeleri kullanarak kayıt 

altına almıĢlardır. Bu Ģekilde Kur‟ân korunmuĢ daha sonra daha dayanıklı olan 

parĢömen vb. malzemeler özerine yazılmıĢtır.
112

 

2.5. RESULÜLLAH DÖNEMĠNDE KUR’ÂN’IN CEM EDĠLMEMESĠNĠN 

SEBEBĠ        

         Kur‟ân‟ı Kerim Resulüllah döneminde tek bir mushafta toplanmadığı mütevatir 

olarak sabittir. Nübüvvet döneminde Kur‟ân‟ın tek bir mushafta toplanmamasının 

sebebi olarak Ģunlar zikredilmiĢtir. 

           Birincisi: O dönemde yazı yazma malzemeleri bulunmuyordu. Bulunanlarda 

değiĢik malzemelerden ve birçok parçadan oluĢuyordu. Bunun yanında Kur‟ân‟ı 

ezberleyenler çoktu bir mushaf'a toplama ihtiyacı yoktu, Kur‟ân‟ın bir mushafta 

toplanmayıĢı bir risk olarak teĢkil etmiyordu. Birilerinin bu konuda fitne çıkarma 

ihtimali yoktu.  

         Ġkincisi: Resulüllah‟a inen Vahyin Allah‟ın ona emrettiği Ģekilde âyet veya sûre 

olarak nâsih olması. Bu durumda Ģâyet Kur‟ân Resulüllah‟ın hayatında cem olunmuĢ 

olsaydı nâsih olan âyet ve sûreleri sürekli mushaf'tan çıkarmak gerekecekti. 

         Üçüncüsü: Kur‟ân bir kerede toplu bir Ģekilde inmeyip Hz. Peygamber‟in 

vefatına dek peyderpey 20 seneyi aĢkın bir sürede nazil olması.  

          Dördüncüsü: Âyet ve sûrelerin mushaftaki tertibi nüzul sırasına göre olmayıp 

inen âyet ve sûrelerin daha ünce nazil olan âyet ve sûrelerin arasına yerleĢtirilmesi.  

Bu sebeplere binaen Kur‟ân Resulüllah döneminde tek mushafta toplanmamıĢ ve 

buna ihtiyaç duyulmamıĢtır. Resulüllah vefat edince tabii olarak Vahîy de kesilmiĢtir. 

DeğiĢik malzemeler özerine yazılı olan Kur‟ân‟ı Kerim bir araya getirilmiĢ tek bir kitap 

haline getirilmiĢtir.
113

 Bu ulvî görevi hulefayı râĢidin üstlenmiĢ Allah da bizatihi 

Kur‟ân‟ın koruyucusu olduğunu bildirmiĢtir. Yüce Allah Ģöyle buyuruyor: 

 َُ ئَِّّب ىَُٔ ىَذَبفظُِ٘ َٗ مْشَ  ىَْْب اىزِّ ُِ َّضَّ  ئَِّّب َّذْ

                                                           
111

 Abdurrahman Çetin, 63 
112

 AkbaĢ, 32-33 
113

 Zerkanî, I/139 



  27 
 

‘’Kur’ân’ı kesinlikle biz indirdik; elbette onu yine biz koruyacağız.’’
114

 

         Allahu teâlâ bu vaadiyle kutsal kitabını bir mushafta toplayanları muvaffak 

kılmıĢtır. 

         Ez-ZerkeĢî, Kur‟ân‟ın toplu bir Ģekilde nazil olmayıp parça parça nazil olmasının 

hikmetiyle ilgili Ģunu söylemektedir: „‟Sen dersen ki Kur‟ân‟ın yeryüzüne parça parça 

inmesinin sırrı nedir? Neden diğer kitaplar gibi toplu halde indirilmedi? Ben de derim 

ki, bu sualin cevabını Allahu teâlâ Ģu âyeti kerimeyle vermiĢtir.‟‟ 

ادِذحًَ  َٗ يَخً  َْ ُُ جُ ِٔ اىْقشُْآَ ْٞ هَ عَيَ لََ ّضُِّ ْ٘ َِ مَفَشُٗا ىَ قَبهَ اىَّزِٝ َٗ  

‘’Ġnkâr edenler: Kur'an ona bir defada topluca indirilmeli değil miydi?
115

 Dediler. 

Yani Ģunu kastettiler. Diğer peygamberlere indirilen kitaplar gibi Kur‟ân da tek seferde 

indirilseydi. Bunun cevabını Allahu teâlâ Ģöyle verdi: 

سَرَّيَْْبُٓ رَ  َٗ ِٔ فإَُادكََ  ًً مَزىَِلَ ىِْثُجَذَِّ ثِ شْرِٞ  

‘’Biz onu senin kalbine iyice yerleĢtirmek için böyle yaptık (parça parça indirdik) 

ve onu tane tane (ayırarak) okuduk.’’
116

 

         Yani vahyi resulün kalbinde güçlendirmek için parça parça indirildiğini söylüyor 

Allahu teâlâ. Bu tedrîcilik, vahyi her iniĢinde Resulüllah'ın kalbinde daha da 

güçlendiriyordu. Bu Ģekilde Allah'ın yardım ve inâyeti resul üzerinde artıyordu. Bu 

Ģekilde vahîy meleği de sık sık Resulüllah'a geliyor, Allah‟ın ona bildirdiğini o da 

Resulüllah‟a bildiriyor ve vahîy yeniden yeniden nazil oluyordu. Bu Ģekilde devam 

eden vahîy süreci ramazanda devam ediyordu. Ramazan ayında vahîy meleğinin sık sık 

vahîy getirmesinden dolayı ramazan ayı daha da güzel geçiyordu.
117

 

          Kur‟ân‟ın peyder pey nazil olmasıyla Müslümanlara kolaylık sağlanmıĢtır. ġâyet 

Kur‟ân bir bütün halinde nazil olsaydı Müslümanlar Kur‟ân‟ın tüm emirlerinden aynı 

anda sorumlu olacaktı. Bu ise çok ağır bir yük olurdu. Örnek vermek gerekirse cihad 

emrini Müslümanların çok az olduğu zamanda yerine getirmek neredeyse imkânsızdı. 

Bu durum da Ġslam‟ın yayılmasına bir engel teĢkil etmiĢ olurdu. 
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         Yüzyıllar boyu uygulanan batıl itikat ve Ġslam‟a uymayan geleneklerden birden 

vazgeçmek böyle kolay değildir. Bu, insanın yaratılıĢına da terstir. Bu batıl 

uygulamaları bertaraf etmek için Kur‟ân, tedrîcilik yöntemini kullanmıĢtır. 

         Kur‟ân‟ın peyderpey inmesinin bir diğer faydası ise Kur‟ân‟ın anlaĢılmasının, 

ezberlenmesinin ve hayatlara nüfuz etmesinin daha kolay olmasıdır. Vahyin muhatapları 

bu Ģekilde Kur‟ân‟ı hayatlarına sindiriyorlardı. 

          23 sene vahyin nüzulü boyunca pek çok hadise meydana geldi. OluĢan yeni 

durumlara karĢı pek çok vahîy nazil oldu. Yine bazı grupların iç yüzleri yeri geldiğinde 

açığa çıkarıldı. Örneğin münafıklarla ilgili âyetler yeri ve zamanı gelmeden nazil olmuĢ 

olsaydı, vakitsiz ve zamansız olacağı için uygulanabilirliği de olmayacaktı. 

          Kur‟ân‟ın tedrici olarak nazil olmasının en büyük faydalarından biri de 

Müslümanların karĢılaĢtıkları problemleri Resulüllah‟a sorması ve yüce Allah‟ın da bu 

soruların cevabını Resulüllah‟a vahyetmesidir. Hatta müĢrikler de Resulüllah‟ı zor 

durumda bırakmak için kendisine çeĢitli sorular soruyorlardı.
118

 

Yüce Allah Resulüllah‟a sorulan sorulara Ģöyle cevap veriyordu: 

„‟onlar sana neyi nafaka olarak vereceklerini soruyorlar, deki...;‟‟
119

 

„‟sana içkiyi ve kumarı soruyorlar, deki…;‟‟
120

 

„‟sana savaĢ ganimetlerinin hükmünü soruyorlar, deki…;‟‟
121

 

          Yüce Allah bu âyetleri sorulan sorulara binaen cevap olarak vahyediyordu. ĠĢte 

Kur‟ân‟ın bu Ģekilde peyder pey inmesi ve tertiplenmesi de nüzul sırasına göre 

olmaması, nazil olan âyetleri Resulüllah‟ın daha ünce nazil olan herhangi bir sûrenin 

içine yerleĢtirmesinden dolayı Kur‟ân‟ı, Resulüllah döneminde bir Mushaf Ģeklinde 

tutma olanağı olmamıĢtır. 

          Ġbn. Fûrek Kur‟ân‟ın toplu olarak nazil olmamasıyla ilgili, Tevrat‟ın toplu bir 

Ģekilde nazil olmasının sebebi olarak Mûsâ (a.s.) nin okuryazar olması, Kur‟ân ise 

ümmî bir peygambere nazil olduğu için parpa parça inmiĢtir demektedir. Ona göre Bir 

baĢka sebebi de Kur‟ân'da nâsih ve mensûhun olmasıdır. 
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          El-Aynî de Kur‟ân‟ın Resulüllah döneminde toplanmayıĢının sebebi olarak bazı 

âyetlerin hükmü ve tilavetinin mensûh olduğunu, Resulüllah'ın bunu düĢünerek 

Kur‟ân‟ı cem etmediğini söylemektedir.
122

 

         Sonuç olarak Kur‟ân‟ın Resulüllah döneminde cem olmadığı tarihi bir gerçektir. 

Bunun sebebi olarak Ġslam âlimleri çeĢitli nedenler saymıĢlardır. ElveriĢli yazı 

malzemelerinin olmayıĢı, vahîy sürecinin devam etmesi, bazı âyet ve sûrelerin nâsuh 

olması, Kur‟ân‟ı cem etme emrinin olmayıĢı ve cem etmeye ihtiyacın olmayıĢı gibi 

nedenlerden dolayı Kur‟ân Resulüllah döneminde cem olmamıĢtır. 

2.6. HZ. EBÛ BEKĠR DÖNEMĠNDE KUR’ÂN’IN CEM’Î VE TEVKÎFĠLĠK 

          Kur‟ân‟ı Kerimin tamamı Resulüllah döneminde yazılmasına rağmen kitap haline 

getirilmemiĢ ve buna bağlı olarak değiĢik malzemeler özerinde yazılı olarak dağınık 

haldeydi. Resulüllah‟ın vefatından sonra Resulüllah‟ın söylediği Ģekilde âyet ve sûreleri 

toplayıp cem eden ve bir mushaf oluĢturan Hz. Ebû Bekir (r.a.)‟dır. 

Abdullah el Harıs b. Esed el Muhasebi, Fehmüs-Sünen adlı kitabında: „‟Kur‟ân‟ı 

Kerim Resulüllah‟ın emriyle yazılmıĢtır. Sonradan yazılmamıĢtır. Sadece farklı yazı 

malzemeleri olan deri, kürek kemikleri ve hurma dalları özerine yazılmıĢ ve dağınık bir 

haldeydi. Ebû Bekir ise sadece bunların bir mekândan baĢka bir mekâna nakledilmesini 

emretmiĢtir. Resulüllah‟ın evinde dağınık halde bulunan bu yazı malzemelerinin 

kaybolmaması için bir araya getirilerek bir iple tutturulması gibidir.‟‟
123

 Der. 

Hicretin 12. Yılında Yemâme hadisesinde müslümanlarla peygamberlik 

iddiasında olan Müseylime (müslümancık) ve ona tabi olan Ridde ehli arasında 

gerçekleĢen savaĢta çok sayıda Kur‟ân hafızı Ģehit düĢmüĢtü. Bu vehim olayı duyan Hz. 

Ömer (r.a.) büyük bir endiĢe yaĢamıĢ ve Hz. Ebû Bekir‟e gelerek çok sayıda Kur‟ân 

hafızının Ģehit düĢtüğünü söyleyip Kur‟ân‟ın cem edilmesi gerektiğini söyler. Hz. Ebû 

Bekir baĢta yanlıĢ bir iĢ yapmaktan korktuğu için bu iĢe sıcak bakmaz ancak Hz. 

Ömer‟le yapılan müzakere sonucunda Kur‟ân‟ın cem edilmesi, tahrif edilmemesi ve 

korunması için gerekli olduğuna ikna olur.
124
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Bu Ģekilde baĢlayan bu teĢebbüsten sonrasını Zeyd b. Sabit Ģöyle anlatıyor:
125

 

„‟Yemâme ehli öldürüldüğünde Hz. Ebû Bekir beni çağırttı, Hz. Ömer (r.a.) da onun 

yanındaydı. Bana Ģöyle dedi: Ömer (r.a.) bana gelerek, Yemâme savaĢında Kur‟ân 

hafızlarından birçok kiĢinin Ģehit olduğunu bundan sonra da birçok Kur‟ân hafızının 

baĢka yerlerde de Ģehit düĢebileceğini ve böylelikle Kur‟ân‟ın bir kısmının 

kaybolmasından korktuğunu söyledi ve Kur‟ân‟ı cem etmemi bana teklif etti. Hz. Ebû 

Bekir‟e Resulüllah‟ın yapmadığını biz nasıl yapabiliriz? Dedim. Hz. Ömer Allah‟a 

yemin ederek bunun hayırlı bir iĢ olduğunu söyledi ve teklifinde ısrarcı oldu. Sonunda 

benim de içime sindi ve bu görüĢü bende uygun buldum. Hz. Ebû Bekir (r.a.) bana, 

genç ve akıllı biri olduğumu, farklı bir Ģeyle itham edilmediğimi, bunun yanında 

Resulüllah‟ın Vahîy kâtiplerinden olduğumu söyleyerek araĢtırıp Kur‟ân‟ı toplamamı 

istedi. Allah‟a yemin olsun ki, herhangi bir dağı taĢımamı teklif etmemi istemiĢ 

olsalardı Kur‟ân‟ı cem etmemi istemelerinden daha ağır olmazdı. Hz. Ebû Bekir ve Hz. 

Ömer (r.a.)‟ya Resulüllah‟ın yapmadığı bir iĢi nasıl oluyor da yapıyorsunuz? diye 

sordum.  Hz. Ebû Bekir Ģöyle cevap verdi, vallahi bu bir hayırdır. Allah Hz. Ebû Bekir 

ve Hz. Ömer‟in kalplerini ferahlattığı gibi benimkini de ferahlattı ve onların bu 

görüĢüne ben de uydum. Kur‟ân‟ı yazılı olduğu hurma dalları, beyaz ince taĢlar ve 

hafızların hıfzından tertip ettim. Tevbe sûresinin sonundaki âyet olan „And olsun size 

kendinizden öyle bir peygamber gelmiĢtir ki, sizin sıkıntıya uğramanız ona çok ağır 

gelir.‟ Âyetinin tamamını sadece Ebû Huzeyme'de buldum ve olduğu gibi aldım. Bir 

araya getirdiğim sahifeler Hz. Ebû Bekir vefat edinceye kadar onda kaldı, sonra Hz. 

Ömer‟de, o da vefat edince kızı Hafza‟nın yanında kaldı.‟‟
126

  

Hz. Ebû Bekir Kur‟ân‟ın cem edilmesiyle görevlendirdiği Zeyd b. Sabit‟e nasıl 

cem edeceğiyle ilgili bazı tâlimatlar vermiĢtir. Bu tâlimatlardan biri Kur‟ân‟ı elinde 

bulunduran kiĢinin bunu iki Ģahitle desteklemesidir.
127

 

                                                           
125

 Zeyd, Hz. Resulüllah‟ın Vahîy kâtiplerindendir. Resulüllah, „‟Ġçinizde farzları en iyi bilen Zeyd‟dir‟‟ 

diyerek kendisini övmüĢtür. Resulüllah Zeyd‟i zeki bulduğu için ona Suryanice ve Ġbraniceyi öğrenmesini 

emretmiĢ o da 40 gün içerisinde bu iki dili öğrenmiĢtir. Zeyd‟in yaptığı en Ģerefli hizmetlerden biri, iki 

sahâbeyle birlikte Kur‟ân‟ı Kerim‟i toplayıp bir araya getirmesidir. Bunun dıĢında Ġslam‟a birçok hizmeti 

olan Zeyd h.45 yılında Medine‟de vefat etmiĢtir. Resulüllah'tan rivâyet ettiği hadis sayısı 92 dir.  
126

 El Buhari, Kitabül Fedailül Kur’ân, III/337-338 
127

 Abdulvehap Özsoy, „‟Hz. Ebû Bekir dönemi Kur’ân’ın Cem’î Faaliyetinde Ġki ġahit Ġstenmesiyle 

Alakalı Rivâyetin Kaynak Değeri’’ (Elektronik Sürüm), Atatürk Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 

43, 2015, 110 



  31 
 

Bu konuda rivâyet edilen hadis Ģöyledir: „‟Hz. Ebû Bekir, Ömer ile Zeyd b. 

Sabit‟e mescidin kapısında oturun. Size kim iki Ģahitle birlikte Kur‟ân‟dan bir Ģey 

getirirse onu yazın.‟‟ Bu rivâyet Ebû Davud‟un „‟El Mesahif‟‟ isimli eserinde yer 

almaktadır.
128

 

Ġbn Hacer bu iki Ģahitten maksadın hafızada ve yazılı olarak bulunması olduğunu 

söyler.
129

 

Hz. Ebû Bekir Kur‟ân hafızlarını Hz. Ömer‟in evinde topladı ve onlarla istiĢare 

ederek bu iĢin nasıl olacağını karara bağladı. Hz. Ebû Bekir‟in komisyon baĢkanı olarak 

seçtiği Zeyd isabetli bir karardı. Çünkü Zeyd, sahâbe arasında Kur‟ân‟ın tamamını 

ezberleyen ve çok iyi okuyan sahâbeden biriydi. 

Resulüllah da Zeyd‟e, Kur‟ân‟ı çok iyi bildiğine dair övgüde bulunmuĢtu.
130

 

Zeyd‟in bu iĢ için seçilmesinde rol oynayan etkenleri Ģöyle sıralayabiliriz. 

1- Zeyd‟in genç ve enerji dolu biri olması 

2- Zeyd‟in çok güzel ahlaka sahip olması ki Hz. Ebû Bekir kendisine seni hiçbir 

yanlıĢla suçlamıyoruz diyor. 

3- Zeyd‟in çok zeki olması 

4- Vahîy kâtipliği yaptığı için deneyimli olması 

5- Zeyd, Resulüllah'ın ramazanda Cebraille yaptığı arzâ‟ya katılmıĢ ve Kur‟ân‟ın 

tertibine Ģahit olmuĢtu
131

 

Zeyd b. Sabit Kur‟ân‟ın cem‟î için oluĢturulan komisyonla beraber sahâbeden 

ellerinde bulunan Kur‟ân nüshalarını getirmelerini istemiĢ, bu nüshalardan iki Ģahitle 

desteklenenleri mushaf'a dâhil etmiĢtir.
132

 

Zeyd‟in Tevbe sûresinin sonunu Ebû Huzeyme'den baĢkasında bulamadım demesi 

o âyetleri Ebû Huzeyme‟den baĢkası bilmiyordu manasında değildir. Kast ettiği yazılı 

bir nüsha olarak baĢkasında bulamadığıdır. Zira o âyetler Zeyd'in hafızasında olduğu 

gibi daha birçok sahâbe de o âyetleri ezbere biliyordu.
133
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Kur‟ân‟ın cem‟ edilmesiyle ilgili ġiblî Ģöyle diyor: „‟Resul-i Ekrem‟den Kur‟ân‟ı 

alarak ezberleyen ashab, Kur‟ân‟ın toplanmasına nezaret ediyorlardı. Bütün ashab, ilahî 

vahye iman eden, onun her harfi özerine titreyen insanlardı. Bunların içinde bütün 

Kur‟ân‟ı yahut Kur‟ân'ın bir kısmını ezberleyenler vardı. Hepsi de namazda Kur‟ân 

okudukları için, içlerinde Kur‟ân‟a vâkıf olmayan, Kur‟ân‟ın mühim bir kısmını 

ezberden bilmeyen bir kimse yoktu. Onlar Kur‟ân‟ı yazarlar ve Kur‟ân sayfalarını 

evlerinde bulundururlardı. Kur‟ân hem yazılmıĢ hemde ezberlenmiĢ olduğu için, onun 

herhangi bir Ģekilde tahrife uğramasına imkân yoktur. Nihâyet Hz. Ebû Bekir 

zamanında toplanan Kur‟ân‟ı kerim nüshasına bir kelime ilave edildiği veya ondan bir 

kelime veya bir âyet eksildiğini söyleyen hiçbir rivâyet yoktur. Hz. Ebû Bekir devrinde 

toplanan Kur‟ân nüshası, Resulüllah tarafından okunan ve tebliğ edilen Kur‟ân‟ın tam 

aynıdır.‟‟
134

 

Kur‟ân‟ın cem‟i konusuna değinen Abdullah Draz da Hz. Ebû Bekir‟in yaptığı 

iĢin, Resulüllah döneminde çeĢitli malzemeler özerine yazılan Kur‟ân nüshalarını bir 

araya getirmek olduğunu söyleyerek konuyla ilgili Ģunları söylemektedir. 

DerlenmiĢ olan imam mushafın, Ģahısların kendileri için tuttuğu mushaftan farkı, 

Hz. Peygamberin yapmıĢ olduğu son mukabeleye göre düzenlenmesidir. Ġbn. Mes‟ûd ve 

Ubeyy b. Ka‟b gibi özel mushafı bulunan sahâbenin kendi mushaflarına, âyet olmayan, 

satır aralarına açıklayıcı notlar yazdıklarını, yada bazı dualar yazdıklarını ve bunda 

herhangi bir beis görmediklerini belirterek cem olunan imam mushaf'a bu tür açıklayıcı, 

âyet olmayan notların eklenmediğini belirtir.
135

 

Kur‟ân‟ın cem‟î konusunda Katade Ģöyle diyor: „‟Enes b. Malik‟e; peygamber 

zamanında Kur‟ân‟ı cem edenler kimlerdir diye sordum. Enes Ģöyle cevap verdi: Bunlar 

dört kiĢidir ve bunların hepsi Ensar‟dandır. Übey b. Kâ‟b, Muaz b. Cebel, Zeyd b. Sabit 

ve Ebû Zeyd‟ir.‟‟
136

   

Resulüllah‟ın özel kâtiplerinin yanında özel olarak kendi Ģahsı için Kur‟ân‟ı yazan 

ve elinde bulunduran sahâbe vardı. Resulüllah‟ın Vahîy kâtiplerinden olan ve Kur‟ân‟ı 

cem eden komisyonun baĢındaki isim olan Zeyd b. Sabit‟in, yazılı olan bütün Kur‟ân 

parçalarını toplarken göstermiĢ olduğu hassasiyet, hafızalarda olan ile yazılı olan 
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Kur‟ân‟ın aynı olmasına dikkat etmesi ve Kur‟ân‟ı ellerinde bulunanlardan iki Ģahit 

istemesi, kendisinin özel yazdığı veya kendisinde olan herhangi bir yazılı mushaf'ın 

olmadığına delildir. ġâyet onda yazılı bir nüsha olmuĢ olsaydı kendisinde toplanan âyet 

ve sûreleri kendi mushafınınkiyle iliĢkilendirir kabul veya red ederdi. Hatta Kur‟ân‟ı 

cem etme meselesine de gerek kalmaz zaten kendisinde hazır olmuĢ olurdu.
137

 

Zeyd‟in, Kur‟ân‟ı cem etme teklifine karĢı vermiĢ olduğu tepkinin nedenleri 

özerinde durmak ve irdelemek, konumuz açısından önemli olduğu kanaatindeyiz. 

Öncelikle Zeyd b. Sâbit‟in bu vazifeye çekimser bakmasına neden olan bazı 

sebepleri vardı. Evvelâ Zeyd, hicretten sonra Müslüman olmuĢtu. Doğal olarak vahîy 

kâtipliğine de hicretten sonra baĢlamıĢtı. Kendisinin yanında Medine de inen âyetlerin 

tamamı bile yazılı olarak yoktu. Kur‟ân‟ı Kerim‟in bir kısmı Mekke de bir kısmı 

Medine‟de nazil olmasından dolayı Zeyd bu yazılı nüshaları toplayıp bir araya 

getirecekti. Zeyd yazılı olarak bulduğu her nüshayı kabul etmeyecek sadece 

Resulüllah'ın huzurunda yazılan nüshaları kabul edecekti. Bu zor bir iĢti.
138

 Zeyd b. 

Sabit yazılı malzemeleri Ģu kıstaslara göre değerlendirirdi. 

1- Eski Kur‟ân yazmalarını yeni olanlardan daha güvenilir kabul ederdi. 

2- Kâtipler tarafından güzden geçirilmiĢ, ana nüshalarla karĢılaĢtırılmıĢ nüshalar, 

tahkik edilmemiĢ nüshalardan daha güvenliydi. 

3- Asıl nüshanın var olması halinde, bu asıl nüshadan istinsâh edilmiĢ nüshaların 

önemi yoktu. 

           Zeyd, yazılı Kur‟ân nüshalarını toplarken peygamberin huzurunda YazılmıĢ olma 

prensibinden ödün vermedi. Böylece elde ettiği tüm yazmaların eĢit güvenilirlikte 

olmasını sağladı. Sağlanabilecek en güvenli yolu izledi.
139

 

2.6.1. Tevkîfilik Bağlamında Cem Rivâyetlerinin Değerlendirilmesi 

23 Sene devam eden Vahîy süreci, Resulüllah hayatta olduğu müddetçe resmi 

olarak bir basımı olmamıĢtı. Zira Vahîy süreci devam ediyordu. Resulüllah vefat 

ettikten sonra Vahîy kesilmesinden dolayı nüzul olan sûrelere herhangi bir ekleme 

olmayacaktı. Resulüllah‟ın vefatından sonra gerçekleĢen bir takım siyasi olaylar, 
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hafızların Ģehit edilmesi vb. olumsuzluklardan dolayı halife Hz. Ebû Bekir, Kur‟ân‟ın 

korunması ve sonraki nesillere aktarılması için var olan Kur‟ân nüshalarının toplanması 

ve bir mushaf oluĢturulması için Ensar‟dan Resulüllah‟ın baĢkâtibi olan Zeyd b. Sabit 

baĢkanlığında bir komisyon oluĢturdu. 

Halife, Zeyd hafız olmasına rağmen kendisine getirilen âyet ve sûrelerin kabul 

edilip yazıya geçirilmesi için tedbir amacıyla iki Ģahit istemesini emretmiĢti. Zeyd 

sahâbeden ellerinde bulunan Kur‟ân parçalarını iki Ģahit göstermek Ģartıyla kurulan 

komisyona verilmesini istedi. 

Berâe sûresinin son iki âyetiyle ilgili olarak da Ģunu söyleyebiliriz. Son iki âyet 

yalnızca Ebû Huzeyme‟in yanında yazılı olarak bulunuyordu. Bunun yanında Zeyd‟in 

ve diğer hafızların da doğruluğunu tasdik etmesiyle bu iki âyet mushaf'a dâhil edildi. 

Bu iki âyetin yazılı olarak elde bulunması ve birkaç sahâbenin hafızasında da aynı 

Ģekilde olması, bu iki âyetin doğruluğu konusunda tevatür derecesinde sağlamlık 

oluĢturur. Zira herkesin aynı Ģekilde bildiği bir Ģeyi ancak aynı kaynaktan öğrenilmiĢ 

olmasını gerektirir. Bu kaynak elbette Resulüllahtı. Bu iki âyetin doğruluğunu gösteren 

ve uydurulma olasılığını ortadan kaldıran baĢka bir etken de, bu iki âyetin yeni bir inanç 

içermemesi, Kur‟ân'da olmayan baĢka bir bilgi vermemesi, bir kabile ya da bir zümreyi 

övmemesidir. Çünkü böyle âyetleri uydurmakla elde edilebilecek hiçbir çıkar ve 

menfaat yoktur.
140

 

Zeyd, Kur‟ân‟ı cem edip mushaf oluĢturduktan sonra baĢtan sona iki kez okudu ve 

eksikleri giderdi. Mushaf Hz. Ebû Bekir tarafından saklandı. Daha sonra Hz. Ömer‟in 

eline geçti sonra da Hz. Ömer‟in kızı ve aynı zamanda Resulüllah‟ın eĢi Hz. Hafza‟ya 

geçti.
141

 

Bütün bu rivâyetler neticesinde Ģunu söyleyebiliriz ki Kur‟ân‟ın cem edilmesi 

tevkîfi değildir. ġâri tarafından bu yönde her hangi bir emir, telkin ya da bir emare 

olduğu bilgisine sahip değiliz. Ancak, Resulüllah'tan sonra geliĢen siyasi olaylar ve 

savaĢlar Kur‟ân‟ın bir mushaf haline getirilmeden, sonraki nesillere aktarılmasını 

mümkün kılmıyordu. Kur‟ân‟ın toplanıp bir mushaf Ģekline getirilmesi akli bir 

zorunluluktu. Tevkîfi değildi. Dönemim halifesi Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer‟in basiretli 
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görüĢleriyle ve Allah‟ın da bu yünde tecellisiyle Kur‟ân toplanıp mushaf haline 

getirildi.
142

 

Vahîy, Resulüllah‟ın vefat etmesine yakın bir tarihe kadar devam etti. 

Resulüllah‟ın vefat etmesiyle vahîy son bulduğu için artık nâsih ve yeniden düzenleme 

olmayacaktı. Kur‟ân‟ın bir bütün hale gelmesi için ortam oluĢmuĢtu. Basiretli 

düĢüncelerin sonunda bu iĢ için bir tereddüt yaĢanmamıĢtı. Cem iĢi derhal 

gerçekleĢtirilmeye baĢlandı ve Allah Kur‟ân‟ı sonsuza tek koruyacağı vadi sahâbe 

aracılığıyla gerçekleĢecekti.
143

 

Âyetlerle sabit olduğu özere bizzat Allah'ın koruması altında olan bir kitapta 

eksiklik veya bir fazlalığın olduğunu düĢünmenin, zır cahil, akıl ve sağduyudan yoksun, 

Allah'ın inâyetini hiçe sayan, Allah'ın âyetlerini inkâr den kimselerden farklı olmadığını 

belirten Hâdî ile‟l-Hakk, Kur‟ân‟ın latif, habir ve Allah‟ın birliğinin deliliyken, 

Kur‟ân‟da Allah'ın insanlara açık mesajları varken bizatihi onda bir noksanlık olduğunu 

düĢünmek mümkün değildir der.
144

 

Bu rivâyetler neticesinde Ģunu söyleyebiliriz. Kur‟ân‟ı cem etme meselesi tevkîfi 

değildir. Bu doğrultuda ne yüce Allah‟ın nede Resulüllah‟ın açık bir emri olmamıĢtır. 

Bu iĢ bir zorunluluk halinden kaynaklanmıĢtı. Aksi halde Kur‟ân‟ın sonraki nesillere 

aktarılması zorlaĢacaktı. Basiretli görüĢler neticesinde sahâbe içtihadıyla Kur‟ân bir 

mushaf haline getirildi. 

2.6.2. Hz. Osman Döneminde Kur’ân’ın Ġstinsâh Edilmesi ve Tevkîfilik ĠliĢkisi 

Kur‟ân‟ı Kerim‟in Hz. Osman döneminde tekrar cem edilmesinin sebebi; Hz. Ebû 

Bekir döneminde yapılan cem edilme sebebinden farklıdır. Hz. Osman döneminde 

fetihler çoğaldı Ġslam geniĢ bir coğrafyaya yayıldı. Müslüman olan yeni Arap 

beldelerinin Ģîve ve lehçeleri de farklıydı. Ġslam beldelerinde Kur‟ân öğretimi yapan 

müderrislerin kirâatları farklıydı. Dolayısıyla o belde Kur‟ân‟ı o Ģekilde öğreniyor ve o 

Ģekilde okuyordu. ġam ehli Übey b. Kâb‟ın kirâatıyla, kûfe ehli Abdullah b. Mes'ûd 

kirâatıyla, diğer bir kısım da Ebû Musa El EĢari‟nin kirâatıyla okuyorlardı. Harflerin 
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okunuĢlarında ve kirâatlarında muhalefet ediyorlardı. Hatta bazıları bazılarını bu farklı 

okuyuĢlardan dolayı kâfir ilan ediyordu.
145

  

Ġbn Ebû Davud Ebû Kılabe‟nin Ģöyle dediğini nakl eder: „‟Hz. Osman‟ın hilafeti 

döneminde muallimlerin bazıları birinin kirâatini, bazı muallimler de baĢka birinin 

kirâatini öğretiyorlardı. Taraflar bu konuda muhalefet ediyorlar ve durumu kendi 

muallimlerine intikal ettiriyorlardı. Hatta birbirilerini küfürle itham ediyorlardı. Hz. 

Osman olayı duydu‟‟ ve Ģöyle dedi: „‟Siz benim yanımda ihtilaf ediyorsunuz. Benden 

uzak Ģehirlerde olanlar daha Ģiddetli ihtilafa düĢerler.‟‟
146

   

Gerçekten de Hz. Osman‟ın dediği gibi uzak beldelerde Ģiddetli ihtilaflar vûkû 

bulmuĢtu.
147

 

Hz. Osman‟ı Kur‟ân‟ı cem etmeye sevk eden bir diğer geliĢme de Ģudur. 

„‟Huzeyfe ibn Yeman komutasındaki ġam ve ırak ordusu Ermenistan ve Azerbaycan 

fethinde beraberce savaĢıyorlardı. ġamlı ve Iraklı askerler arasında kirâat farklılıkları 

yüzünden tartıĢma çıktı. Huzeyfe bunun özerine durumu halife Osman‟a iletti ve Ģöyle 

dedi: „Ya emirül mü‟min‟in kalk, ümmet kirâatte Hristiyanlar ve Yahudiler gibi ihtilafa 

düĢmeden ünce bu iĢi çöz.‟ Bunun üzerine Hz. Osman Hz. Hafza‟ya haber göndererek, 

bir nüshasını çıkartıp kendisine geri vermek özere mushafı kendilerine göndermelerini 

istedi. Hz. Hafza mushafı gönderdi. Hz. Osman mushafı çoğaltmaları için dört kiĢiyi 

görevlendirdi. Hz. Osman‟ın görevlendirdiği Zeyd b. Sabit, Abdullah b. Zeyd, Said b. 

As, Abdurrahman b. Haris b. HiĢam, Kur‟ân‟ın bir nüshasını çıkardılar. Hz. Osman, 

Zeyd‟e ve KureyĢli olan diğer üç kiĢiye Ģöyle dedi: Eğer siz ve Zeyd Kur‟ân‟dan bir 

Ģeyde ihtilafa düĢerseniz onu KureyĢ lehçesiyle yazın. Muhakkak ki Kur‟ân KureyĢ 

lehçesiyle nazil oldu. Daha sonra nüshayı çıkardılar. Hz. Osman mushafı Hafza'ya geri 

gönderdi. Hz. Osman çıkarılan nüshayı bütün Ġslam beldelerine gönderdi ve bütün 

Kur‟ân nüshalarının bu Ģekilde olmasını emretti.‟‟
148

 

Hz. Osman Müslümanlar arasında çıkan bu farklı okuyuĢ ihtilafını bertaraf etmek 

için ashabın ileri gelenlerini topladı ve bazı kimselerin kendi kabile lehçelerinin 
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üstünlüğünü iddia edebileceklerini düĢünerek Kur‟ân'ı farklı lehçelerde okuma 

hususunda onların görüĢlerini aldı ve onlarla istiĢare etti. 

Sahâbe bu konuda Hz. Osman‟ın görüĢünü sorduklarında kendisi, insanları 

okumada tek bir mushafta birleĢtirmeyi düĢündüğünü, bu Ģekilde bölünme ve 

ayrılmanın olmayacağını söylediği rivâyet edilir.
149

 

Hz. Osman bu iĢ için 12 kiĢilik bir heyet görevlendirdi. Bunlar: Said b. As b. Said, 

Nafi b. Zurayb b. Amr b. Nevfel, Zeyd b. Sabit, Ubey b. Kab, Abdullah b. Zubeyr, 

Abdurrahman b. HiĢam, Kesir b. Eflah, Enes b. Malik, Abdullah b. Abbas, Malik b. Ebû 

Amr, Abdullah b. Ömer ve Abdullah b. Amr b. As‟dır.
150

 

Ashâb Hz. Osman‟ın Kur‟ân‟ı istinsâh hakkındaki görüĢlerine uyarak Ģu maddeler 

özerinde fikir birliğine vardılar. 

1. Hz. Ebû Bekir zamanında cem edilen imam mushaf esas alınarak Kur‟ân istinsâh 

edilecektir. 

2. Ġstinsâh edilecek mushaf‟a tilaveti mensûh olan âyet ve sûreler alınmayacak, son 

arzâda okunan Kur‟ân tespit edilecek. 

3. Ġstinsâh edilecek mushaf KureyĢ lehçesiyle yazılacak. 

4. Birden fazla nüsha yazılarak farklı Ġslam beldelerine gönderilecek, o beldelerde bu 

nüshalara uymayan mushaflar imha edilecek. 

5. Hz. Ebû Bekir zamanında toplanan Kur‟ân‟ın sûreleri belirlenmiĢ her birinin âyetleri 

birbirinden ayrı yazılmıĢtı fakat sûreler bu günkü tertip gibi birbirini takip 

etmiyordu. Ġstinsâh edilecek nüsha ise sûreleri birbirini takip edecek Ģekilde 

düzenlenecekti. 

6. Yeni istinsâh edilecek nüshalar, farklı kirâatleri toplayacak Ģekilde düzenlenecek. 

7. Yeni mushaflarda Kur‟ân olmayan, tefsir mahiyetinde yazılmıĢ ilaveler yer 

almayacak.
151

 

         Bu kriterlere uyularak imam mushaftan istinsâh edilen nüshalar Hz. Osman‟ın 

önünde sahâbeye okundu. Herkesin onayından geçen, imam mushafın tıpkı aynısı olan 
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bu nüshalar değiĢik Ġslam beldelerine kârilerle birlikte gönderildi ve bunlar dıĢındaki 

tüm mushafların yakılması emredildi.
152

 

           Abdullah Draz da Kur‟ân‟ın istinsâh edilmesi Hz. Osman döneminde olduğunu 

söyleyerek Ģunları ifade etmektedir. Hz. Osman imam mushafı Hz. Hafsa‟dan alarak, 

dört kiĢilik bir heyet olan Zeyd b. Sabit, Abdullah b. Zübeyr, Said b. el-As ve 

Abdurrahman b. el-Haris‟e teslim etti. Hz. Osman kendilerinden, büyük Ģehirlerin sayısı 

kadar imam mushaftan istinsâh edilmesini emrederek Ģâyet herhangi bir kelimenin 

yazılıĢında ihtilafa düĢülmesi halinde onu KureyĢ lehçesiyle yazılmasını emretti. 

Ġstinsâh iĢlemi sona erdikten sonra imam mushaf Hz. Hafsa‟ya geri gönderildi. Yeni 

nüshalar da Ġslam‟ın çeĢitli beldelerine gönderildi. Bu nüshalara uygun düĢmeyen diğer 

nüshalar da imha edildi.
153

 

          Mehmed ġerefeddin Yaltkaya Hz. Osman‟ın 4 nusha istinsâh ettiğini, birinin 

kendisinde kaldığını, diğer nüshaların ise Kûfe, ġâm ve Bahreyn‟e gönderildiğini 

söylemektedir. Yaltkaya Hz. Osman‟ın yaptığı cem meselesini Ģu sözlerle ifade 

etmektedir: “Hazret-i Osman yalnız senedsiz ve bir maksad-ı mahsûsla neĢr ve iĢâ‟a 

edilen bazı kırâ‟âtı ta‟dîlen ve bu husûsta KureyĢ lügatını esâs ittihâz ederek arz 

olunduğu gibi Hazret-i Ebû Bekir zamanında yazılmıĢ olan Mushaf-ı Ģeriften sûreleri 

tertîb ederek istinsâh ettirip buna muhâlif olanları yaktırmıĢtır.”
154

 

         Hz. Osman‟ın Kur‟ân‟ı istinsâh etmesiyle ilgili olarak müsteĢrik Arthur Jeffery Ģu 

değerlendirmelerde bulunur. Hz. Osman‟ın bulduğu çözüm, değiĢik lehçelerdeki 

nüshaları ortadan kaldırıp yerine Ġslam âlemi için standart bir nüsha inĢa etmeye yönelik 

siyasi bir karardır. Ayrıca ona göre Hz. Osman‟ın bu kararına Ģiddetle karĢı çıkan 

kurralar olduğu gibi, Kûfe ehli bir dönem Hz. Osman‟ın nüshasını kabul edenler ve 

kendi nüshasının yakılmasını red eden Ġbn. Mes‟ûd‟un yanında yer alanlar olmak özere 

ikiye ayrılmıĢlardı.
155

 

2.6.3. Tevkîfilik Bağlamında Hz. Osman’ın Kur’ân’ı Ġstinsâh Rivâyetlerinin 

Değerlendirilmesi 
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Hz. Osman halifeliği döneminde de Ġslam coğrafyası siyasi ve ideolojik 

çalkantılarla boğulmaktaydı. Fetih yoluyla Ġslam dünyası geniĢlemiĢ, Arap olmayan 

toplumlar da Ġslam‟a girmiĢti. Bu yeni Arap beldelerinde Kur‟ân öğrenimi yapan 

müderrislerin lehçe ve Ģivelerinin farklı olması doğrudan Kur‟ân‟ın okuyuĢuna da 

yansımaktaydı. Bundan kaynaklı tartıĢmalar oldukça ĢiddetlenmiĢ, hatta karĢılıklı 

küfürle ithama kadar gitmiĢti. 

Hz. Osman‟ın Hz. Ebû Bekir döneminde mushaf haline getirilen Kur‟ân‟ı 

çoğaltmasındaki sebep, Ġslam dünyasındaki bu ihtilafa son vermekti. Bu Ģekilde farklı 

okumalara engel olacak, Ġslam beldelerinde KureyĢ lehçesiyle yazılan mushaf 

okutularak söz konusu tartıĢma da son bulacaktı. Hz. Osman Hz. Ebû Bekir‟in cem 

ettirdiği mushafı getirtti ve yine Zeyd b. Sabit baĢkanlığında bir komisyon oluĢturarak 

yedi nüsha istinsâh edilmesini emretti. Hazırlanan nüshalar Medine camî‟nde ( Mescidi 

Nebevi) halkın huzurunda okundu. Daha sonra bu nüshalar, sınırları Endülüs‟e 

(Ġspanyanın güneyi) kadar geniĢleyen Ġslam coğrafyalarına gönderildi.  

Bundan sonra tüm Ġslam coğrafyasında resmi mushaf‟a uygun olarak Kur‟ân 

öğretimi yapılması ve farklılık gösteren diğer nüshalarında imha edilmesi emredildi.
156

 

Bu rivâyetler ıĢığında, Hz. Osman‟ın Kur‟ân mushaf'ını çoğaltmasındaki neden 

olarak, farklı okuyuĢların oluĢması ve bundan kaynaklı olayların toplumu ihtilafa 

düĢürmesidir. 

Dönemin halifesi olan Hz. Osman‟ın, bu soruna bir çözüm olarak KureyĢ 

lehçesiyle yazılan mushaf‟ın resmi mushaf olarak kabul edilmesi ve çoğaltılması 

yönünde almıĢ olduğu karar kendi içtihadıdır. Bu istinsâh meselesinin tevkîfi olduğuna 

dair elimizde hiçbir veri yoktur. Bunu dönemin Ģartları bağlamında alınmıĢ bir karar 

olarak görmek gerekir.  

2.7. SÛRELERĠN TASNĠF EDĠLMESĠNĠN TEVKÎFĠLĠĞĠ 

Ġslam âlimleri Kur‟ân sûrelerinin dört kısım olduğunu söylemiĢlerdir. Bunlar; 

Tuvel, Miun, Mesani, ve Mufassal‟dır.
157
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Ġbn Atiye‟ye göre bu tabirler Resulüllah‟ın döneminde de kullanıldığını 

dolayısıyla bu tasniflerin tevkîfi olduğunu belirtir.
158

 Kur‟ân‟ı kerim Ģu Ģekilde tasnif 

edilmiĢtir. 

1. Tuvel: Uzun sûreler; Bakara, Âl-i Ġmran, Nisa, Maide, En‟am, A‟raf, Enfal ve Tevbe 

sûrelerine denir. 

2.  Miun: Uzunluk açısından âyet sayısı 100‟e yaklaĢan veya geçen sûrelerdir. 

3. Mesani: Âyet sayısı açısından miun‟dan daha az olan sûrelerdir. 

4. Mufassal: Kur‟ân‟ı Kerimin son bölümüdür.
159

 Kısa sûreler oldukları için ve sık sık 

besmeleyle ayrıldıkları için mufassal olarak isimlendirilmiĢlerdir. 

Mufassal sûreler de üçe ayrılır. 

1. Tuvel: Hucurat‟tan Buruc‟a kadar olan sûreler. (49-85)  

2. Evsat: Tarık sûresinden Beyyine sûresine kadar. (86-98) 

3. Kisar: Zelzele sûresinden Nas sûresine kadar (99-114)  olan sûrelerdir.
160

                                       

2.7.1. Sûre Ġsimlerinin Tevkîfiliği 

Kur‟ân‟ı Kerim‟in sûrelere ayrılması ve sûrelerin çeĢitli adlarla isimlendirilmesi 

bizzat Resuli Ekrem tarafından yapılmıĢ olup tevkîfidir. Sûrelerin isimleri hadislerde 

zikredildiği için bu isimlendirmelerin bizzat Resulüllah tarafında yapıldığına dair en 

ufak bir Ģüphe ve ihtilaf yoktur.
161

 

Kur‟ân‟ı Kerimde yer alan sûrelerin her birinin genel (meĢhur) bir ismi olmakla 

beraber bazı sûrelerin iki ismi vardır.
162

 

Sûreler genelde, kıssa anlatılmıĢsa kıssası anlatılanın ismini, konu anlatılmıĢsa 

konunun ismini, sûrenin ilk kelimesi yada sûrelerin baĢında bulunan Huruf_i 

mukattaâ‟dan isimlerini almıĢtır.
163
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Sûrelerin ikinci isimleri de vardır. Örneğin; Bakara sûresine Festas‟ü-l Kur‟ân, 

Muhammed sûresine Kital, Fâtiha‟ya Ümmül kitap,
164

 Ġnsan sûresine Dehr, Fatır 

sûresine Melaike denilir. 

Bazen de iki ya da daha fazla sûre gruplarına farklı isimler verilir. Örneğin Bakara 

ve Âl-i Ġmran‟a parlak sûreler anlamında Zehravan; Felak ve Nas için Muavvizetan; 

Ġhlas, Felak ve Nas için de Muavvizat; Hadid, HaĢr, Saff, Cumu‟a, Teğabün, Â-la 

sûreleri için Müsebbihat, Mü‟min, Fussilet, ġura, Zuhruf, Duhan, Casiye, Ahkaf için 

Havamin ya da Zevat‟ı hamim; Elif Lam Ra ile baĢlayan Yunus, Hud, Yusuf, Râ‟d, 

Ġbrahim ve Hicr sûrelerine Zevatu‟r-Ra; Ta Sin Mim, Ta Sin ile baĢlayan ġu‟ara, Kasas 

ve Neml sûrelerine ise Tavasın adı verilmektedir.
165

 

Kur‟ân‟ın sûrelere ayrılması ve bu sûrelere isim verilmesi tevkîfidir. Sûre isimleri 

hadislerde de geçer. Resulüllah, filan sûrenin filan âyeti diyerek sûrenin ismini zikreder. 

Fâtiha, Ġhlas, Kevser, Yasin ve daha birçok sûrenin adını zikreder. Sûre isimlerinin 

Resulüllah tarafından belirlendiği konusunda ihtilaf yoktur.
166

 

2.7.2. Sûre ve Âyetlerin Sayısı 

Kur‟ân‟ı Kerimde yer alan sûrelerin sayısı icmâ ile 114 olarak kabul edilmiĢtir. 

Enfal ve berâe sûrelerini bir sûre kabul edenlerin görüĢüne göre ise sûrelerin sayısı 

113‟tür.
167

 

Kur‟ân‟ı Kerimdeki âyetlerin sayısı 6.200 olduğu görüĢünde ittifak vardır. 

Bununla beraber kirâat ekolleri arasında küsuratta ihtilaf vardır. Kûfi‟lere göre 6236, 

Mekki‟lere göre 6220, ġami‟lere göre 6216, Medinelilere 6217,6214 ya da 6.210, 

Basri‟lere göre 6204, 6205 ya da 6219 dur.
168
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                                                      ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

                                   ÂYET VE SÛRELERĠN TEVKÎFĠLĠĞĠ 

3.1. ÂYETLERĠN TEVKÎFĠLĠĞĠ 

Kur‟ân‟ı Kerim‟in tamamının yazılması ve tespiti, âyetlerin sûrelerdeki düzeni 

sağlam kaynaklara göre Hz. Peygamber döneminde gerçekleĢmiĢtir. Ġslam âlimleri ve 

özellikle Kur‟ân ilimlerinde araĢtırma yapan ilim adamları bu konuda ittifak etmiĢlerdir. 

Bu konudaki tartıĢma konusu sûrelerin de âyetler gibi tanzim edilip edilmediği 

konusudur. 

Sûrelerin tertibi, Resulüllah‟ın döneminde mi yoksa Resulüllah‟ın vefatından 

sonra mı yapıldığı konusu Ġslam âlimlerini meĢgul etmiĢ, onları araĢtırmaya sevk etmiĢ 

ve farklı fikirler öretmelerine sebebiyet vermiĢtir.
169

  

Ulûm‟ul Kur‟ân ıstılahında âyet, Kur‟ân‟daki sûreleri oluĢturan, baĢı ve sonu 

belli, yüce Allah‟ın kudretinin birer niĢanesi ve aynı zamanda Resulüllah‟ın risaletini 

tasdik eden, birer delil niteliği taĢıyan cümlelerdir.
170

 Âyetlerin tevkîfiliği meselesini 

açıklığa kavuĢturan en önemli kaynak bize intikal eden rivâyetlerdir.  

Ġslam bilginleri, Kur‟ân‟daki âyetlerin sıralanıĢının tevkîfi olduğu konusunda 

hemfikirdirler. Yani Resulüllah‟a Cebrail âyetlerin sûrelerdeki yerlerini söylemiĢ ve 

Resulüllah da yerlerini belirlemiĢtir.
171

 Resulüllah nazil olan âyetleri yazmaları için 

Vahîy kâtiplerine, Ģu âyeti Ģu sûrenin filan yerine yazın diye emreder Vahîy kâtipleri de 

bunu yerine getirirdi. Bunu Resulüllah‟a Cibril‟in bildirdiği konusunda ihtilaf 

yaĢanmamıĢtır.
172

  

El Kermani, Cibril'in her sene Resulüllah'a Kur‟ân'ı arz ettiğini Arzâ-i Ahirede iki 

sefer arz ettiğini söyledikten sonra Ģöyle der: „‟En son inen âyet, 

 َُ ٘ َُ ٌْ لََ ٝظُْيَ ُٕ َٗ ب مَغَجَذْ  ٍَ فَّٚ مُوُّ ّفَْظٍ  َ٘ ٌَّ رُ ِ ثُ ِٔ ئِىَٚ اللََّّ َُ فِٞ ب رشُْجَعُ٘ ًٍ ْ٘ ارَّقُ٘ا َٝ َٗ  
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 ‘Allah'a döndürüleceğiniz, sonra da herkese hak ettiğinin eksiksiz verileceği ve 

kimsenin haksızlığa uğratılmayacağı bir günden sakının.’
173

 âyetidir. Cibril 

Resulüllah‟a bu âyeti riba ve deyn âyetlerinin arasına yazmasını emretti.‟‟
174

  

Ġbn Faris âyetlerin tertibinin tevkîfi olduğunu söyleyerek Ģöyle der: „‟Âyetlerin 

yerlerini Resulüllah‟a Cibril bildirmiĢ, Cibril'e de Allah bildirmiĢtir.‟‟
175

 

Berâe (r.a.) Ģöyle anlatıyor: 

 ٌْ ِٖ اىِ َ٘ ٍْ َ ِ ثِأ َُ فِٜ عَجِٞوِ اللََّّ ذُٗ ِٕ جَب َُ اىْ َٗ شَسِ  ْٞشُ أُٗىِٜ اىضَّ َِ غَ ِْٞ ٍِ إْ َُ َِ اىْ ٍِ  َُ ٛ اىْقَبعِذُٗ ِ٘ َِ  لََ َٝغْزَ ذِٝ ِٕ جَب َُ ُ اىْ وَ اللََّّ ٌْ فَضَّ ِٖ ّْفغُِ أَ َٗ

ّْفُ  أَ َٗ  ٌْ ِٖ اىِ َ٘ ٍْ َ َِ ثِأ َِ عَيَٚ اىْقَبعِذِٝ ذِٝ ِٕ جَب َُ ُ اىْ وَ اللََّّ فضََّ َٗ ُ اىْذُغَْْٚ  عَذَ اللََّّ َٗ  ًًّ مُ َٗ َِ دسََجَخً  ٌْ عَيَٚ اىْقَبعِذِٝ ِٖ بغِ ًَ أجَْشًا عَظِٞ  

‘’Müminlerden -özür sahibi olanlar dıĢında- oturanlarla malları ve canlarıyla 

Allah yolunda cihat edenler bir olmaz…’’
176

 

        Âyetinin nüzulüyle ilgili Nebi (s.a.v.) Ģöyle dedi: „‟Bana Zeydi çağır. Beraberinde 

Levha veya kürek kemiği getirsin. Sonra Resulüllah yaz dedi. Â‟ma olan Amr ibn 

Ümmü mektum Nebi‟nin arkasındaydı. Ümmü mektum Ģöyle dedi, „Ya Resulüllah bana 

niçin yazmayı emrediyorsun? Muhakkak ki ben gözleri görmeyen biriyim.‟ Sonra âyet 

nazil oldu.‟‟
177

  

Ġbn Hesar Ģöyle demektedir: „‟Sûre ve âyetlerin yerlerinin belirlenmesi Vahîy ile 

olmuĢtur. Resulüllah, nazil olan âyetleri hangi sûrenin hangi âyetinin yanına 

yazılacağını Vahîy kâtiplerine bildirirdi. Kur‟ân‟ın, Resulüllah‟ın tilavet ettiği Ģekliyle 

tertiplendiği mütevatir olarak kesinlik kazanmıĢtır. Ashâb da bu Ģekilde Kur‟ân‟ı cem 

etti.‟‟
178

  

Ġbn Abbas‟ın görüĢü de Ģöyledir: „‟Öyle zaman olurdu ki Resulüllah‟a birden 

fazla sûreler bir anda nazil olurdu. Kendisine bir Ģey nazil olduğunda Vahîy 

kâtiplerinden birini çağırır, bu âyeti Ģu sûredeki Ģu âyetin yanına koyunuz.‟ Diye 

emrederdi.‟‟
179
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Kadı Ebû Bekir Ģöyle diyor: „‟Âyetlerin tertibi emri vaciptir. Lazım hükümdür. 

Cibril Resulüllah‟a Ģöyle demiĢtir. Bu âyeti Ģu yere koy.‟‟
180

  

Mekki b. Ebû Talib bu konuda Ģöyle der: „‟Âyetlerin sırası ve sûre baĢlarına 

besmelenin konulup konulmaması tevkîfidir. Resulüllah‟ın emriyle olmuĢtur. Tevbe 

(berâe) sûresinin besmeleyle baĢlamaması da tevkîfidir.‟‟
181

 

Cumhur ulema, âyetlerin tertibi konusunda, âyetlerin tertibi tevkîfi olduğunu, 

âyetlerin sûrelerdeki yerlerini Resulüllah‟ın sahâbeye bildirdiğini söylemektedir. Onlara 

göre âyetlerin yerlerini Resulüllah‟a da Cibril bildirmiĢtir. Sahâbeyi kiram âyetlerin 

sûrelerdeki tertibi konusunda kendilerinden bir Ģey katmamıĢlardır. Onlar da 

Resulüllah‟ın emrini yerine getirmiĢlerdir. Ümmet bu konuda icmâ‟ etmiĢtir.
182

 

Beğavi‟nin görüĢü de Ģöyledir: „‟Resulüllah‟a nazil olan Kur‟ân iki kapak arasına 

cem olundu. Onda ne bir eksik ne de bir fazlalık yoktur. Kur‟ân, bir ekleme ve eksiltme 

yapılmadan Resulüllah‟tan iĢitildiği gibi yazıya geçirildi. Resulüllah, Ģu an elimizde 

bulunan Kur‟ân‟ın tertibi Ģeklinde ashâbına Kur‟ân‟ı öğretiyordu. Cibril ona bu Ģekilde 

öğretmiĢti. Âyet nüzul olduğunda Cibril, bu âyeti Ģu sûreye Ģu âyetten sonra yaz 

diyordu. Muhakkak ki Kur‟ân bu tertipte Levhi Mahfuzda yazılıdır. Allah onu Dünya 

semalarına cümle cümle indirdi. Onu bir sebebe binaen parça parça indirdi. Nüzul tertibi 

tilavet tertibinden farklıdır.‟‟
183

  

ZerkeĢî, bütün sûrelerde âyetlerin tertibi ve sûrelerin baĢındaki besmelenin tevkîfi 

olduğunu bunda Ģüphe olmadığını söylemektedir. Ayrıca ona göre bu konuda ihtilaf 

olmadığından dolayı aksini söylemek de caiz değildir.
184

  

Suyûtî: „‟Âyet tertibinin tevkîfi olduğu konusunda icmâ vardır. Bunda Ģüphe 

yoktur.‟‟ der.
185

  

Zerkanî: „‟Âyetlerin yerlerini belirleyen Allah‟u Teâlâ‟dır. Allah Resule bildirmiĢ, 

Resul de yerlerini belirlemiĢtir. Bunda Resulüllah‟ın tasarrufu söz konusu değildir. 

Bilakis Cibril nazil olan âyetlerin yerlerini Resulüllah‟a bildiriyordu. Resulüllah daha 
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sonra, nazil olan âyeti ashâbına okuyordu. Vahîy kâtiplerine okuduğu âyeti, filan 

sûrenin filan yerine yazın diye emrediyordu. Bu âyetin yeri bu sûredir diyordu.‟‟
186

  

Mekkilere göre Âyetlerin tertibi Resulüllah‟ın emriyle olmuĢtur. Tevbe (Berâe) 

sûresinin besmelesiz yazılması da Resulüllah‟ın emriyle olmuĢtur.
187

 

Ġbn Vehb imamı malikten Ģunu iĢittiğini söyler: „‟Kur‟ân‟ı Kerim Resulüllah‟tan 

iĢitildiği Ģekliyle cem olunmuĢtur.‟‟
188

  

Ebû Câ‟fer b. Ez-Zubeyr‟in bu konudaki görüĢü Ģöyledir: „‟Âyetlerin Kur‟ân‟daki 

sıralanıĢı Hz. Peygamber‟in emriyle olmuĢtur. Müslümanlar arasında bu konuda 

herhangi bir ihtilaf vûkû bulmuĢ değildir.‟‟
189

 

Ġbn Hacer de Ģöyle der: „‟Âyetlerin tertibi zahiren içtihadî olarak görünse de 

rivâyetler ve hadisler bize âyetlerin tertibinin tevkîfi olduğunu göstermektedir.‟‟
190

  

Ġbn Mes'ûd‟un naklettiği bir hadisi Ģerifte Resulüllah Ģöyle buyuruyor: „‟Her kim 

geceleyin Bakara sûresinin son iki âyetini okursa, bu âyetler ona yeterli olur. Onu emin 

kılar.‟‟
191

 

Osman Keskioğlu bu rivâyetle ilgili Ģöyle söylemektedir: „‟Demek Bakara sûresi 

tertipli ve ashap da bu tertibi biliyor ki, sonundan iki âyet deyince onların hangi âyetler 

olduğunu anlıyorlar. Eğer tertip olmasa son âyet denmezdi. Bunların hangi âyetler 

olduğu bilinemezdi.‟‟
192

 

Bir diğer hadiste Resulüllah: „‟Deccal ortaya çıktığı zaman, ondan korunmak için 

Kehf Sûresi‟nin ilk on âyetini okuyun.‟‟
193

 Buyurdu. 

Bu rivâyetler âyetlerin tevkîfi olduğuna delalet eder. Eğer âyetlerin tertibi tevkîfi 

olmasaydı,  Resulüllah bu Ģekilde âyetlerin yerlerini belirleyerek Bakara sûresinin son 

iki âyeti demezdi. Aynı Ģekilde Kehf sûresinin ilk on âyeti demesi, o âyetlerin bir tertibi 

olduğuna delalet eder. Bunda Ģüphe yoktur ki Resulüllah Bakara sûresinin son iki âyeti 

demesiyle „‟amene‟r-resulü‟‟ diye baĢlayan âyetleri, Kehf sûresinin ilk on âyeti 
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demesiyle de Hz. Ġsa‟nın Allah olduğu görüĢünü red eden âyetleri kast etmiĢtir. Bu, 

Resulüllah dönemindeki âyet düzeni ile Ģu an elimizde bulunan Kur‟ân‟ın düzeninin 

aynı olduğu gerçeğini yansıtmaktadır.
194

 Âyetlerin tertibi vahye müstenid olduğunu 

ümmet ittifak etmiĢtir. 

El-A‟zamî âyetlerin sûrelerdeki tertibiyle ilgili Ģöyle demektedir: „‟Kur‟ân‟da âyet 

ve sûrelerin tertibinin eĢsiz olduğu yaygın olarak kabul edilir. Bu dizin ne vahyin nüzul 

sırasını izler ne de konu sıralamasını izler. Bu tertibin altında yatan gizli Ģeyi en iyi 

Allah bilir. Çünkü Kur‟ân O‟nun kitabıdır. ġimdi ben vicdansız bir editör rolü 

oynayarak bir baĢkasının kitabını yeniden düzenlesem, cümle sıralarını vb. değiĢtirmek 

sonra da eserin tüm anlamını değiĢtirmek son derece kolaylaĢır. Ama ortaya çıkan bu 

ürün artık kitabın asıl yazarına atfedilemez. Çünkü eğer yazarlığın meĢru hakkı 

korunacaksa, yalnızca yazarın kendisi sözcükleri ve malzemeyi değiĢtirmeye yetkilidir. 

Bu nedenle tertip Allah‟ın kitabındadır çünkü O tek yazardır ve kitabının içindekileri 

düzenleme hakkı yalnızca O‟na aittir. Kur‟ân bu konuda çok açıktır.
195

 

Mehmed Ģerefeddin yaltkaya da âyetlerin tertibi tevkîfi olduğunu, yani mevcut 

tertibi Resulüllah‟ın yaptığını, bunda asla Ģüphe olmadığını dile getirmektedir.
196

 

Hz. Resulüllah zamanında âyetlerin tertibi hıfzen cem olunmuĢ, Hz. Ebû Bekir 

zamanında kitaben cem olunmuĢ ve Hz. Osman zamanında da kirâat‟ta cem olunmuĢ, 

günümüze kadar muhafaza edilmiĢtir. Âyetleri tertip eden Resulüllah'tır. Ona da Cibril 

bildirmiĢtir. Hz. Ebû Bekir ve Hz. Osman da bu tertibe riâyet etmiĢlerdir.
197

 

Abdullah Ġbn Abbâs, hizmetçisi Kureybe, teyzesi ve Peygamberin zevcesi olan 

Meymûne'nin yanında bir gece geçirdiğini haber verip Ģöyle demiĢtir: „‟Ben baĢımı 

yastığa koyarak uzandım. Resulüllah ve ailesi de yastığa baĢlarını koyarak uzandılar.  

Resulüllah uyudu. Gece yarısı veya biraz ünce veya biraz sonra uyandı. Uyandıktan 

sonra elleriyle yüzünü silmeye baĢladı. Ondan sonra Âl-i Ġmran Sûresi'nin son on 

âyetini okudu. Sonra kalkıp asılı duran bir su kabına uzandı. Onunla abdest aldı. Sonra 

namaz kıldı. Ben de O'nun yaptığı gibi yaptım. Sonra gittim, sol yanına namaza 

durdum.  Sağ elini baĢımın üzerine koydu ve sağ kulağımı tutup sağ tarafına aldı. Sonra 
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iki rekât, sonra yine iki rekât, sonra yine iki rekât, sonra yine iki rekât, sonra yine iki 

rekât, sonra yine iki rekât namaz kıldı. Müezzin ezan okuduktan sonra iki rekât daha 

namaz kıldı. Sonra sabah namazı için çıktı.‟‟
198

  

Bu rivâyette Ġbn Abbas Âl-i Ġmran sûresinin son on âyeti demesi, âyetlerin 

tertibinden haberdar olduğu ve Kur‟ân‟ın bir tertibinin olduğuna iĢaret eder. 

Peygamberin vahîy kâtiplerinden olan Ubeyy b. Ka‟b Ģunu anlatır: „‟Bazen bir 

sûrenin baĢlangıcı Peygamber‟e vahyedilir ve ben onu yazarım, sonra da bir baĢka vahîy 

inince „Ubeyy bunu Ģunun Ģunun zikredildiği sûreye yaz‟ derdi. BaĢka zamanlarda 

vahîy indiğinde de Peygamber onun doğru yerini bana söyleyinceye kadar tâlimatını 

beklerdim.
199

 

Yusuf b. Mahek Ģöyle naklediyor: „‟Hz. ÂiĢe‟nin yanındayken ona bir Iraklı geldi 

ve hangi kefen‟in daha hayırlı olduğunu sordu. Hz. ÂiĢe de sana yazıklar olsun bunun 

ne önemi var diye cevap verdi.  Adam Ģöyle devam etti; bana mushaf‟ını gösterir misin 

ey müminlerin annesi? Hz. ÂiĢe bunun nedenini sordu. Adam, Kur‟ân‟ının düzensiz 

olduğunu ve kendi mushaf‟ını onunkiyle düzenlemek istediğini söyledi. Hz. ÂiĢe; 

hangisinin önce ya da sonra ona ne zararı olduğunu sordu. Adam, Ģüphesiz cennet ve 

cehennemin zikredildiği mufassal sûreler önce indirildi. Ġnsanlar Ġslam‟a girince de 

helal ve haramla ilgili âyetler indi. ġâyet önce; „‟Ġçki içmeyin‟‟ âyeti inseydi; insanlar, 

içki içmeyi bırakmayız derlerdi. ġâyet önce „‟Zina etmeyin‟‟ emri gelseydi, insanlar; 

„‟Zinayı asla terk etmeyiz‟‟ diyeceklerdi. Mekke‟de Resulüllah‟a, 

شُّ  ٍَ أَ َٗ  َٕٚ اىغَّبعَخُ أدَْ َٗ  ٌْ عِذُُٕ ْ٘ ٍَ  ثَوِ اىغَّبعَخُ 

‘’Bilakis kıyamet onlara vadedilen asıl saattir ve o saat daha belalı ve daha 

acıdır.’’
200

 Âyeti nazil olduğunda ben daha oyun oynayan bir çocuktum. Fakat Bakara 

ve Nisa sûreleri nazil olduğunda Resulüllah‟ın yanındaydım. Bunun özerine Hz. ÂiĢe 

ona mushaf‟ını açtı ve her sûreyi imla ettirdi.‟‟
201

 

          Bu hadiste sahâbenin âyet tertiplerini rast gele değil belli bir düzene göre, 

Resulüllah‟ın onlara emrettiği Ģekilde âyetleri tertipledikleri anlaĢılmaktadır. 
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Bu konuda bir baĢka rivâyet de Ģöyledir: „‟Zeyd b. Sabit‟in baĢkanlığında çalıĢan 

heyet, yazarken bir âyette tahkiki icab eden bir Ģey oldu mu, sahifelerde açık yerler 

bırakırlardı. Hz. Osman ve Hz. Ömer‟e sorarlardı, iĢi tahkik ettikten sonra o açık 

bırakılan beyaz yere âyeti yazarlardı. Demek âyetlerin tertibi belli ki, o sırayı 

bozmuyorlar, her birinin yeri var ki açık bırakıyorlar. Kelimenin nasıl yazılacağını 

tahkik ettikten sonra onu belli yerine yazıyorlar. Bu iĢ ancak muayyen tertipte yapılır. 

Herkesçe malum olan da iĢte budur. Bunda icmâ vardır. Her sûrenin âyetleri o kadar 

muhkem bir sûrette tertip olunmuĢtur ki, bundan daha mükemmeli tasavvur olunamaz. 

Kur‟ân‟ın tertibi sahibi vahye aittir.‟‟
202

 

ġâyet âyetler geliĢi güzel tertiplenmiĢ olsaydı herkesin elinde farklı tertiplenmiĢ 

bir mushaf olurdu. Resulüllah‟ın emrettiği âyetlerin tertibi günümüze kadar mütevatir 

olarak gelmiĢtir. 

Osman b. Ebû Âs‟ Ģöyle diyor: „‟Resulüllah‟ın yanında oturuyordum. Güzlerini 

dikti ve baktı. Sonra Ģöyle dedi: „Bana Cibril geldi ve Ģöyle emretti. ġu âyeti,  

ئِٝزبَءِ رِٛ اىْقشُْثَٚ َٗ  ُِ دْغَب الِْْ َٗ شُ ثِبىْعَذْهِ  ٍُ َ َٝأْ َُّ اللََّّ  ئِ

‘Muhakkak ki Allah, adaleti, iyiliği, akrabaya yardım etmeyi emreder.’
203

 Âyetini 

Ģu sûrenin Ģu yerine koy.‟‟
204

 

Resulüllah âyetlerin tertibinden ashabı haberdar ederdi. Ayrıca Resulüllah 

cemaatle namaz kılarken uzun sûreler okurdu. Ashâb bu sûreleri sürekli dinler 

sûrelerdeki âyetlerin tertibi konusunda malumat sahibi olurlardı.
205

  

Yine bu konuya örnek teĢkil eden sûrelerden biri de Alak sûresidir. Alak sûresi 19 

âyettir. Tercih edilen kavle göre ilk beĢ âyeti nazil olan ilk âyetlerdir. Bu sûrenin 6. 

âyeti 

َُ ىَ  ّْغَب َُّ الِْْ ًَّ ئِ ٞطَْغَٚمَ  

‘’Gerçek Ģu ki, insan azar’’
206

 ve 9. Âyeti‟nin 

َٖٚ ْْ ْٝذَ اىَّزِٛ َٝ  أسََأَ
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‘’Gördün mü Ģu men edeni’’
207

 Ebû Cehil hakkında nazil olduğu rivâyet edilir. Nazil 

olan ilk beĢ âyet ile daha sonra nazil olan âyetler arasında zaman farkı vardır. Ebû 

Cehil‟in küfrüyle ilgili inen âyetlerin nübüvvetin ilk âyetlerinden sonra yazılması 

âyetlerin tertip ve düzeninin tevkîfi olduğunu göstermektedir.
208

 

Resulüllah döneminde ashâbın âyetlerin yerlerini bildiklerine delil olacak bir 

diğer rivâyette Kelale
209

 âyetiyle ilgilidir. ( Âyetü‟s-sayf)
210

 

ب ِّصْفُ  َٖ ىَُٔ أخُْذٌ فَيَ َٗ ىَذٌ  َٗ ْٞظَ ىَُٔ  َٕيلََ ىَ شُؤٌ  ٍْ ُِ ا ىَخِ ئِ ًَ ٌْ فِٜ اىْنَ ُ ٝفُْزِٞنُ ب  ٝغَْزفَْزَُّ٘لَ قوُِ اللََّّ َٖ ِْ ىَ ٌْ ٝنَُ ُْ ىَ ب ئِ َٖ َ٘ َٝشِثُ ُٕ َٗ ب رشََكَ  ٍَ

ب اىثُّيثَُ  ََ ُٖ ِِ فَيَ ْٞ ُْ مَبّزَبَ اثَْْزَ ىَذٌ فَاِ ُ ىنَُ َٗ ُِ اللََّّ ِِ ٝجَُِّٞ ْٞ َٞ ّْثَ ُ ثوُْ دَعِّ الْْ ٍِ ّغَِبءً فَيِيزَّمَشِ  َٗ حً سِجَبلًَ  َ٘ ُْ مَبُّ٘ا ئِخْ ئِ َٗ ب رشََكَ  ََّ ٍِ  ُِ ُْ ب َ ٌْ أ

 ٌٌ ءٍ عَيِٞ ْٜ ُ ثنُِوِّ شَ اللََّّ َٗ ا   رضَِيُّ٘

‘’Senden fetva isterler. De ki: "Allah, babası ve çocuğu olmayan kimsenin mirası 

hakkındaki hükmü Ģöyle açıklıyor: Eğer çocuğu olmayan bir kimse ölür de onun 

bir kız kardeĢi bulunursa, bıraktığının yarısı bunundur. Kız kardeĢ olup çocuğu 

olmazsa erkek kardeĢ de ona varis olur. Kız kardeĢler iki tane olursa (erkek 

kardeĢlerinin) bıraktığının üçte ikisi onlarındır. Eğer erkekli kadınlı daha fazla 

kardeĢ mevcut ise erkeğin hakkı, iki kadın payı kadardır. ġaĢırmamanız için Allah 

size açıklama yapıyor. Allah her Ģeyi bilmektedir.’’ 

         Âyetle ilgili rivâyetlerden ilkini Buhari nakleder. Ebû Ġshak, Berâe (r.a.)‟dan Ģunu 

iĢittiğini söyler: „‟En son indirilen sûre (Berâe) dir. En son indirilen âyet de nisa sûresi 

son âyetidir.‟‟ Bu rivâyette aynı Ģekilde ashâb‟ın âyetlerin yerlerini bildikleri ve onlarla 

ilgili fikir beyan ettikleri anlaĢılıyor. Yine Kelale âyetiyle ilgili Müslim‟in Hz. 

Ömer‟den naklettiği bir diğer rivâyette Ģöyledir: Hz. Ömer: „‟Kelale hakkında 

Resulüllah‟a soru sorduğum kadar baĢka hiçbir konuda sormadım. Taki parmağıyla 

göğsüme vurarak „Nîsa sûresinin sonunda bulunan sayf âyeti sana yeterlidir.‟
211

 Dedi.‟‟ 

Görülüyor ki Resulüllah âyetin hangi sûrenin hangi yerinde olduğuna iĢaret ediyor. 

Zeyd b. Sabit Resulüllah‟ın âyetleri tertip etmesiyle ilgili Ģunu nakleder: „‟ biz 

Peygamberle birlikte tirĢelerden Kur‟ân‟ı bir araya getirirken „mübarek ol ġam‟ dedi. 

O‟na niçin öyle dediniz ey Allah'ın Resulü diye soruldu. O da „Çünkü Rahmanın 
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melekleri kanatlarını onun üzerine yaydı‟ Ģeklinde yanıt verdi.
212

 AnlaĢılıyor ki 

Resulüllah vahîy kâtipleriyle bir araya geliyor Kur‟ân‟ın tertibi ve düzenlenmesiyle 

bizzat ilgileniyordu. 

Ġbn Abbas‟ın Ģöyle dediği nakl edilir: Hz. Muhammed Mekke‟yi feth ettiği zaman 

Osman b. Talhay‟ı yanına çağırdı. Osman gelince Resulüllah ona, anahtarı bana getir 

dedi. O da anahtarı getirip Resulüllah'a verdi. Daha sonra Resulüllah: 

٘ا ثِ  َُ ُْ رذَْنُ َِ اىَّْبطِ أَ ْٞ ٌْ ثَ زُ َْ ئِراَ دَنَ َٗ ب  َٖ يِ ْٕ بَّبدِ ئِىَٚ أَ ٍَ َ ا الْْ ُْ رإَُدُّٗ ٌْ أَ شُمُ ٍُ َ َٝأْ َُّ اللََّّ َُ ئِ َ مَب َُّ اللََّّ ِٔ ئِ ٌْ ثِ َٝعِظُنُ ب  ََّ َ ِّعِ َُّ اللََّّ بىْعَذْهِ ئِ

ٞعًب ثَصِٞشًا َِ  عَ

‘’Allah size, mutlaka emanetleri ehli olanlara vermenizi ve insanlar arasında 

hükmettiğiniz zaman adaletle hükmetmenizi emreder. Allah size ne kadar güzel 

öğütler veriyor. ġüphesiz Allah her Ģeyi iĢitici, her Ģeyi görücüdür.’’
213

 Âyetini 

okudu. 

          Bazı kaynaklar, bu âyetten önceki âyetin (Nisa 57) Bedir savaĢından sonra nazil 

olduğunu zikreder. Medine‟nin Fethi hicretin 8. Yılı gerçekleĢmiĢti. Bedir savaĢı ise 

hicretin 2. Yılında olmuĢtur. Ġki olay arasındaki zaman 6 yıldır. Zikrettiğimiz 58. âyetin 

kendisinden 6 yıl ünce nüzul olan âyetten sonra yazılması, âyetlerin tertibinin tevkîfi 

olduğunu gösterir.
214

 Mekke‟de nazil olan sûrelerin içerisinde Medine‟de nazil olan 

âyetlerin yer alması konunun ispatı açısından önemlidir. Örneğin El-Hacc sûresi mekki 

olmasına rağmen 19.-24. âyetleri Medine‟de nazil olmuĢtur.
215

 Yine hicretten sonra 

nazil olan Bakara sûresi medeni olmasına rağmen sûredeki,  

 َُ ٘ َُ ٌْ لََ ٝظُْيَ ُٕ َٗ ب مَغَجَذْ  ٍَ فَّٚ مُوُّ ّفَْظٍ  َ٘ ٌَّ رُ ِ ثُ ِٔ ئِىَٚ اللََّّ َُ فِٞ ب رشُْجَعُ٘ ًٍ ْ٘ ارَّقُ٘ا َٝ َٗ  

‘’Allah'a döndürüleceğiniz, sonra da herkese hak ettiğinin eksiksiz verileceği ve 

kimsenin haksızlığa uğratılmayacağı bir günden sakının.’’
216

 Âyeti veda haccında 

Mekke'de nazil olmuĢtur. Maide sûresi de Medine‟de nazil olmasına rağmen üçüncü 

âyeti, 
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 Kur‟ân-ı Kerim Diyanet Meali  „‟Sûre 78 âyettir. Müfessirlerin çoğunluğuna göre 19. âyetten itibaren 

6 âyet Medine'de, diğerleri Mekke'de nazil olmuĢtur. Bu sûrede, hac farizasının daha önce Hz. Ġbrahim 

tarafından baĢlatıldığından ve Hz. Muhammed (s. a. v.) tarafından da devam ettirildiğinden bahsedildiği 

için sûreye "Hac sûresi" denilmiĢtir.‟‟ 
216

 Bakara, 2/281 
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ا َٗ ْٞزخَُ  ََ ٌُ اىْ ْٞنُ ذْ عَيَ ٍَ اىَّْ دُشِّ َٗ َٝخُ  زشََدِّ َُ اىْ َٗ  ُ قُ٘رحَ ْ٘ ََ اىْ َٗ ْْخَْقَِخُ  َُ اىْ َٗ  ِٔ ِ ثِ ْٞشِ اللََّّ ِٕوَّ ىِغَ ب أُ ٍَ َٗ ْْضِٝشِ  ٌُ اىْخِ ىَذْ َٗ  ًُ ب أمََوَ ىذَّ ٍَ َٗ طِٞذَخُ 

ٌْ فِ  ًِ رىَِنُ ٘ا ثِبلْْصَْلََ َُ ُْ رغَْزقَْغِ أَ َٗ ب رثُِخَ عَيَٚ اىُّْصُتِ  ٍَ َٗ  ٌْ ْٞزُ ب رمََّ ٍَ ًَ اىغَّجعُُ ئلََِّ  ٌْ فَ ِْنُ ِْ دِٝ ٍِ َِ مَفَشُٗا  َٝئظَِ اىَّزِٝ  ًَ ْ٘ غْقٌ اىَْٞ

 ًَ ًَ عْ ٌُ الِْْ سَضِٞذُ ىنَُ َٗ زِٜ  ََ ٌْ ِّعْ ْٞنُ ذُ عَيَ َْ ََ أرَْ َٗ  ٌْ ٌْ دِْٝنَُ يْذُ ىَنُ ََ ًَ أمَْ ْ٘ ُِ اىَْٞ ْ٘ اخْشَ َٗ  ٌْ ُٕ ْ٘ صَخٍ رخَْشَ ََ خْ ٍَ ِِ اضْطُشَّ فِٜ  ََ  دًِْٝب فَ

 ٌٍ ثْ زجََبِّفٍ لِِْ ٍُ ْٞشَ  ٌٌ غَ َ غَفُ٘سٌ سَدِٞ َُّ اللََّّ فَاِ  

‘’LeĢ, kan, domuz eti, Allah'tan baĢkası adına boğazlanan, boğulmuĢ, (taĢ, ağaç vb. 

ile) vurulup öldürülmüĢ, yukarıdan yuvarlanıp ölmüĢ, boynuzlanıp ölmüĢ 

(hayvanlar ile) canavarların yediği hayvanlar -ölmeden yetiĢip kestikleriniz 

müstesna- dikili taĢlar (putlar) üzerine boğazlanmıĢ hayvanlar ve fal oklarıyla 

kısmet aramanız size haram kılındı. Bunlar yoldan çıkmaktır. Bugün kâfirler, 

sizin dininizden (onu yok etmekten) ümit kesmiĢlerdir. Artık onlardan korkmayın, 

benden korkun. Bugün size dininizi ikmal ettim, üzerinize nimetimi tamamladım 

ve sizin için din olarak Ġslam'ı beğendim. Kim, gönülden günaha yönelmiĢ 

olmamak özere açlık halinde dara düĢerse (haram etlerden yiyebilir). Çünkü Allah 

çok bağıĢlayıcı ve esirgeyicidir.’’
217

 Mekke‟de, veda haccında, Cuma günü, arefe 

akĢamı nazil olmuĢtur.  

Bu konuda Buhari‟den gelen rivâyet Ģöyledir. Yahudiler, Hz. Ömer‟e Ģöyle 

dediler: "Siz bir âyet okuyorsunuz ya, Ģâyet o âyet bize inseydi o günü bayram ilan eder 

kutlardık.‟‟ Hz. Ömer Ģöyle diyor: "Ben onun indiği zamanı ve yeri, indiği zaman 

Resulüllah`ın nerde olduğunu biliyorum. Arafe günü inmiĢti. Biz o vakit Arafattaydık 

ve bir cuma günüydü.„‟
218

 

Mekki bir sûrenin medeni bir âyeti içermesi, medeni bir sûrenin de mekki bir âyeti 

içermesi yapılan tertibin geliĢi güzel değil belli bir emir doğrultusunda yapıldığını 

gösterir. 

Nasuh mensuh âyetleri de âyetlerin tertibinin tevkîfi olduğunu gösterir. Nasuh ve 

mensuh olan âyetlerden nâsih olanlar mensuh olan âyetlerden ünce yazılmıĢtır. Hâlbuki 

mensuh olan âyetler nâsih olan âyetlerden ünce nüzul olmuĢtur.
219

 Örneğin, 

عَشْشًا فَارِاَ َٗ شٍ  ُٖ َِّ أسَْثعََخَ أشَْ ِٖ ّْفغُِ َ َِ ثِأ اجًب ٝزَشََثَّصْ َٗ َُ أصَْ َٝزسَُٗ َٗ  ٌْ نُ ْْ ٍِ  َُ ْ٘ فَّ َ٘ َ َِ ٝزُ اىَّزِٝ ب  َٗ ََ ٌْ فِٞ ْٞنُ ًَ جَُْبحَ عَيَ َِّ فَ ُٖ َِ أجََيَ ثَيغَْ

َُ خَجِٞشٌ فعََ  يُ٘ ََ ب رعَْ ََ ُ ثِ اللََّّ َٗ عْشُٗفِ  ََ َِّ ثِبىْ ِٖ ّْفغُِ َِ فِٜ أَ يْ  
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‘’Sizden ölenlerin, geride bıraktıkları eĢleri, kendi baĢlarına (evlenmeden) dört ay 

on gün beklerler. Bekleme müddetlerini bitirdikleri vakit, kendileri hakkında 

yaptıkları meĢru islerde size bir günah yoktur. Allah yapmakta olduklarınızı 

bilir.’’
220

  Âyeti, mushaf sırası kendisinden sonra olan, 

ْٞشَ ئِخْشَاجٍ  هِ غَ ْ٘ زبَعًب ئىَِٚ اىْذَ ٍَ  ٌْ ِٖ اجِ َٗ صَِّٞخً لِْصَْ َٗ اجًب  َٗ َُ أصَْ َٝزسَُٗ َٗ  ٌْ ْْنُ ٍِ  َُ ْ٘ فَّ َ٘ َ َِ ٝزُ اىَّزِٝ َٗ  َِ ُْ خَشَجْ ٌْ فِٜ فَاِ ْٞنُ ًَ جَُْبحَ عَيَ فَ

 ٌٌ ُ عَضِٝضٌ دَنِٞ اللََّّ َٗ عْشُٗفٍ  ٍَ  ِْ ٍِ  َِّ ِٖ ّْفغُِ َِ فِٜ أَ ب فعََيْ ٍَ  

‘’Sizden ölüp de (dul) eĢler bırakan kimseler, zevcelerinin, evlerinden 

çıkarılmadan, bir yıla kadar bıraktıkları maldan faydalanmaları hususunda 

(sağlıklarında) vasiyet etsinler. Eğer o kadınlar, (kendiliklerinden) çıkıp giderlerse, 

kendileri hakkında yaptıkları meĢru Ģeylerden size bir günah yoktur. Allah 

azizdir, hakimdir.’’
221

 Âyetinden sonra nazil olmuĢtur.  Bu durum âyetlerin tertibinin 

tevkîfi olduğunu gösterir.  

Bununla ilgili nakledilen rivâyet Ģöyledir. Ġbn Zübeyr, Osman b. Affan‟a Ģöyle 

dediğini nakleder: ‘’Sizden ölüp de (dul) eĢler bırakan kimseler...’’
222

 Âyetini baĢka 

bir âyet nesh ettiği halde, niçin nesh edilen âyeti mushaf‟a yazdın? Diye sorduğunu, Hz. 

Osman‟ın da Ģöyle dediğini nakleder: „‟Ey kardeĢimin oğlu, hiçbir Ģeyi asıl yerinden 

çıkartıp baĢka yere yazamam.‟‟
223

 

Hz. Osman ve Hz. Zübeyr arasında geçen bu diyalog âyetlerin tertibinin tevkîfi 

olduğunun bir iĢaretidir. Hz. Osman bu konuda bir tasarrufun söz konusu olmadığının 

farkındaydı. Bu konuda bir görüĢ söyleyemezdi.
224

 

Bu konuda bir diğer delil de Arzâ rivâyetleridir. Bilindiği gibi Resulüllah, vahyin 

baĢlangıcından itibaren her sene o zamana kadar nüzul olan tüm vahyi Cebrail'e arz 

ediyordu. Son sene ise Resulüllah Cibril‟e iki defa Kur‟ân‟ı arz etmiĢ,
225

 „„Arzâ-i 

Ahire‟‟ Resulüllah bunu vefatına iĢaret ettiğini söylemiĢti. Rivâyetlere göre Arzâ-i 

Ahire de Kur‟ân, Cebrail tarafından tıpkı Levh-i Mahfuz‟da olduğu Ģekliyle 

Resulüllah‟a okumuĢ ve Resulüllah ta bu Ģekliyle ezberlemiĢtir. Bu duruma göre Ģu an 

elimizde bulunan Kur‟ân‟ı Kerim Levh-i Mahfuz‟da bulunan ve Cibril‟in Resulüllah‟a 
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Arzâ-i Ahire de okumuĢ olduğu Kur‟ân‟la tertip ve nizam açısından aynıdır. Zira Hz. 

Peygamber Arzâ-i Ahire de bütün vahîy kâtiplerini çağırıp, Cibril‟in kontrolünde 

Kur‟ân‟ı sesli okudu. Orda hazır bulunan Vahîy kâtipleri de Resulüllah‟ın okumuĢ 

olduğu Kur‟ân‟ın tertibini takip ettiler ve kendi mushaflarını da güzden geçirdiler.  

Arzâ sonunda Resulüllah Vahîy kâtiplerine Ģöyle dedi: „‟Size okuduğum ve sizin 

de dinleyerek yazılı metinleri düzenlediğiniz iĢte bu Kur‟ân, Levh-i Mahfuz‟da bulunan 

Kur‟ân‟ın aynısıdır. Kur‟ân‟ı bu Ģekilde koruyun.‟‟ Buyurdu. Bu durumda Kur‟ân‟ın 

tertibiyle ilgili ne sûrelerin ne de âyetlerin yerleriyle ilgili bir problem olmamalıdır. 

Vahîyle tespit edilmiĢ, tevkîfidir. Âlimler Arzâ olayından böyle bir sonuca 

varmıĢlardır.
226

 Âyetlerin tevkîfiliğiyle ilgili zikretmiĢ olduğumuz rivâyetlerden 

anlaĢılacağı özere âyetlerin tertibinin tevkîfi olduğu sonucuna varabiliriz.  

Resulüllah âyetleri ashâbının huzurunda gerek namazlarda gerekse nüzul olduğu 

zamanda okumuĢ ashap buna Ģahitlik etmiĢtir. Yapılan tertipte âyetlerin sırası nüzul 

olduğu sıralama doğrultusunda değil, değiĢik zamanlarda, değiĢik Ģartlarda nazil olan 

âyetlerin Resulüllah‟ın emriyle yerleri belirlenmiĢ ve tertip bu Ģekilde olmuĢtur. 

Ashâbta aynı Resulüllah‟ın tertip ettiği gibi âyetleri tertip etmiĢ ve bu Ģekilde 

okumuĢlardır. Vahîy meleği Resulüllah‟a getirdiği her vahyin yerini bildirmiĢ, 

Resulüllah da Vahîy kâtiplerini çağırıp inen âyeti hangi sûreye, o sûrenin kaçıncı 

âyetinden sonra yazılacağını bildirmiĢ, vahîy kâtipleri de bu emri yerine getirmiĢlerdir. 

Tertip aynen bu Ģekilde ilahî bir gözetim altında oluĢmuĢtur.
227

 

Âyetlerin tevkîfi olduğunun bir baĢka delili de, 23 sene gibi bir süre zarfında 

farklı sebeplerle, değiĢik zaman ve mekânlarda nüzul olan âyetlerin yan yana yazılması 

ve aralarında müthiĢ bir ahenk ve birliktelik olmasıdır. Bu birlikteliğin rast gele 

yapıldığını söylemek ve buna inanmak akıl kârı değildir.
228

 

Âyetlerin tertibinin tevkîfi olduğunu, vahye dayandığını, aksinin 

düĢünülemeyeceğini, âyetlerin ve sûrelerin arasındaki ince nizam ve insicamı bu ilmin 

erbabının bildiğini söyleyen Keskioğlu Ģöyle bir örnek veriyor: „‟Açık ve berrak bir 

gecede gökyüzünde parıldayan yıldızlara bakıyorsun. Öteye beriye rast gele serpilmiĢ, 

geliĢi güzel oralara düĢmüĢler gibi. Öyle tabur halinde sırada dizili değil. Kibrit 
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çubukları gibi istif de edilmemiĢler. Darma dağınık. Fakat bunların aralarında öyle bir 

ince nizam ve ahenk var ki, birinin mahrekinden çıkması, medarından küçük bir inhirafı 

dağılmasını mucip kılıyor. Senin gözünle tesadüfe bağlı, geliĢi güzel sıralanmıĢ gibi 

görünen bu gezen ve duran yıldızlar arasında öyle bir ahenk ve nizam var ki, insan 

hayran oluyor. Bunu bize kim haber veriyor? Heyet ilmi erbabı,  Astronomi 

mütehassısı. O iĢten anlayan o, bu ince nizamı onun teleskopu görüyor ve gösteriyor. ĠĢ 

ihtisas meselesi, bu hususta söz heyet âliminin.‟‟
229

  

Bu konuya dair bize ulaĢan rivâyetler doğrultusunda âlimler, elimizdeki mushaf‟ın 

tıpkı Beytü‟l Ġzze‟den indirilen mushaf‟ın aynısı olduğu, bu sebepten ötürü elimizdeki 

mushafta bulunan âyet tertibinin ilahî bir emir sonucu olduğunu söyleyerek bu konunun 

içtihadî olmadığı görüĢünü beyan etmiĢlerdir.
230

  

Bu konudaki en büyük delil Vahîy nazil olduğunda Resulüllah‟ın Vahîy 

kâtiplerini çağırıp inen âyetin yerini onlara söyleyerek oraya yazmalarını istemesidir.
231

 

Nüzul olan vahyin bizzat peygamber tarafından yerleri belirtilerek yazdırılmasıyla ilgili 

birçok rivâyet vardır.
232

 Ulûm‟ul Kur‟ân‟la ilgili çalıĢma yapan birçok Ġslam âlimi bu 

konuya dair yapmıĢ oldukları değerlendirmeleri bu tür rivâyetlere dayandırmaktadırlar. 

Zira âyetlerin tertibi tevkîfi olmasaydı Resulüllah âyetleri kendi içtihadıyla nüzul 

sırasına göre düzenleyecekti. Hâlbuki farklı yer ve zamanda nüzul olan âyetlerin 

yerlerini Cibril‟in söylediği Ģekliyle Resulüllah bizzat vahîy kâtiplerine bildirmiĢtir. 

Bilindiği özere Cibril, Resulüllah‟a her sene o zamana kadar nazil olan Kur‟ân‟ı 

okuyor, daha sonra da Resulüllah kendisine arz ediyordu. Bu, vahîy süreci olan 23 sene 

boyunca devam etti. Resulüllah‟ın vefat edeceği sene ise bu olay iki sefer gerçekleĢmiĢ 

ve Resulüllah bunu vefatına yormuĢtu.
233

 Âlimler buna istinaden Kur‟ân‟ın, Levhi 

Mahfuz‟daki Ģekliyle Ģu an elimizde bulunduğunu söylemektedirler.
234

 Yüce Allah: 

 ُِ اىْفشُْقَب َٗ ُٖذَٙ  َِ اىْ ٍِ ثََِّْٞبدٍ  َٗ ُٕذًٙ ىِيَّْبطِ   ُُ ِٔ اىْقشُْآَ ّْضِهَ فِٞ َُ اىَّزِٛ أُ ضَب ٍَ شُ سَ ْٖ  شَ

                                                           
229

 Keskioğlu, 112-113 
230

 ZerkeĢî, I/167 
231

 Suyûtî, 134 
232

 Buhari, Kitabül Fedailül Kur’ân, III/339 
233

 Buhari, Kitabül Fedailül Kur’ân, III/340 
234

 Suyûtî, 167 



  55 
 

‘’Ramazan ayı, insanlara yol gösterici, doğrunun ve doğruyu eğriden ayırmanın 

açık delilleri olarak Kur’ân’ın indirildiği aydır.’’
235

 Ve bu ayın içerisinde de, 

ْٞيَخِ اىْقَذسِْ  ّْضَىَْْبُٓ فِٜ ىَ  ئَِّّب أَ

‘’Biz onu (Kur’ân’ı) Kadir gecesinde indirdik.’’
236

 Âyetleriyle yüce Allah Kur‟ân‟ın 

Ramazan ayında Kadir gecesinde indirilmeye baĢlandığını beyan etmiĢtir. Kur‟ân bir 

sebebe binaen peyderpey nazil olmasına rağmen Levhi Mahfuzda olduğu tertibiyle 

mushaf‟a geçirilmiĢtir. Yüce Allah Kur‟ân‟ın koruyucusu olduğunu bizzat beyan 

etmiĢtir. Yüce Allah: 

ُِ َّضَّ  َُ ئَِّّب َّذْ ئَِّّب ىَُٔ ىَذَبفظُِ٘ َٗ مْشَ  ىَْْب اىزِّ  

‘’Kur’ân’ı kesinlikle biz indirdik; elbette onu yine biz koruyacağız.’’
237

 Ġslam 

âlimleri bu âyetlere dayanarak Kur‟ân‟ın Allah‟ın koruması altında olduğunu, 

dolayısıyla tertibinin de tevkîfi olması gerektiğine kanaat etmiĢlerdir.
238

 

         Yine âyetlerin tevkîfi olduğu görüĢünü benimseyenlerin, görüĢlerini 

dayandırdıkları bir diğer mesele de, Mekke de nazil olan bir sûrenin içerisinde 

Medine‟de nazil olan bir âyetin olması, ya da Medine‟de nazil olan bir sûrenin 

içerisinde Mekke‟de nazil olan bir âyetin olmasıdır. ġâyet âyetlerin tertibi tevkîfi değil 

de nüzul sırasına göre olsaydı her nazil olan âyet kendisinden ünce nazil olan âyetin 

hemen akabinde yazılacaktı. Ancak böyle olmamıĢ inen her âyetin yerini Resulüllah 

titizlikle belirlemiĢ ve yazdırmıĢtır. Bu rivâyetler ıĢığında âyetlerin yerlerinin tevkîfi 

olmadığını yada âyetler daha ünce nazil olan âyetlerin arasına rast gele serpiĢtirildiğini 

söylemek akıl kârı değildir.
239

 

Nasuh mensuh meselesi de âyetlerin tevkîfi olduğunun bir diğer delilidir. Nüzul 

sırası itibare alınırsa nâsuh olan âyetler mensuh olandan sonra nazil olmuĢtur. Zira önce 

bir hüküm verilmiĢ ve daha sonra inen bir âyet daha ünce nazil olan bir âyeti nesh 

etmiĢtir. Mushaftaki sıralamada ise bunun tam tersi vâki olmuĢtur. Nasuh olan âyetler 
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mensuh olan âyetlerden ünce yazılmıĢtır. Bu durum âyetlerin tevkîfi olduğuna iĢaret 

eder.
240

 

Abdurrahman çetin, âyetlerin tevkîfi olup olmadığıyla ilgili yapmıĢ olduğu 

değerlendirmede Ģunları ifade etmektedir: „‟BaĢta müsteĢrikler olmak üzere kimilerinin, 

bazı âyetlerin olması gereken yerde değilde baĢka bir yerde bulunduğu iddialarının ilmî 

bir dayanağı yoktur. Kur‟ân konularına göre düzenlenmiĢ bir ders kitabı değildir. Onun 

tertibi de mu‟cize bir kitap oluĢunun delillerindendir. AraĢtırmacıya düĢen görev, 

herhangi bir âyete münasip bir yer bulmak değil, onun hikmetini arayıp bulaktır. Aksi 

halde bu iĢin sonu gelmez ve herkes kendine göre tertibe giriĢir; buna da kimsenin hakkı 

ve yetkisi yoktur.‟‟
241

 

Osman Keskioğlu da âyet tertibinin tevkîfi olduğunu belirtip Ģöyle der: 

„‟Elimizdeki mushafı Ģerif, Hz. Peygamber tarafından tertip olunduğu Ģekildedir. 

Kur‟ân‟ı Kerim‟in tarihini karıĢtır, dikkatle gözden geçir. Bir âyetin yeri değiĢtirildiğine 

dair hiçbir kayıt bulunamaz. Mushafı Ģerif, Resulü Ekrem tarafından vahyi ilahîye 

tevkîfen tertip olunan Kur‟ân‟ın aynı olduğu her nevi Ģüphenin fevkinde kalır. Bugün 

dört yüz milyon Ġslam âleminin hürmetle el üstünde tuttuğu mushaflar, birbirinin 

aynıdır. ġîi olsun, sünni olsun, hangi mezhepten bulunursa bulunsun her müslümanın 

mushafı birdir. Bir kelime ziyade ve noksan farkı görülemez. Hz. Ebû Bekir zamanında 

cem olunup Hz. Osman tarafından istinsâh olunan Kur‟ân nüshasının imlası bile 

muhafaza olunarak bugüne kadar aynen gelmiĢtir. Elimizdeki mushaf iĢte odur.‟‟
242

 

Bütün bu rivâyetler ıĢığında Seyyid Murteza Ģu sonuca vardığımızı söylüyor: 

“Kur‟ân, her hangi bir karıĢıklık ve dağınıklık olmaksızın Peygamber zamanında tam 

olarak tespit ve tertip edilmiĢti. Bu konuda bazı Ģîa âlimlerinin ve hadisi senedine 

bakılmaksızın kabul eden âlimlerin muhalefetine itimat edilmemelidir. Çünkü bu 

muhalefet, zayıf hadislere dayanmaktadır. Kur‟ân‟ın tespit ve tertip meselesinin sıhhati 

ise malum ve kesindir.”
243

 

Bütün kaynaklarda ulemanın ittifakla söylediği Ģudur. Ne zaman Resulüllah'a 

vahîy nazil olsa Resulüllah hemen bir vahîy kâtibini çağırır gelen vahyi hangi sûreye ve 
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hangi âyetten sonra yazılacağını söyleyerek yazdırırdı. Gelen âyetler nüzul sırasına göre 

değil Allah‟ın Cebrail‟e, Cebrail‟in de Resulüllah‟a bildirdiği tertip üzere Resulüllah‟ın 

huzurunda kayda geçirilir ve Resulüllah‟ın evine konulurdu. Vahîy kâtipleri aynı 

zamanda kendileri için de Kur‟ân nüshaları oluĢtururdu. Yazıya geçirilen Kur‟ân‟ın hem 

Resulüllah‟ın evinde olması hemde vahîy kâtiplerinin kendileri için özel mushaf 

yazması Kur‟ân‟ın korunması açısından önemlidir. 

Kur‟ân‟ın tamamı Resulüllah‟ın hayatta olduğu dönemde yazıldığı yine âlimlerin 

ittifakla kabul ettiği bir konudur. Ancak bu yazılan Kur‟ân dağınık halde olup bir 

mushaf halini almamıĢtı. Kur‟ân‟ın Resulüllah‟ın zamanında yazıldığı söylemindeki 

maksat Cebrail‟in Allah‟ın emriyle hangi âyetin nereye yazılacağını peygambere 

bildirmesi ve peygamberin de bu ilahî emri yerine getirip Kur‟ân‟ı kâtiplere 

yazdırmasıdır.
244

 

Bir peygamber olarak Hz. Muhammed vahîyle muhatap olmuĢ, kendisine ilahî bir 

imtiyaz verilmiĢ ve Allah‟ın iradesine sırdaĢ olmuĢtur. O da Kur‟ân‟ın âyetlerini eĢsiz 

üslubuna göre tertip etmiĢtir. Ġslam alemi içerisindeki hiçbir âlimin Allah‟ın kitabını 

tertip etme konusunda söz söyleme hakkı yoktur.
245

 

3.2. SÛRELERĠN TEVKÎFĠLĠĞĠ 

Sûre kelimesi lugatta Ģeref, yüksek mevki,
246

 Ulûm‟ul Kur‟ân ıstılahında ise, 

âyetlerin bir araya gelmesiyle oluĢan ve bir bütünlük arz eden bölümlere denir. Bu 

bölümlerde yer alan âyetler kendi içerisinde ve bir biriyle uyumlu oldukları için 

oluĢturdukları bölüme sûre denilmiĢtir.
247

 „‟Kur‟ân parçaları, yerli yerinde kelimelerden 

meydana gelen ve omuz omuza vererek birbirine destek olan âyetlerden örülmüĢ sağlam 

ve yüksek bir Ģehir sûru gibidir.‟‟
248

 Kabul edilen görüĢe göre mushaftaki sûrelerin 

sayısı 114‟tür.  Bazı âlimler ise Enfal ve Berâe sûrelerini bir sûre olarak kabul edip 

sûrelerin sayısını 113 olarak kabul etmiĢtir.
249
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Âlimler elimizdeki mushafın tertibiyle Hz. Osman mushafının tertibi aynı olduğu 

görüĢünde ittifak etmiĢlerdir. Kur‟ân‟ı istinsâh etmek isteyen herkes bu mevcut 

tertibiyle istinsâh etmek zorundadır. Ancak sadece belirli sûrelerin nüshalarını almak 

isteyen biri sadece belirli sûreleri yanına alıp birleĢtirmesinde bir sakınca yoktur. Bu 

durumu El-A‟zamî kendisini örnek vererek Ģöyle açıklıyor: „‟ Kitabımı yanıma almayı 

severim, fakat bavulumda hacimli ciltleri taĢımayı sevmem. Sadece yolculuğum 

esnasında gereksinim duyduğum kısımların fotokopisini alırım.‟‟
250

 

Yazılan ilk Kur‟ân nüshaları hacimce ağır parĢümenlere yazıldı. Kur‟ân‟ı bir 

bütün olarak bu Ģekilde yazılı olarak bulundurmak ve taĢımak oldukça zor olsa gerek. 

Zira bu Ģekilde Kur‟ân çok ağır olacaktı. Mushafın kalınlığı da bir metreyi aĢabilecek 

ebatta olurdu. Bu nedenle nüshaların içerisindeki sûrelerin sayısı çok azdır. Dünyanın 

birçok kütüphanesinde parça parpa yazılmıĢ Kur‟ân nüshaları bulunmaktadır. Hindistan 

Haydarabad‟da Salar Jung Müzesinde parça parça toplanmıĢ Kur‟ân nüshalarına bir göz 

atalım.
251
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Çizelge 1.1. Kur‟ân‟ın bir bölümünü oluĢturan özel nüshalar 

Yaz. No: Sûre sayısı Sûrelerin sırası Tarih  

247 10 1, 36, 48, 56, 67, 78, 109, 112-114 Yok  

248 9 73, 51, 67, 55, 62, 109, 112-114 H. 1076 

249 9 17, 18, 37, 44, 50, 69, 51, 89, 38 H. 1181 

250 9 20, 21, 22, 63, 24-28 12. y.y. baĢları 

251 8 6, 36, 48, 56, 62, 67, 76, 78 11. y.y. baĢları 

251 8 1, 6, 18, 34, 35, 56, 67, 78 11. y.y. baĢları 

253 8 36, 48, 56, 62, 67, 71, 73, 78 11. y.y. sonları 

254 7 1, 55, 56, 62, 68, 73, 88 12. y.y. sonları 

256 7 36, 48, 78, 56, 67, 55, 73 11. y.y. baĢları 

257 7 36, 48, 78, 67, 56, 73, 62 11. y.y. ortaları 

258 7 18, 32, 36, 48, 56, 67, 78 11. y.y. sonları 

259 7 18, 36, 37, 48, 56, 67, 78 11. y.y. sonları 

260 7 36, 48, 56, 67, 78, 55, 62 12. y.y. sonları 

261 7 36, 48, 78, 56, 67, 55, 73 13. y.y. sonları 

262 6 1, 36, 48, 56, 67, 78 H. 1115 

263 6 36, 48, 55, 56, 67, 68 H. 1278 

264 6 1, 36, 48, 56, 78, 67 10. yüzyılın baĢları 

265 6 18, 36, 71, 78, 56, 67 13. yüzyılın sonları 

266 6 36, 55, 56, 62, 63, 78 H. 989 

267 5 36, 48, 56, 67, 78 H. 1075 

268 5 36, 48, 56, 67, 78 H. 1104 

280 5 1, 6, 18, 34, 35 H. 1084 

281 5 36, 48, 56, 59, 62 10. y.y. baĢları 

296 5 18, 36, 44, 67, 78 12. y.y. baĢları 

308 4 6, 18, 34, 35 9. y.y. baĢları 

310 4 6, 7, 8, 9 12. y.y. baĢları 
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          Özel mushafların bu Ģekilde çok az sûreden teĢekkül etmesinin sebebi, yazı 

yazılan malzemenin çok ağır ve yer kaplıyor olmasındandır. Bütün Kur‟ân‟ı yazıp onu 

taĢımak çok zordu. Bunun yerine Ģahıslar, taĢıyabilecekleri kadar ağırlıkta nüshalar 

edinmeyi uygun bulmuĢlardır.
252

 

Sûrelerin tertibinin tevkîfi olup olmadığı hususunda Ulûm‟ul Kur‟ân‟a dair 

yazılan eserlere baktığımızda genel itibariyle 3 farklı görüĢün olduğu görülmektedir.  

Birincisi: Sûrelerin tertibi tıpkı âyetlerin tertibinde olduğu gibi Resulüllah 

tarafından tertip edildiği görüĢüdür. Yani tevkîfi olduğu görüĢüdür.  

Ġkincisi: Sûre tertibinin sahâbe tarafından yapıldığı, yani içtihadî olduğu 

görüĢüdür.  

Üçüncüsü: Sûrelerin bir kısmının tertibi Resulüllah‟ın emriyle, bir kısmının ise 

sahâbenin içtihadıyla olduğu görüĢüdür.
253

 ġimdi bu üç görüĢü delilleriyle ele alalım. 

3.2.1. Sûre Tertibinin Tevkîfi Olduğunu Beyan Edenler 

Bu görüĢte olanlara göre sûrelerin tertibi Resulü Ekrem tarafından belirlenmiĢtir. 

Hz. Osman‟ın cem ettiği mushaf‟a, ellerinde özel mushafları olanlar dâhil hiç kimse 

itiraz etmemiĢ bütün sahâbe ittifak etmiĢlerdir. Hz. Osman‟ın imam adını verdiği 

mushaftaki sûre ve âyetlerin tertibiyle Ģu an elimizde bulunan mushaf‟ın tertibi aynıdır. 

Eğer Hz. Osman‟ın mushafına herhangi bir ihtilaf söz konusu olsaydı elbette ondan 

sonra farklı tertipte bir Kur‟ân mushafı bulundururlardı.
254

 

Hz. Osman‟ın tertip ettiği, tüm Ġslam âleminin kabul ettiği ve günümüzde de 

resmi tertip olarak kabul ettiğimiz tertip Ģu Ģekildedir. 
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Çizelge 1.2. Hz. Osman‟ın cem‟ ettiği resmi mushaf‟ın tertibi ve nüzul sırası 

Sûre 

No: 

Nüzûl 

Sırası 

Sûre Adı Âyet 

Sayısı 

 Sûre 

No: 

Nüzûl 

Sırası 

Sûre Adı Âyet 

Sayısı 

1 5 Fâtiha 7 29 85 Ankebût 69 

2 87 Bakara 286 30 84 Rûm 60 

3 89 Âl-i Ġmrân 200 31 57 Lokman 34 

4 92 Nisâ 176 32 75 Secde 30 

5 112 Mâide 120 33 90 Ahzâp 73 

6 55 En‟âm 165 34 58 Sebe‟ 54 

7 39 A‟râf 206 35 43 Fâtır 45 

8 88 Enfâl 75 36 41 Yâsin 83 

9 113 Tevbe 129 37 56 Sâffât 182 

10 51 Yûnus 109 38 38 Sâd 88 

11 52 Hûd 123 39 59 Zümer 75 

12 53 Yûsuf 111 40 60 Gâfir 85 

13 96 Ra‟d 43 41 61 Fussilet 54 

14 72 Ġbrahim 52 42 62 ġûrâ 53 

15 54 Hicr 99 43 63 Zuhruf 89 

16 70 Nahl 128 44 64 Duhân 59 

17 50 Ġsrâ 111 45 65 Câsiye 37 

18 69 Kehf 110 46 66 Ahkâf 35 

19 44 Meryem 98 47 95 Muhammed 38 

20 45 Tâhâ 135 48 111 Fetih 29 

21 73 Enbiyâ 112 49 106 Hucurât 18 

22 103 Hac 78 50 34 Kâf 45 

23 74 Mü‟minûn 118 51 67 Zâriyât 60 

24 102 Nûr 64 52 76 Tûr 49 

25 42 Furkân 77 53 23 Necm 62 

26 47 ġuarâ 227 54 37 Kamer 55 

27 48 Neml 93 55 97 Errahmân 78 

28 49 Kasas 83  56 46 Vâkia 96 
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Çizelge 1.2. (Devam) Hz. Osman‟ın cem‟ ettiği resmi mushaf‟ın tertibi ve nüzul sırası 

57 94 Hadid 29  86 36 Târik 17 

58 105 Mücâdele 22 87 8 A‟lâ 19 

59 101 HaĢr 24 88 68 ĞâĢiye 26 

60 91 Mümtehine 13 89 10 Fecr 30 

61 109 Saf 14 90 35 Beled 20 

62 110 Cumua 11 91 26 ġems 15 

63 104 Münafikûn 11 92 9 Leyl 21 

64 108 Teğâbün 18 93 11 Duha 11 

65 99 Talâk 12 94 12 ĠnĢirah 8 

66 107 Thrim 12 95 28 Tin 8 

67 77 Mülk 30 96 1 Alak 19 

68 2 Nun‟ vel kalem 52 97 25 Kadir 5 

69 78 Hâkka 52 98 100 Beyyine 8 

70 79 Meâric 44 99 93 Zelzele 8 

71 71 Nuh 28 100 14 Âdiyât 11 

72 40 Cin 28 101 30 Kâria 11 

73 3 Müzemmil 20 102 16 Tekâsür 8 

74 4 Müddesir 56 103 13 Asr  3 

75 31 Kiyame 40 104 32 Hümeze 9 

76 98 Ġnsan 31 105 19 Fil 5 

77 33 Mürselât 50 106 29 KureyĢ 4 

78 80 Nebe 40 107 17 Mâûn 7 

79 81 Nâziât 46 108 15 Kevser 3 

80 24 Abese 42 109 18 Kâfirûn 6 

81 7 Tekvir 29 110 114 Nasr 3 

82 82 Ġnfitar 19 111 6 Tebbet 5 

83 86 Mütaffifin 36 112 22 Ġhlâs 4 

84 83 ĠnĢikâk 25  113 20 Felak 5 

85 27 Bürûc 22  114 21 Nâs 6 

 



  63 
 

           Hz. Osman bu tertipte imam mushaftan istinsâh ettiği Kur‟ân nüshalarını farklı 

Ġslam beldelerine gönderdi. Bunun dıĢındaki tüm mushafların yakılmasını emreden Hz. 

Osman, Ġslam âleminin farklı okuyuĢlardaki ihtilafını gidererek tüm Ġslam âleminin aynı 

mushaftan ve aynı kirâatten okumasını sağlayarak ümmetin birliğini sağladı.
255

 

Ġbn Atiye‟nin Ģöyle dediği rivâyet edilir: „‟Sûrelerin çoğunluğu Resulüllah 

zamanında tertip olunduğu bilinir. Tuvel, Havamim ve Mufassal sûreler gibi. Bu tertibin 

Resulüllah‟tan sonraya bırakıldığını söylemek mümkün değil.‟‟
256

 

Ebû Cafer En Nehhas da sûre tertibinin tevkîfi olduğu görüĢünü savunarak Ģöyle 

der: „‟Tercih edilen görüĢ Ģudur ki sûrelerin tertibi Resulüllah tarafından yapıldığı 

görüĢüdür.‟‟
257

 

Mehmed ġerefeddin Yaltkaya da sûre tertibinin tevkîfi olduğunu savunur. Buna 

delil olarak da Resulüllah‟ın ve ashabın Kur‟ân‟ı birbirilerine ezbere okumalarıdır der. 

Âyet ve sûre tertibinin tevkîfi olduğunu savunan Yaltkaya‟ya göre Kur‟ân asr-ı saadette 

cem edilmiĢtir. Ancak o dönemde nesh ihtimalinden dolayı cem edilmemiĢtir. Konuyu 

kendi sözleriyle Ģöyle ifade etmektedir: “…Süver-i Ģerîfenin dahî tertîb edilmiĢ olduğu 

bazı ulemâya rağmen zât-ı Muhammedî (s.a.v.) ve ashâb-ı kirâmın yekdiğerleri 

muvâcehelerinde Kur‟ân-ı Kerîm‟i bizzat hatmetmiĢ olmaları sâbittir.”
258

 Yaltkaya 

sözlerine Ģöyle devam eder: “Hulâsâ: Asr-ı saadette Kur‟ân-ı Kerîm tertîb-i ma‟lûmü ile 

müretteb ve hâfızalara menkûĢ ve Ģimdiki gibi yazılı idi. Bu bâbda hiçbir Ģek ve Ģüphe 

yoktur.”
259

 

Bu görüĢte olan bir diğer âlim Ebû Bekir El Enbari ise Ģöyle der: „‟Allahu Teâlâ 

Kur‟ân‟ı Kerimi önce bir bütün olarak dünya semasına indirdi. Daha sonra 20 küsur 

senede, bir sebebe binaen inen sûrelerin yerlerini Cebrail (a.s.) Resulüllah‟a bildirdi. 

Sûrelerin tertibi tıpkı âyetlerin tertibi gibi tevkîfidir. Kim bir sûrenin yerini değiĢtirirse 

Kur‟ân‟ın tertibini değiĢtirmiĢ olur.‟‟
260
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Beyhaki Ģöyle demektedir: „‟Kur‟ân‟ı Kerim Resulüllah zamanında, âyet ve 

sûreleri elimizdeki mushaf Ģeklinde tertiplenmiĢ ve düzenlenmiĢtir. Enfal ve Berâe 

sûreleri müstesna.‟‟
261

 

Sûre tertibinin tevkîfi olduğunu söyleyen mısırlı âlim Muhammed Abdullah Draz, 

sûrelerin içtihadla tertiplendiğini savunanları eleĢtirerek onların, sûrelerin bugünkü 

tertibinin tevkîfi olduğunu idrak etmeleri halinde Kur‟ân‟ı bu Ģekilde koruyacaklarını 

ifade ederek Ģunları söyler: „‟Âyetlerin tertibindeki tevkîfilik sûrelerin tertibinde de 

vardır. Ulema bu konuda bir yer hariç kayda değer bir ihtilafa düĢmemiĢtir. O da 

9/Tevbe sûresinin 8/Enfal sûresinden sonra baĢına Besmele konmadan yerleĢtirilmiĢ 

olmasıdır. Bazı âlimler bu durumun Hz. Osman'ın bir içtihadına mebni olduğunu ifade 

etmiĢlerdir. Çünkü bu ikisinin ayrı sûreler mi, yoksa tek bir süre mi olduğu hususunda 

ona bir Nebevi öğreti ulaĢmamıĢtı. Bu sebeple Hz. Osman 8/Enfal ve 9/Tevbe sürelerini 

birbirlerine komĢu olarak ve Besmele ile ayırmaksızın yerleĢtirdi. Öte yandan cumhur 

ulema diğer sûrelerin tertibi gibi bu durumun da tevkîfi olduğu görüĢündedir. Buna 

rağmen bu yerdeki tertibin tevkîfi veya tevfîkî olması arasında bir fark yoktur. Çünkü 

ilk günden beri mushaf'ın üzerinde bulunduğu tertibe uyma ve koruma hususunda ne 

sünniler ve ne de Ģîiler ihtilaf etmiĢlerdir.‟‟
262

 

El-A‟zamî de elimizdeki mushafın sûre tertibinin bizzat Resulüllah'tan iĢitilerek 

yapıldığını aksini iddia edenlerin görüĢlerinin makul olmadığını belirtir.
263

 

El Kermani de sûrelerin tevkîfi olduğunu söyleyip Ģöyle der: „‟Sûrelerin tertibi de 

Allah katında Levhi Mahfuzda elimizde bulunan mushaf‟ın tertibi gibidir. Cibril her 

sene Resulüllah‟a Kur‟ân‟ı arz ediyor, Resulüllah da aynen hıfz ediyordu. Resulüllah‟ın 

vefat ettiği sene ise Cibril Resulüllah‟a iki sefer Kur‟ân‟ı arz etti.‟‟
264

 

El- Âlusi de âyet ve sûrelerin tevkîfi olduğunu beyan ederek Ģöyle der: 

„‟Resulüllah âyet ve sûrelerin yerlerini ya bizzat açıklamıĢtır ya da iĢaret yoluyla 

sahâbeye bildirmiĢtir. Sahâbe arasında bu mushaf özerine icmâ hasıl olmuĢtur. Sahâbe 

batıla karĢı en ufak bir yumuĢama göstermezler. Hiçbir Ģey onları haktan alıkoyamaz. 
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Sahâbe, kesinlik ifade eden bilgileri birer delil olarak kabul etmiĢlerdir. ġüphe ve zanna 

dayanan bilgilere itibar etmezler.‟‟
265

 

Ġbn Hazm: „‟Kur‟ân metninin toplanması ve mevcut iç düzenini alması Allah‟ın 

bildirmesiyle gerçekleĢmiĢtir, dolayısıyla âyet ve sûrelerin tertibi tevkîfîdir. Hz. Osman 

zamanında gerçekleĢtirilen istinsâh faaliyeti, yeni mushaf yazımlarında ve imlâ 

noktasında vûkû bulacak ihtilaflarda esas alınmalarını sağlamak amacıyla birden çok 

mushaf‟ın yazılarak muhtelif Ģehirlere gönderilmesinden ibaret olduğu içindir ki bu 

süreçte Kur‟ân metninin Hz. Peygamber (sav.) tarafından vahye dayanılarak belirlenmiĢ 

olan tertibi üzerinde herhangi bir tasarrufta bulunulmamıĢtır.‟‟
266

 Der.  

Suyûtî Ģöyle der: „‟Ġçimize sinen en kabule Ģayan görüĢ Ģudur. Bütün sûrelerin 

tertibi tevkîfidir. Ancak Berâe ve Enfal müstesna. Sûrelerin tertibinin tevkîfi olması, 

okuyuĢunun da bu tertibe göre yapılacağına delalet etmez. Nisa sûresi Âl-i Ġmran‟dan 

ünce okunabilir. OkuyuĢta sûrelerin tertibine uymak vacip değildir.‟‟
267

 

Muhammed Abduh sûrelerin bir kısmı tevkîfîdir fikrini savunanları eleĢtirerek 

Ģöyle der: „‟Resulüllah Cibril‟e her sene Kur‟ân‟ı bir sefer okuyordu. Vefat ettiği sene 

ise Cibril‟e Kur‟ân‟ı iki sefer okudu. Bu okuma sırasında bu iki sûrenin yerleri 

neredeydi? Yerleri belli değilmiydi? Muhakkak ki bu iki sûrenin tertibi tevkîfîdir.‟‟
268

 

Ġbn Abbas‟ın Ģöyle dediği rivâyet edilir: „‟Hz. Osman‟a neden mesani'den olan 

Enfal sûresi ile miun‟lardan olan Berâe sûresini bir araya getirdiniz? Ve neden aralarına 

„bismillahirrahmanirrahim‟ yazmadınız ve onları Seb‟i Tıvel‟e koydunuz? Diye sordum. 

Hz. Osman Ģöyle dedi: Resulüllah‟a âyet adedi çok olan sûreler nazil olurdu. 

Resulüllah‟a bu uzun sûrelerden biri nazil olunca bazı Vahîy kâtiplerini çağırır ve Ģu 

âyetleri Ģu sûreye ve Ģu âyetlerin yanına yazın diye emrederdi. Enfal sûresi Medine‟de 

ilk nazil olan sûrelerdendir. Berâe sûresi ise Kur‟ân‟ın son nazil olan sûrelerindendir. 

Fakat ihtiva ettiği konular birbirine benzer. Bu iki sûrenin birbirine bağlı olduğunu 

düĢünüyorum. Resulüllah da bu sûrenin ondan olup olmadığını bize beyan etmeden 
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vefat etti. Bundan dolayı bu iki sûreyi yan yana koydum ve aralarına da 

„bismillahirrahmanirrahim‟ yazmadım. Onları Seb‟i Tıvel‟e koydum.‟‟
269

 

Bu rivâyetle ilgili Keskioğlu Ģöyle der: „‟Görülüyor mu? ne kadar dikkat ve itina 

ile yapılıyor. Resulüllah‟ın sûreleri beyan buyurduğu açıkça görünüyor. Heyet yalnız 

beyan buyurulmayan Enfal ile Berâe‟yi yan yana getiriyor. Heyetin yaptığına itiraz 

hakkı ashab‟tan alınmıĢ değil. Bu niçin böyle deyip soruyorlar. Eğer yanlıĢ bir Ģey varsa 

hemen tashih ederler. Nasıl ki Ġbn Abbas da: Niçin böyle yaptınız?‟ diye soruyor ve Hz. 

Osman‟ın haklı izahı karĢısında hakkı anlıyor ve susuyor. Ne yazık ki münakaĢa 

hastalığına tutulup hakkı ve hakikatı aramak maksadıyla değil de her Ģeye burnunu 

sokmak gayesiyle hareket edenler, yerli yersiz yaygara koparıyorlar, mushaf‟ın tertibi 

hakkında söze karıĢıyorlar. 15 asır evvel bu iĢin içinde bulunanların bilemedikleri 

Ģeyleri onlar bilmek davasına kalkıĢıyorlar. Hâlbuki mesele gâyet ciddi ve ilmi usulde 

yapılmıĢtır. Ġbn Abbas ile Hz. Osman arasındaki muhavereye baksınlar da, 15 asır evvel 

ne ilmi yoldan yürüdüklerini, münakaĢa usulünü görsünler de utansınlar.‟‟
270

 

El-Tiyebi de bu konuda Ģöyle der: „‟Kur‟ân‟ı Kerim toplu olarak Levhi 

Mahfuzdan Dünya semalarına nazil olmuĢtur. Sonra Dünya semalarından ihtiyaç 

dâhilinde parça parça nazil oldu. Daha sonra Kur‟ân Levhi Mahfuzdaki gibi te‟lif 

edildi.‟‟
271

 

Ġbn Hisar sûre tertibinin tevkifi olduğunu Ģöyle beyan eder: „‟Sûrelerin tertibi, 

yerlerinin belirlenmesi vahîy ile olmuĢtur.‟‟
272

 

Ġbn Hacer‟e göre sûre tertibi tevkifidir. O Ģöyle der: „‟Sûrelerin peĢ peĢe muazzam 

bir Ģekilde gelmesi, bu tertibin tevkîfi olduğuna delalet eder.‟‟
273

 

Bize gelen rivâyetler ve Resulüllah‟ın Cebraille her yıl yaptığı mukabele bize 

Ģunu göstermektedir. Sûrelerin tertibi de tıpkı âyetlerin tertibi gibi tevkîfidir. 

Resulüllah‟ın son arzâda Kur‟ân‟ı baĢtan sona okuması, sûre ve âyetlerin Cebrail ve 
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Resulüllah tarafından bilindiği ve onların bu tertibi yaptığı anlamına gelir. Zira sırası 

bilinmeyen bir kitabın baĢtan sona mukabele yapılması mümkün değildir.
274

 

Ġsmail Karaçam da sûrelerin tertibi konusunda Ģöyle der: „‟Peygamberimiz (s.a.v.) 

zamanında Kur‟ân hafızlarının bulunduğu ve daima Kur‟ân‟ı Kerim‟i hatmettikleri 

birçok hadîs-i Ģerif ile sâbit olduğuna göre, bunların gerek namazlarında ve gerekse 

diğer zamanlarda malûm bir sıraya göre okuyacakları tabiîdir. Binâenaleyh bu üç 

görüĢten, birinin muhakkak tercihi gerekirse, tercihe Ģâyân olan görüĢün, sûrelerin 

tertibinin tevkifi oluĢudur.‟‟
275

 

Sûre tertibiyle alakalı Ģîa kaynaklarında da yaptığımız incelemede farklı kurraların 

el yazmasıyla yazılmıĢ bir mushafın varlığıyla ilgili rivâyet, konunun açıklığa 

kavuĢturulması açısından önemlidir. Rivâyet, Hâdî ile‟l-Hakk‟ın dedesi Kâsım 

Ressî‟nin Hasan oğullarından yaĢlı bir kadının elinde gördüğü bir mushafla ilgilidir. 

Rivâyet Ģöyledir: “Emîrü‟l-Mü‟minin Ali b. Ebî Talib‟in mushafını Hasan b. Zeyd b. 

Hasan b. Ali b. Ebî Tâlib‟in soyundan ihtiyar bir kadının yanında okudum. O mushafın 

değiĢik el yazılarıyla cüzler halinde yazılmıĢ olduğunu, cüzlerden birinin en alt 

kısmında Hz. Ali b. Ebî Tâlib‟in yazdığı bir yazı olduğunu, diğer bir cüzün en altında 

Ammar b. Yasir‟in yazdığını, bir diğerinde el-Mikdâd‟ın yazdığını, bir diğerinde 

Selman el Fârisî‟nin yazdığını, bir diğerinde Ebû Zer el-Gıfarî‟nin yazdığını gördüm. 

Sanki onlar, bu mushafın yazımında yardımlaĢmıĢ gibiydiler.” 

Kâsım Ressî bunu rivâyet ettikten sonra o mushafı okuduğunu ve o mushafın 

Müslümanların elinde bulunan Kur‟ân‟la aynı olduğunu belirtir. Rivâyetle ilgili 

değinmemiz gereken bir diğer hususta rivâyette ismi zikredilen sahâbenin Ģîa‟nın 

hayırla andığı haklarında hiç kimsenin kütü söz söylemediği kiĢiler olmasıdır.
276

 

AnlaĢılıyor ki baĢta Hz. Ali olmak özere Selman‟ı Fârisî, Ebû Zer el-Gıfarî ve el 

yazması bulunan diğer kurralar mushafın tertibinden haberdar idiler. Ayrıca rivâyette 

söz konusu mushafın müslümanların elindeki mushafla aynı olduğu söylemi dikkat 

çekicidir. 

Bazı sahâbenin ellerindeki mushaflarının sûre tertibinin farklı olmasının nedeni, o 

sahâbenin tertiplemiĢ oldukları özel mushaflarını nüzul sırasına göre tertiplemeleridir. 
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Bu durum sûre tertibinin içtihadî olduğunu göstermez. Bu, onların kendi seçimleriydi. 

Nitekim özel mushafı olanların sûre sıralaması her birinin farklıydı. Sahâbe sûre 

tertibinde kimseyi zorlamadılar. Onlar bu mushafları kendi Ģahsı için yazdılar. Kur‟ân 

cem edildiğinde Zeyd‟in tertibine kimse itiraz etmemiĢ, özel mushafı olanlarda yeni 

cem olunan mushaftaki tertibi kabul etmiĢlerdir.
277

 

3.2.2. Sûrelerin Tertibiyle Ġlgili Hadis Rivâyetleri 

Nevvas b. Seman El Kilabi (r.a.) rivâyetine göre Resulüllah (s.a.v.) Ģöyle dedi: 

„‟Kıyamet gününde Kur‟ân okuyan ve Kur‟ân ile amel edenler getirilir. Kur‟ân‟ın en 

faziletli sûreleri de Bakara ve Âl-i Ġmran sûreleridir. Resulüllah bu iki sûreye üç misal 

getirdi. Daha sonra hiç unutmadım. Resulüllah Ģöyle buyurdu: Bu iki sûre iki bulut, ya 

da ikisinin arasında nur bulunan iki siyah gölgeyi andıracak veya bu iki sûre kuĢlardan 

iki gurup olacaklar. Bu iki sûre, onları okuyanları müdafâ edecekler.‟‟
278

 

Ġbn Ebû Râfi‟den Ģöyle nakledilmiĢtir: „‟Medine valisi Mervan, Ebû Hüreyre'yi 

kendi yerine bırakarak Mekke‟ye gitti. Bundan dolayı Cuma namazını Ebû Hureyre 

kıldırdı. Ġlk rekâtta Cuma sûresini ikinci rekâtta da Münafikun sûresini okudu. 

Namazdan sonra Ebû Hureyre‟ye Ģöyle dedim. Ali b. Ebû Talib‟in Kûfe‟de iken 

okuduğu iki sûreyi okudun. Ebû Hureyre Ģöyle dedi. Resulüllah‟ı Cuma günü bu 

sûreleri okurken iĢittim.‟‟
279

  

Enes (r.a.) Resulüllah (s.a.v.)‟in Ģöyle dediğini nakleder: „‟Her Ģeyin kalbi vardır. 

Kur‟ân‟ın kalbi de Yasin sûresidir. Kim Yasin sûresini okur ve okuduğuyla amel ederse, 

o kimse Kur‟ân‟ı on sefer okumuĢçasına sevap alır.‟‟
280

 

Eslete b. Eskâe‟den nakledilen bir rivâyette Resulüllah Ģöyle buyurdu: „‟Allah‟u 

Teâlâ bana, Tevrat‟a karĢılık Seb‟i-Tuvel‟i (yedi uzun sûre), Ġncil‟e karĢılık Miun (âyet 

sayısı takriben yüz olan sûreler), Zebûr‟a karĢılık ise Mesani‟yi verdi. Allah bana 

mufassal sûreleri vermekle de üstün kıldı.‟‟
281
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Ebû Hureyre (r.a.) Resulüllah‟ın Ģöyle dediğini nakleder: „‟Her kim geceleyin 

Hamim ve Duhan sûrelerini okursa, yetmiĢ bin melek kendisine bağıĢlanma dileyerek 

sabahlar.‟‟
282

 

Ebû Hureyre (r.a.) Resulüllah‟ın Ģöyle dediğini nakleder: „‟Kur‟ân‟da otuz âyetlik 

bir sûre vardır ki okuyan kiĢiye Ģefaat eder. Günahları bağıĢlanır. O sûre „Tebarekellezi 

bi yedihil mülk‟ sûresidir.‟‟
283

 

Ebû Said El-Hudri (r.a.) Resulüllah‟ın Ģöyle dediğini nakleder: „‟Resulüllah 

minberde Sâd sûresi‟ni okudu. Sûredeki secde âyetini okuyunca minberden inip secde 

etti. Cemaat da Resulüllah‟la beraber secde etti. Daha sonra bir gün tekrar aynı sûreyi 

okudu. Secde âyetini okuyunca cemaat da secde yapmaya hazırlandı. Bunun özerine 

Resulüllah: Bu bir nebinin Tevbe secdesidir. Fakat ben secdeye hazırlandığınızı 

gördüm. Deyip secde etti ve cemaat da secde etti.‟‟
284

 

Ġbn Hâdi Ģöyle rivâyet eder: „‟Nâfi b. Cubeyr b. Mutam Kur‟ân‟ı kaç günde hatim 

ediyorsun? Diye sordu bana. Ben de,  Kur‟ân‟ı hizblere ayırmadığımı söyledim. Nâfi 

Ģöyle dedi: Hizblere ayırmadığını söyleme. Muhakkak ki Resulüllah Ģöyle dedi. 

Kur‟ân‟dan bir cüz okudum.‟‟
285

 

Evs b. Huzeyfe Ģöyle rivâyet eder: „‟Bir gece Resulüllah her zaman geldiği 

vakitten geç bir vakitte geldi. Kendisine bu gece geç geldiğini söyledik. Kur‟ân‟ı 

Kerim‟den okuduğum cüz‟üm aklıma geldi. Cüz‟ümü tamamlamadan gelmek 

istemedim dedi. Evs devamen Ģöyle der: Resulüllah‟ın ashâbına, Kur‟ân‟ı nasıl hizblere 

ayırıyorsunuz diye sordum.  ġöyle cevap verdiler: Üç, beĢ, yedi, dokuz, on bir, on üç; 

Mufassalları ise tek hizb olarak ayırıyoruz dediler.‟‟
286

 

Evs (r.a.) Resulüllah‟ın ashâbına, Kur‟ân-ı Kerim'i hatmetmek için nasıl hizblere 

ayırdıklarını sormuĢ, onlar da üç, beĢ, yedi, dokuz, on bir, on üç ve mufasallar olmak 

üzere ayırdıklarını söylemiĢlerdir. Buna göre Kur‟ân-ı Kerim yedi günde 

hatmediliyordu. Sûrelerin ezberlenmek özere günlere dağılımı Ģöyledir: 

1. Gün: Üç sûre; El-Bakara, ÂI-i Ġmran, En-Nisâ, 

                                                           
282

 Tirmizî, Kitabül Fedailül Kuran, 462 
283

 Tirmizî, Kitabül Fedailül Kuran, 462 
284

 Ebû Davud Süleyman b. EĢ‟esi El Sicistanî, Sünenu Ebû Davud (Elektronik Sürüm), Beytül Efkâr El 

Devliyye, Riyad Yayın Yılı yok, 170-171 
285

 Ebû Davud, Kitabu ġehri Ramazan, 168 
286

 Ebû Davud, Kitabu ġehri Ramazan, 168 



  70 
 

2. Gün: BeĢ sûre; El-Mâide, El-En'âm, El-A'râf, El-Enfâl, Et-Tevbe. 

3. Gün: Yedi sûre; Yûnus, Hûd, Yûsuf, Er-Ra'd, Ġbrahim, El-Hicr, En-Nahl; 

4. Gün: Dokuz Sûre; Ġsra, Kehf, Meryem, Taha, Enbiya, Hac, Mü‟minûn, Nur, Furkan 

5. Gün: On bir sûre; EĢ-ġuarâ, En-Neml, El-Kasas, El-Ankebût, Er-Rûm, Lokman, 

Elif-Lam-Mim, Es-Secde, El-Ahzâb, Sebe, Fatır, Yâsîn. 

6. Gün: On üç sûre; Es-Saffât, Sâd, Ez-Zümer, El-Mü'min, Fussi-let, EĢ-ġûrâ, Ez 

Zühruf, Ed-Duhân, El-Câsiye, El-Ahkâf, Muhammed, El-Feth, El-Hucurât. 

7. Gün: Kaf sûresinden Kur‟ân‟ın sonuna kadar olan sûreler. 

         Zikrettiğimiz hadislerden açıkça anlaĢılıyor ki Kur‟ân‟ı Kerim belli bir düzen ve 

tertip halindedir. Zikredilen sûre isimleri, sûrelerin fazileti ve ashâbın Kur‟ân‟ı hatim 

etmek için Kur‟ân‟ı hizblere ayırması Kur‟ân‟ın belli bir düzen içinde olduğunu 

gösterir. Söz konusu rivâyetlerde Resulüllah‟ın sûre isimlerini zikretmesi, hangi 

sûrelerin daha faziletli olduğunu bildirmesi bu sûrelerin yerlerinin sahâbe tarafından 

bilindiğini gösterir. Ayrıca rivâyetlerden açıkça anlatıldığı özere Resulüllah ve sahâbe 

Kur‟ân‟ı okumak ve ezberlemek için hizblere ayırmıĢtır. Hizblere ayırmak demek, belli 

sûreleri bir araya getirmektir. Bir araya getirilen bir kitabın tertibi olur. Bunun aksini 

düĢünmek mümkün değil. 

3.2.3. Sûre Tertibinin Ġçtihadi Olduğunu Ġddia Edenler 

Mushaftaki sûrelerin tertibi sahâbenin kavliyle tertiplendiği görüĢünü savunanlar 

olmuĢtur. Neden olarak da, bazı sahâbenin hususi mushafları olduğu ve bu mushafların 

sûre tertibinin farklı olduğu görüĢüdür. Eğer sûrelerin tertibi tevkîfi olsaydı sahâbe bu 

Ģekilde değiĢik tertipli mushaflar bulundurmazlar hepsi aynı tertibe sahip mushaf 

bulundururlardı.
287

 

Resulüllah hayatta iken ashap nazil olan vahyi öğrenmek ve ezberlemek için 

yoğun bir gayret gösteriyorlardı. Bu öğrenme ve ezberleme süreçleri için kendilerine 

özgü bir mushaf oluĢturmaları kaçınılmazdır. 

Bu özel mushaf oluĢturan sahâbeden biri de Hz. Ali‟dir. Hz. Ali‟nin Resulüllah‟ın 

vefatından hemen sonra Kur‟ân‟ı cem edip kendi özel mushafını oluĢturduğunu 
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söyleyen Abdül Hayr‟in rivâyetini Ġbnü‟n-Nedîm naklediyor: "Hz. Peygamber vefat 

ettiğinde Ali (a.s.) insanların telaĢ ve ĢaĢkınlık içinde olduklarını gördü. Bunun üzerine 

Kur'ân'ı cem edinceye kadar sırtına ridâsını almamaya yemin etti; bu iĢi bitirinceye 

kadar üç gün evinde oturdu (çalıĢtı). Onun cem ettiği bu mushaf, Kur'ân'ın ezberden 

cemedildiği ilk mushaftır ve bu mushaf, Ca'fer (es-Sâdık) ailesinde idi. Zamanımızda 

Ebû Ya'lâ Hamza el-Hasenî'nin yanında Ali b. Ebû Tâlib'in hattıyla bazı varakları zayi 

olmuĢ bir mushaf gördüm ki, zaman içinde o mushaf‟a Hasan'ın oğulları sahip olmuĢtur 

ve bu mushaf'ın tertibi Ģöyledir..." 

Ġbnü‟n-Nedîm‟in bu rivâyetine göre Hz. Ali‟nin yapmıĢ olduğu tertip diğer 

tertiplerden farklıydı. Hz. Ali‟nin bu yapmıĢ olduğu tertibin nasıl olduğuyla ilgili 

elimizde sağlam bir kaynak olmamakla birlikte bu tertiple ilgili bilgi sadece 

Ya‟kûbî‟nin et-Tarih adlı eserinde geçmektedir. Ya‟kûbî Hz. Ali‟nin mushafıyla ilgili 

olarak Hz. Ali‟nin, Resulüllah‟ın vefatından hemen sonra sûreleri 7 grupta tertip edip 

Kur‟ân‟ı cem ettiğini söylemektedir.
288

 

Ġbn. Mes‟ûd da kendi özel mushafı olan sahâbedendi. Kendisinin mushaf'ında 

Fâtiha sûresi yoktu. Kendisine neden mushaf‟ında Fâtiha sûresi yok diye sorulan bir 

soru özerine kendisi Ģu cevabı vermiĢtir: “ġâyet Fâtiha‟yı yazsaydım, her sûrenin baĢına 

yazmam gerekirdi.” Bunun sebebi Fâtiha‟nın, Fâtihatu‟l Kitap yani kitabı açan bir sûre 

olmasıdır.
289

 Bu rivâyet, özel mushafı olan kiĢilerin mushaflarını tertip etmede kendi 

anlayıĢ, zeka ve kabiliyetlerine göre hareket ettiklerini göstermektedir. Özel 

mushaflardaki sûrelerin tertibi, sahiplerinin kendi kabiliyetleri neticesinde olmuĢtur. 

Ġmam Malik‟e göre, sûrelerin tertibi içtihadîdir. Ona göre Sahâbe Resulüllah‟tan 

Kur‟ân‟ı iĢitmiĢler ve kendi içtihatlarıyla sûreleri tertip etmiĢlerdir.
290

 

Sûre tertibinin içtihadî olduğu görüĢünde olan bir diğer Ġslam âlimi El Kâdi Ebû 

Bekir b. El Tayyib, sûre tertibinin Resulüllah‟tan sonra yapıldığını söylemektedir.
291

 

Mısırlı âlim Yusuf RaĢîd, Kur‟ân‟ı Kerim‟in Allah‟ın nüzul ettiği Ģekliyle 

tertiplenmesi gerektiğini söyleyerek Kur‟ân‟ın Alak, Kalem, Müzzemmil, Müddessir, 
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Fâtiha……..Nasr Ģeklinde tertiplenmesi gerektiğini savunur. Yusuf RaĢîd bu fikrini 

Ģöyle açıklıyor: „‟Mevcut Kur'an tertibi fikirleri bulandırıyor, Kur'an'ın nüzulünden 

beklenen faydaları zayi ediyor. Kur'an'ın nüzulünden gözlenen amaç olan teĢride tedriç 

metoduna ters düĢüyor, düĢüncenin tabii akıĢını (teselsülünü) ifsad ediyor. Çünkü 

okuyucu Mekki sûreden Medeni sûreye geçtiğinde Ģiddetli bir sarsıntıya uğruyor. Ġçinde 

bulunduğu ortamdan yabancı bir ortama hiçbir hazırlık olmadan intikal ediveriyor. Öyle 

oluyor ki nahiv dersinden alfabeye oradan da belagat dersine ve ondan bir baĢkasına 

atlamaya benziyor.‟‟
292

 

Mehdi Bâzergan ise sûre ve âyetlerin nüzul süreciyle ilgili yapmıĢ olduğu 

çalıĢmada çeĢitli grafikler çizmiĢ bu konuda geniĢ bir araĢtırma yapmıĢtır. Mehdi 

bâzergan‟a göre âyet ve sûrelerin nüzul sırasıyla ilgili, Ģîiler, sünniler, müsteĢrikler ve 

gerekse diğer müslüman fırkaların yapmıĢ olduğu, Kur‟ân sûrelerinin nüzul sırasına 

göre diziliĢi tablolarında herhangi bir ittifak sağlanmamıĢtır. Mehdi bâzergan, hicri 

ikinci ve üçüncü asırdan beri siyerciler Resulüllah‟ın hayatına dair detaylı bilgi elde 

etmek için âyetlerin nüzul sürecini incelediği söyleyerek, o dönemin fakih ve 

mütekellimlerinin neden Kur‟ân‟ın nüzul sürecine göre dizayn edilmesi gerektiğini 

savunduklarını da Ģu sözlerle ifade etmektedir: „‟Kur‟ân‟da nâsih ve mensuh âyetler 

bulunmakta, dolayısıyla fıkhi ve Ģer‟i hüküm çıkarımı için âyetlerin bu durumlarının 

nüzul sıralarına göre belirlenmesi gerekmektedir.‟‟
293

 

Mehdi bâzergan‟a göre fakihler ve siyerciler bundan dolayı Kur‟ân‟ın nüzul 

sürecine göre düzenlenmesi gerektiğini savunuyorlardı. 

Sûrelerin nüzul sıralaması hakkında bir ittifak sağlanmasa da genel kabul görmüĢ 

sûrelerin nüzul sıralaması bu Ģekildedir. 
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Çizelge 1.3. Müfessirlerce genel kabul görmüĢ nüzul sırası 

Nüzûl 

Sırası 

Sûre 

No: 

Sûre Adı  Nüzûl 

Sırası 

Sûre 

No: 

Sûre Adı  

1 96 Alak 29 106 KureyĢ 

2 68 Kalem 30 101 Kâria 

3 73 Müzzemmil 31 75 Kiyame 

4 74 Müddesir 32 104 Hümeze 

5 1 Fâtiha 33 77 Mürselât 

6 111 Tebbet 34 50 Kâf 

7 81 Tekvir 35 90 Beled 

8 78 A‟lâ 36 86 Târık 

9 92 Leyl 37 54 Kamer 

10 89 Fecr 38 38 Sâd 

11 93 Duha 39 7 A‟raf 

12 94 ġerh 40 77 Cin 

13 103 Asr 41 36 Yâsin 

14 100 Âdiyat 42 25 Furkan 

15 108 Kevser 43 35 Melâike 

16 102 Tekâsür 44 19 Meryem 

17 107 Mâun 45 20 Tâhâ 

18 109 Kâfirun 46 56 Vâkıa 

19 105 Fil 47 26 ġuarâ 

20 113 Felak 48 27 Neml 

21 114 Nâs 49 28 Kasas 

22 112 Ġhlâs 50 17 Ġsrâ 

23 53 Necm 51 10 Yunus 

24 80 Abese 52 11 Hûd 

25 97 Kadir 53 12 Yusuf 

26 91 ġems 54 15 Hicr 

27 85 Büruc 55 6 En‟am 

28 95 Tin  56 37 Sâffat 
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Çizelge 1.3. (Devam) Müfessirlerce genel kabul görmüĢ nüzul sırası 

57 31 Lokman  86 83 Muteffifin 

58 34 Sebe‟ 87 2 Bakara 

59 39 Zümer 88 8 Enfal 

60 40 Gafir 89 3 Al-i Ġmran 

61 41 Fussilet 90 33 Ahzap 

62 42 ġûrâ 91 60 Mümtehine 

63 43 Zuhruf 92 4 Nisâ 

64 44 Duhan 93 99 Zelzele 

65 45 Câsiye 94 57 Hadid 

66 46 Ahkâf 95 47 Muhammed 

67 51 Zariyat 96 13 Ra‟d 

68 88 GâĢiye 97 55 Er-rahman 

69 18 kehf 98 76 Ġnsan 

70 16 Nahl 99 65 Talâk 

71 71 Nuh 100 98 Beyyine 

72 14 Ġbrahim 101 59 HaĢr 

73 21 Enbiya 102 24 Nur 

74 23 Mü‟minun 103 22 Hac 

75 32 Secde 104 63 Münafikun 

76 52 Tûr 105 58 Mücadele 

77 67 Mülk 106 49 Hucurat 

78 69 Hâkka 107 66 Tahrim 

79 70 Mearic 108 64 Tegabün 

80 78 Nebe‟ 109 61 Saf 

81 79 Naziat 110 62 Cumua 

82 82 Ġnfitar 111 48 Fetih 

83 84 ĠnĢikak 112 5 Maide 

84 30 Rum  113 9 Tevbe 

85 29 Ankebût  114 110 Nasr 
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           Kur‟ân‟ı nüzul sırasına göre tertip ederken Ģunu da unutmamak gerekir. Bilindiği 

gibi Kur‟ân 23 sene zarfında nazil olmuĢ bir kitaptır. Bazen birkaç sûreye ait âyetler 

iniyor bazen de bir sûreye ait âyetler farklı zamanda nazil oluyordu. Dolayısıyla Kur‟ân 

nüzul sırasına göre tertip edilmek istenirse sûrelere ait âyetlerin de birbirinden ayrılması 

gerekecektir.
294

  

Bakıllani, elimizdeki mushafta bulunan sûre tertibinin tamamı Zeyd b. Sabit, Hz. 

Osman ve diğer sahâbe tarafından gerçekleĢtirildiği, dolayısıyla sûrelerin tertibinin 

içtihadî olduğunu savunmaktadır.
295

 

Ebûl Huseyn Ahmed b. Faris Ģöyle demektedir: „‟Kur‟ân‟ın cem‟î iki sefer 

yapılmıĢtır. Birincisi sûrelerin te‟lifidir. Yedi uzun sûreyi öne alıp, onlardan sonra âyet 

sayısı yüz civarı olan sûreleri yazmak, bu tertip sahâbenin kendi içtihadıyla yapmıĢ 

olduğu tertiptir. Diğer tertip ise, bazı âyetlerin diğer âyetlere eklenmesidir. Bir kıssa‟nın 

diğer kıssa‟yı takip etmesidir. Bu Resulüllah‟ın emriyle olmuĢtur. Cibril bunu Allah‟tan 

aldığı emirle Resulüllah‟a söylemiĢtir.‟‟
296

 

Sûre tertibinin içtihadî olduğunu iddia edenler, bu görüĢlerini iki Ģeye 

dayandırmaktadırlar. 

Birincisi: Bazı sahâbenin ellerindeki özel mushafların sûre tertibinin farklı 

olduğunu söylemektedirler. Hz. Osman Kur‟ân‟ı istinsâh etmeden ünce, bazı sahâbenin 

ellerindeki mushaf‟ın sûre tertibi ile Hz. Osman‟ın istinsâh ettiği mushaf‟ın sûre tertibi 

arasında farklılıklar vardı.
297

 Özel mushafları olan sahâbe ve sûre tertipleri Ģöyleydi: 

Übey b. Kâb‟ın mushafı Fâtiha ile baĢlardı. Bakara, Nisa, Âl-i Ġmran ve Enam sûresi ile 

devam ederdi. Ġbn Mes‟ûd‟un mushafı Bakara ile baĢlardı. Nisa ve Âl-i Ġmran ile devam 

ederdi. Ali b. Ebû Talib‟in mushafı nüzul sırasına göre tertiplenmiĢti. Ġkra sûresiyle 

baĢlar, Müddessir, Kâf, Müzzemmil, Tebbet ve Tekvir ile mekki ve medeni olarak nüzul 

sırasına göre devam eder.
298

 

Örnek vermek gerekirse Abdullah Ġbn. Abbas‟ın mushafı Ģu tertip özereydi. 
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Çizelge 1.4. Abdullah Ġbn. Abbas‟ın özel nüshasının tertibi 

Sıra 

No: 

Sûre Adı  Sıra 

No: 

Sûre Adı  

1 Ġkra‟ 29 Kiyame 

2 Nun 30 Hümeze 

3 Duha 31 Mürselât 

4 Müzzemmil 32 Kâf 

5 Müddesir 33 Beled 

6 Fâtiha 34 Tarık 

7 Tebbet 35 Kamer 

8 Küvvirat 36 Sad 

9 A‟lâ 37 A‟raf 

10 Leyl 38 Cin 

11 Kamer 39 Yasin 

12 Elem NeĢrah 40 Furkan 

13 Er-rahman 41 Melâike 

14 Asr 42 Meryem 

15 Kevser 43 Tâhâ 

16 Tekasür 44 ġuarâ 

17 Mâun 45 Neml 

18 Fil 46 Kasas 

19 Kâfirun 47 Ġsra 

20 Ġhlâs 48 Yunus 

21 Necm 49 Hûd 

22 Abese 50 Yusuf 

23 Kadir 51 Hicr 

24 ġems 52 En‟am 

25 Buruc 53 Sâffât 

26 Tin 54 Lokman 

27 KureyĢ 55 Sebe‟ 

28 Karia  56 Zümer 
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Çizelge 1.4. (Devam) Abdullah Ġbn. Abbas‟ın özel nüshasının tertibi 

57 Mü‟min 

 

86 Al-i Ġmran  

58 Hâmim 87 HaĢr  

59 ġûrâ 88 Ahzap 

60 Zuhruf 89 Nur 

61 Duhan 90 Mümtehine 

62 Casiye 91 Fetih 

63 Ahkâf 92 Nisa 

64 Zariyat 93 Zelzele 

65 ĞaĢiye 94 Hac 

66 Kehf 95 Hadid 

67 Nahl 96 Muhammed 

68 Nuh 97 Ġnsan 

69 Ġbrahim 98 Talak 

70 Enbiya 99 Lem yekün 

71 Müminun 100 Cumua 

72 Ra‟d 101 Elif lam mim 

73 Tûr 102 Münafikun 

74 Mülk 103 Mücadele 

75 Hakka 104 Hucurat 

76 Mearic 105 Tahrim 

77 Nebe‟ 106 Teğabun 

78 Naziat 107 Saf 

79 Ġnfeteret 108 Maide 

80 ĠnĢikak 109 Tevbe 

81 Rum 110 Nasr 

82 Ankebût 111 Vakia 

83 Müteffifin 112 Adiyat 

84 Bakara  113 Felak 

85 Enfal  114 Nâs 

 



  78 
 

           Ġbn. Abbas‟ın bu tertibi kendi için tuttuğu özel mushafının tertibiydi. Ġbn. Abbas 

gibi diğer bazı sahâbenin de bu Ģekilde özel mushafları vardı.
299

 

           Bu görüĢte olan âlimlere göre Ģâyet sûrelerin tertibi tevkîfi olmuĢ olsaydı bu 

Ģekilde farklı mushaflar olmazdı. Hz. Ebû Bekir‟in cem ettiği Kur‟ân ile Hz. Osman‟ın 

istinsâh ettiği mushaf arasında bu Ģekilde farklılık olmazdı. Tevkîfi olmuĢ olsaydı 

sahâbe böyle bir iĢe giriĢmeye cesaret edemezlerdi. Demek ki bu tertip içtihadîdir.
300

 

            Ġkincisi: Sûrelerin tevkîfi olduğunu savunanların iddialarını dayandırdıkları bir 

diğer mesele de Hz. Osman‟ın Kur‟ân‟ı istinsâh etmek için cem ederken mesani‟den 

olan Enfal sûresi ile miun‟lardan olan Berâe sûresini aralarına besmele koymaksızın bir 

araya getirmesi ve Seb'i Tıvel‟e koymasıdır.
301

 Bu rivâyetten dolayı bazı âlimler sûre 

tertibinin Hz. Osman tarafından gerçekleĢtirildiğini öne sürmüĢlerdir. Kendisine 

yöneltilen bir soruya Hz. Osman Ģöyle cevap verdi: „‟Birçok sûreye ait parçaların 

vahyediliĢi aynı zamana rastlayabiliyordu. Hz. Peygamber bir Vahîy aldığında, Vahîy 

kâtiplerini çağırırdı ve derdi ki: „Ģu âyetleri, Ģu Ģu konulardan bahs eden falan sûrenin 

içine katınız.‟ 8. Sûre tarih olarak hicretin ilk dönemine rastlayan âyetlerden meydana 

gelmiĢtir. 9. Sûre ise, vahyin son dönemlerine rastlayan âyetlerden oluĢmuĢtur. 9. Sûre, 

8. Sûrenin bir kısmını meydana getirmektedir, diye düĢünüyordum. Hz. Peygamber, 

vefat etti ve bunun, ötekinin bir parçası olduğu net olarak belli olmadı. Bu nedenle ben, 

bu iki sûreyi bir biri arkasına, onları birbirinden ayırıcı bir iĢaret olan besmeleyi araya 

koymaksızın sıraladım.‟‟
302

 

          Besmelenin sûrenin müstakil bir âyeti olup olmadığı konusunu ele alan bazı 

müsteĢrikler, besmelenin sûreye dâhil olup olmadığı yada baĢında bulunduğu âyetin bir 

parçası olup olmadığı, besmelenin kısık sesle mi yoksa yüksek sesle mi okunacağı 

tartıĢmalı olduğunu söyledikten sonra, ilk nüshalarda besmelenin bazen sûrelerin 

baĢında sûreleri birbirinden ayırmak için kullanıldığını, bazen de sûrenin sonunda 

olduğunu ve besmeleden sonra sûrenin bittiğini söylemektedirler.
303
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          Sûrelerin tertibiyle ilgili Muhsin Demirci Ģöyle demektedir: „‟Hemen belirtelim ki 

konuyla ilgili iddia edilen görüĢler içerisinde en tutarlı olanı, içtihadî olduğunu 

savunanların görüĢüdür. Çünkü onların ortaya atmıĢ oldukları iddiayı destekleyen iki 

önemli unsur vardır. Bunlardan birisi, Hz. Osman‟ın Kur‟ân‟ın çoğaltılması esnasında 

ileri sürmüĢ olduğu sûre tertibinin yeniden yapılması prensibi, diğeri de hususi mushaf 

sahiplerinin her birinin yazmıĢ oldukları Kur‟ân nüshalarının farklı tertipte olmasıdır. 

Zira Kur‟ân sûrelerinin diziliĢi Ģâyet tevkîfi olsaydı, o durumda Hz. Ebû Bekir‟in 

Kur‟ân‟ı derlemesi esnasındaki tertip, sözü edilen bu tevkîfi esasa göre olacağından, 

daha sonra Hz. Osman‟ın bu tertibi değiĢtirmesi, ayrıca hususi mushaf yazan sahâbenin 

ona uymamaları söz konusu olmazdı.‟‟
304

 

          MüsteĢrik Arthur Jeffer de Ebû Bekir (r.a.) in vahyi derleyen ilk kiĢi olduğunu, 

Resulüllah‟ın kitap oluĢturmak için yazdırdığı materyalleri miras olarak aldığını ve 

derlemiĢ olduğu mushafın da kendilerine has mushafları bulunan birçok sahâbe gibi 

özel bir çabanın ürünü olduğunu söyler. Ayrıca Peygamberin sağlığında kimlerin vahîy 

derleme çabası içerisine girdiğinin bilindiği ve bu yapılan derlemelerin birbirleriyle 

uyuĢmadığının bilinmekte olduğunu söyler.
305

 

3.2.4. Sûrelerin Tertibi Kısmen Tevkîfi Kısmen Ġçtihadi Olduğunu Söyleyenler 

Bazı Ġslam âlimleri bazı sûrelerin tertibinin tevkîfi olduğunu, bazı sûrelerin tertibi 

ise içtihadî olduğunu öne sürmüĢlerdir. Bu görüĢteki âlimlere göre Kur‟ân‟daki bazı 

sûrelerin yerleri bizzat Resulüllah tarafından belirlenmiĢ, bazı sûrelerin yerleri ise 

sahâbe tarafından belirlenmiĢtir.
306

  

Kadı Ebû Muhammed b. Atiyye bu görüĢte olan âlimlerdendir. ġöyle der: 

„‟Sûrelerin birçoğu Resulüllah‟ın hayatında tertiplendiği bilinmektedir. Seb‟i Tıvel, 

Havamim, mufassal sûreler vb. bazı sûrelerin tertibinin Resulüllah‟ın vefatından sonra 

yapılmıĢ olması da imkân dâhilindedir.‟‟
307

 

Ubeyy b. Ka'b ve Ġbn Mes‟ûd‟un kendileri için özel hazırladıkları mushaflardaki 

sûre tertibiyle daha sonra belli bir kurala göre derlenip cem olunan Kur‟ân'daki sûrelerin 

tertibinde farklılık olduğu rivâyet edilir. ġu unutulmamalıdır ki Kur‟ân‟ın mucizevi 
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biçimi her bir sûrenin diğer sûrelerden bağımsız bir Ģekilde değerlendirilmesine izin 

verir. Bundan dolayı sûrelerin diziliĢindeki farklılıklar tamamen yüzeyseldir. Bunlar 

Kur‟ân‟ın ihtiva ettiği genel mesajını bozmayan farklılıklardır.
308

 

Ġbn Hacer de bazı sûrelerin sahâbenin içtihadıyla tertiplenmesi, diğer sûrelerin 

tevkîfi olduğuna mani olmadığını söylemektedir.
309

 Bu farklı görüĢleri zikrettikten 

sonra Ģunu söylemek yerinde bir söylem olacağı kanaatindeyiz. Sûrelerin tertibi ister 

tevkîfi olsun ister sahâbenin içtihadıyla olsun bugünkü tertibe hürmeten tartıĢmadan 

uzak durmak en uygun davranıĢ olacaktır. Zira Kur‟ân‟ın cem‟î icmâ ile olmuĢtur. Ġcmâ 

ise uyulması gereken asli delillerdendir. Bu icmâ'ya uymamak doğru bir yaklaĢım 

değildir.
310

 

Ġslam âlimleri Kur‟ân‟ı Kerim‟i gerek namazlardaki okumada, gerek eğitim 

öğretimde ve gerek ezberlemede mevcut olan sûre tertibini takip etmenin zorunlu 

olmadığı fikrinde ittifak etmiĢlerdir. Kur‟ân‟ı ezberlemede genellikle kısa sûrelerden 

baĢlanılır. Resulüllah da bir defasında namazda mevcut mushaftaki sıralamalarının 

tersine ünce Bakara sonra Nisa ve Al-i Ġmran sûrelerini okuduğu rivâyet edilir. Yani 

mushaftaki sıralaması 2, 4, 3 olan sûreleri bu sıralamada okudu.
311

 

Hz. Osman‟ın Kur‟ân‟ı istinsâh etmesinden sonra özel mushafı olan sahâbe kendi 

yapmıĢ oldukları tertipten vazgeçip, kendi yapmıĢ olduğu tertibin doğru olmadığını, 

doğru olan tertibin imam mushaftaki tertibin olduğunu kabul edip benimsemiĢler ise bu 

durumda sûre tertibinin tevkifi olduğu fikri ağır basar. ġâyet özel mushafı olan 

sahâbenin imam mushaftaki tertibi kabul etmelerindeki neden olarak kirâat 

farklılıklarını ortadan kaldırmak, ümmetin imam mushafta icmâ etmesini sağlamak, 

ümmetin bu konuda birliğini temin etmek için ise bu durumda sûre tertibi içtihadîdir 

söylenebilir.
312
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                                                      SONUÇ 

Ulûm‟ul Kur‟ân kitaplarında ayrı bir bab olarak ele alınan tevkîfilik, Kur‟ân‟ı 

Kerim‟i oluĢturan sûre ve âyetlerin tertip ve düzeninin kimin tarafından yapıldığını ele 

alır. Kur‟ân‟ı Kerim yeryüzüne bir kerede toplu halde nazil olmamıĢ, 23 sene gibi bir 

sürede peyderpey ve bazı sebeplere binaen, bazen bütün bir sûre halinde nazil olmuĢtur. 

Bazen bir veya bir kaç âyet aynı anda, Bazen de bir sûre bitmeden baĢka bir sûre nazil 

olmuĢtur. 

Dolayısıyla nazil olan âyetin hangi sûreye ait olduğunu Resulüllah söylüyordu. Bu 

ancak vahîy ile bilinir. Aksi takdirde sûre ve âyetlerin tertibi nüzul sırasına göre olurdu. 

Nazil olan Kur‟ân‟ı, Resulüllah ashâbına okuyor, ezberletiyor ve tatbik ettiriyordu. 

Resulüllah‟a her vahîy iniĢinde vahîy kâtiplerini çağırır, Ģu âyeti filan sûreye filan 

âyetten ünce veya sonra yazın, dediğini bize gelen rivâyetlerden açıkça anlaĢılmaktadır. 

Yine rivâyetlerden anlıyoruz ki Resulüllah‟a âyet ve sûrelerin yerlerini bildiren 

Cibril‟i emin‟dir. Ona da Allah (c.c.) bildirmiĢtir. Zira yüce Allah Kur‟ân‟ın hâmi‟si 

olduğunu açıkça ifade etmiĢtir. Bir Ģeyin koruyucusu olmak, onun korunması için 

gerekli Ģartları oluĢturmaktır. Nüzul olan Allah kitabı‟nın korunması öncellikle o 

kitab‟ın tertiplenip bir araya getirilmesiyle baĢlar. Sûrelerin tertipsiz olması âyetlerin 

yerlerinin belli olmaması ve herkesin elindeki mushafta farklı tertiplerin olması o 

kitabın aslı özere korunmasını mümkün kılmamaktadır. 

Demek ki âyetlerin ve sûrelerin yerlerini belirleyen ve Resulüne bildiren yüce 

Allah‟tır. Resulüllah hayattayken vahîy süreci devam ettiği için nazil olan Kur‟ân bir 

mushaf Ģekline getirilmemiĢti. Çünkü her an vahîy geliyordu ve Kur‟ân‟ın hacmi sürekli 

büyüyordu. Resulüllah‟ın vefatından sonra ise bu durum ortadan kalkmıĢtı. 

Ġlk halife Hz. Ebû Bekir GeliĢen siyasi olaylar karĢısında ve Kur‟ân hafızlarının 

Ģehit olmasından dolayı Kur‟ân‟ı cem etme ihtiyacı hâsıl olduğunu görmüĢ ve bu iĢ için 

Resulüllah‟ın Vahîy kâtiplerinden seçkin sahâbe Zeyd b. Sabit‟e bir komisyon oluĢturup 

Kur‟ân‟ı cem etme emrini vermiĢtir. Kendisi de hafız olan Zeyd bu iĢe koyulmuĢ ve 

sahâbenin elinde bulunan âyet ve sûreleri kendisine getirmesini söylemiĢtir. Zeyd 

kendisine getirilen âyet ve sûrelerin kabulü için iki Ģahit getirme zorunluluğunu da 

getirmiĢti. Kur‟ân Zeyd‟in oluĢturduğu komisyon tarafından cem edilmiĢ ve Hz. Ebû 

Bekir‟e teslim edilmiĢtir. 
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Hz. Osman zamanında yapılan istinsâhta da bu tertip aynen korunmuĢ ve 

Resulüllah‟ın bildirdiği tertibe riâyet edilmiĢtir. Mushaftaki âyetlerin yerlerini, yüce 

Allah Cibril‟e,  Cibril‟in de Resulüllah‟a bildirdiği görüĢü konusunda bütün ümmet 

ittifak etmiĢtir. Âlimlere göre elimizdeki mushaf‟ın tertibi, tıpkı Beytül Ġzze‟de bulunan 

mushaf‟ın tertibiyle aynıdır. 

Âyetlerin tertibi icmâ‟en tevkîfi olduğu kabul edilmiĢtir. Çünkü Resulüllah 

âyetlerin yerlerini bizzat belirlemiĢ ve yazdırmıĢtır. Bunda kesinlikle ihtilaf olmamıĢtır. 

Sûrelerin isimleri de tevkîfi olduğu gelen rivâyetlerden açıkça anlaĢılmaktadır. 

Resulüllah her âyet iniĢinden sonra o âyetin hangi sûreye yazılacağını bizzat sûrenin 

ismini zikrederek söylemiĢtir. Bu durumda aksini iddia etmek imkânsızdır. Yine aynı 

Ģekilde sûrelerin bazı kısımlara ayrılması, mufassal, Miun, Mesani gibi tabirlerle ifade 

edilmesi de bizzat Peygamber tarafından yapılmıĢ olup tevkîfidir. Bu tabirler hadislerde 

zikredilmektedir. 

Sûrelerin tertibine gelince, bu konuda Ġslam âlimleri arasında ihtilaf vardır. 

Âlimler sûre tertibinin nasıl ve kimin tarafından yapıldığıyla ilgili farklı görüĢ beyan 

etmiĢlerdir. Bazı âlimlere göre sûreler Peygamber zamanında düzenlenmiĢ değildir. Bu 

durumda bu iĢ sahâbeye intikal etmiĢ ve dolayısıyla sahâbe sûreleri tertip etmiĢtir. Buna 

gerekçe olarak da, Hz. Ebû Bekir zamanına kadar, yani Kur‟ân cem edilinceye kadar 

bazı sahâbenin, sûreleri farklı tertip edilmiĢ nüshalara sahip olmasıdır. ġâyet sûrelerin 

düzeni tevkîfi olsaydı sahâbe bu cüreti kendilerinde bulabilirler miydi? sorusunu dile 

getirmektedirler. 

Biz bu soruya cevaben deriz ki, Resulüllah‟ın hayatında Kur‟ân‟ın bir mushaf 

Ģeklinde bir araya getirilmesi resmiyet kazanmamıĢtı. Zaten yazı malzemelerindeki 

kısıtlılık, herkesin bu yazı malzemelerine sahip olmadığını gösterir. Dolayısıyla yazılı 

olarak bulunan âyet ve sûreler de toplu olarak çok az sahâbenin elinde vardı. Her bir 

sahâbenin elinde genellikle bir sûre veya birkaç sûre vardı. 

Resulüllah, inen sûrelerin yerlerini Vahîy kâtiplerine bildirmiĢtir. Ancak bazı 

sahâbenin özel olarak kendisi için yazdığı sahifelerin sûre tertibinin farklı olması, kendi 

görüĢ ve bilgisi bu yünde olduğu çerçevesinde değerlendirilmesi isabetli olacağı 

görüĢündeyiz. Zira Zeyd b. Sabit baĢkanlığındaki heyet; sûreleri, bazı Ģahısların sûreleri 

tertip ettiği Ģeklinde değil Resulüllah‟ın sûreleri tertip ettiği Ģekliyle tertip etmiĢ ve 
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düzenlemiĢtir. Resulüllah‟ın, bu sûre Ģu sûreden öncedir. ġu sûre Ģu sûreden sonradır. 

Dediği gelen rivâyetler arasındadır. 

Zeyd‟in cem ettiği Kur‟ân‟ın sûre veya âyet tertibine hiç kimse itiraz etmemiĢtir. 

Zaten Kur‟ân bir bütün halinde hafızalarda ne tertip özere olduğu belliydi. Kur‟ân‟ın 

ezberlendiğini kabul etmek âyet ve sûrelerin tertibinin de tevkîfi olduğunu dolaylı 

olarak kabul etmektir. Çünkü bir Ģeyin ezberlenmesi bir tertibi gerektirir. Okunan bir 

âyetten sonra hangi âyetin geldiğini bilmeden ya da okunan bir sûrenin ardından hangi 

sûrenin geleceğini bilmeden ezberlenmesinden söz edemeyiz. 

Sûre tertibinin sahâbe kavliyle olduğunu söyleyenlerin öne sürdüğü bir diğer delil 

ise Hz. Osman halifeliğinde yine Zeyd baĢkanlığındaki komisyonun Berâe ile Enfal 

sûresi‟nin arasına besmele koymadan cem etmesidir. Bu da sûrelerin tertibi konusunda 

sahâbenin içtihadının etkili olduğunu akıllara getirebilir. Ancak bu konuyla ilgili Hz. 

Ġbn Abbas ve hazreti Osman arasında cereyan eden hadisede Ġbn Abbas Hz. Osman‟ın 

haklı söylemlerine karĢı itiraz etmemiĢ ve ikna olmuĢtur. 

Kur‟ân‟ı Kerim‟in gerek sûre gerekse âyet olsun tertip ve düzenlenmesi 

konusunda en sağlıklı bilgiye sahip olanların bizatihi vahyin iniĢine ve tatbik ediliĢine 

Ģahit olan sahâbenin sahip olması, en akla uygun düĢünce olacağı kanaatindeyiz. 14 

Asır evvel yaĢanan cem ve istinsâh olayını aradan bu kadar zaman geçtikten sonra ve 

Resulüllah‟ın bizzat âyet ve sûrelerin yerlerini belirlediği rivâyetleri gelmesine rağmen, 

sûrelerin sahâbenin içtihadıyla tertiplendiğini söylemek büyük bir haksızlık ve 

basiretsizliktir.  

Sûre tertibinin sahâbenin içtihadıyla olduğunu iddia edenler bu iĢi sahâbeden daha 

iyi bildiklerini iddia etmektedirler. Bu muhaldir. Sûrelerin bir kısmı tevkîfi bir kısmı 

içtihadî olduğunu iddia edenler olmuĢsa da sûrelerin tertip iĢinin tevkîfi olduğu 

aĢikârdır. Sûrelerin birbiriyle olan bağlantılarına baktığımızda bu iĢin rast gele 

yapılmadığı anlaĢılıyor. Aralarında gerek kelami, gerek mana ve gerekse uzunluk ve 

kısalık bakımından müthiĢ bir bağ vardır. Bu tertip beĢer aklının yapabileceği bir tertip 

değildir. BeĢer‟in yaptığı iĢte mutlaka bir eksiklik ve bir noksan vardır. Hâlbuki bu 

tertibi kudreti sonsuz olan yüze Allah‟tan baĢkası yapmamıĢtır. 

Yüce Allah Kur‟ân‟ı indirdiğini ve onun koruyucusunun da zatının olacağını 

beyan etmiĢtir. Ġslam âlimlerinin çoğunluğuna göre Kur‟ân toplu olarak Levhi 
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Mahfuz‟dan Dünya semalarına inmiĢ oradan da o tertibe uymaksızın çeĢitli sebeplere 

binaen Resulüllah‟a inmiĢtir. 

Kur‟ân‟ın toplanması ve çoğaltılması Resulüllah‟ın vefatından sonraya kalmıĢsa 

da herhangi birinin içtihadî görüĢüyle yapıldığını söylemek Ģu iki yönüyle doğru 

değildir. 

Birincisi: Allah‟ın koruyucusu olduğu Kur‟ân‟ın Levhi Mahfuzdaki tertibiyle 

tertiplenmemesi muhaldir. Bu, âyeti kerime ile sabittir. Yüce Allah bu tertibi 

Resulüllah‟ın vefatından sonra sahâbe aracılığıyla yapmıĢtır. 

Ġkincisi: Ehli sünnet âlimlerinin büyük çoğunluğunun kabul ettiği, Kur‟ân‟ın 

Levhi Mahfuzdan toplu olarak Dünya semalarına inmesidir. Muhakkak ki Dünya 

semalarına toplu olarak inen Kur‟ân‟ın bir tertibi vardı. ġâyet sûrelerin tertibinin 

içtihadî olduğunu kabul edersek Levhi Mahfuzdaki Kur‟ân‟ın tertibiyle elimizde 

bulunan Kur‟ân tertibinin farklı olduğunu söylemiĢ oluruz. Sonuç olarak Ģunu 

söyleyelim ki Kur‟ân‟ın tertibi tevkîfidir. Vahîyle müsteniddir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  85 
 

                                                           KAYNAKÇA 

          AkbaĢ, Necati, Hz. Peygamber Dönemi Kur’ân’ın Yazım Tarihi, 

(YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Ankara 2005 

          Altıkulaç, Tayyar, „‟Hz. Ali ve Ġlk Mushaf Nüshaları’’, (Elektronik Sürüm), 

Ġstanbul Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 21, 2012 

          Apaydın, H. Yunus, „‟Ġçtihad‟‟, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi, 

t.d.v., Ankara 2000 

          Atik, Kemal, ‘’Âyet ve Sûrelerin Tevkîfiliği Meselesi’’ Erciyes Üniversitesi 

Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 6, 1989 

          Bâzergan, Mehdi, Kur’ân’ın Nüzul Süreci, (1983), (Çev.: Müh. Yasin 

Demirkıran, melâ Muhammed Feyzullah), Fecr, Ankara 1998 

          BirıĢık, Abdülhamit, „‟Ulûmü‟l-Kur‟ân‟‟ Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam 

Ansiklopedisi, t.d.v., Ankara 2012 

          CoĢkunsu, Ferruh, Muhammed Abdullah Draz ve Kur’an AnlayıĢı, 

(YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Ġzmir 2006 

          Çetin, Abdurrahman, Kur’ân Ġlimleri ve Kur’ân-ı Kerim Tarihi, (2. Baskı), 

Dergâh Yayınları, Ġstanbul 2012 

          Çetin, Mustafa, „‟Âyetler ve Sûreler Arasındaki Münasebet ve Ġnsicam’’ 

(Elektronik Sürüm), Dokuz Eylül Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 6, 1989 

          Demirci, Muhsin, Kur’ân Tarihi, (6.Baskı), Ġfav, Ġstanbul 2014 

           Draz, Muhammed Abdullah, (Çev: Ahmet Nedim Serinsu), ‘’Kur’ân’ı Kerim’in 

Nüzul Sırasına Göre Tertib Edilmesi Teklifine Edebi EleĢtiri’’ (Elektronik Sürüm), 

Ankara Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 37 (1), 1997 

          El-A‟zamî, Muhammed Mustafa, Kur’ân Tarihi, (2006), (Çev.:Ömer Türker, 

Fatih Serenli), Ġz, Ġstanbul 2014 



  86 
 

          El-Buhari, Ebû Abdullah Muhammed b. Ġsmail, El Camius-Sahih I- IV, 

(Elektronik Sürüm), Metbeatus Selefiyyetu, Kahire 1980 

          El-Gazali, El Ġmam Ebû Hamid, Ġhyai Ulûmid-din I- XVI (Elektronik Sürüm), 

DarüĢ-ġeab, Kahire yayın yılı yok 

          El-Ğarnatî, Ebû Cafer Ahmet b. Ġbrahim b. Zübeyr, El-Burhan fi Tertibi Suveril 

Kur’ân (Elektronik Sürüm), tab‟etu furhaletu, meğrib 1990 

          El-KuĢeyrî, El-Ġmam El-Hâfız Huccetü`l-Ġslam Müslim Ġbnü`l-Haccac En-

Nisaburi, Sahihi Muslim (Elektronik Sürüm), Beytül Efkâr El Devliyye, Riyad 1998 

          En-Nevevi, Ebû Zekeriyya Yahya bin ġeref, Riyazü’s Salihin I- VIII, Erkam 

Yayınları, Ġstanbul 2006 

          El-Sicistanî, Ebû Davud Süleyman b. EĢ‟esi, Sünenu Ebû Davud (Elektronik 

Sürüm), Beytül Efkâr El Devliyye, Riyad Yayın Yılı yok 

          El-Tirmizî, Ebû Ġsa Muhammed b. Ġsa b. Servete, El Camiul Muhteseru Mines-

Süneni (Elektronik Sürüm), Beytül Efkâr El Devliyye, Riyad, yayın yılı yok 

          El-Zerkanî, Muhammet Abdülazim, Menahilül Ġrfan fi Ulûm’il Kur’ân I-II, 

Darül kutubul ilmiyyetu Yayınları, Beyrut 1971 

          El-ZerkeĢî, Ebû Abdullah Muhammed b. Bahadır b. Abdullah, El Burhan Fi 

Ulûmil Kur’ân I- IV, (1.Baskı), Darül Kutübül Ġlmiyyetu, Beyrut 2012 

          Erkan, Arif, El-Beyan, Yasin, Ġstanbul 2012 

          Ez-Zerzurî, Adnan Muhammed, Ulûm’ul Kur’ân Merdele Ġla Tefsiril Kur’ân’i 

ve Beyani Ġcazihi (Elektronik Sürüm), El Mektebül Ġslami, Beyrut 1981 

          Hakkı, Muhammed Sefa ġeyh Ġbrahim, Ulûm’ul Kur’ân min Hilal 

Mükeddimatit-Tefasiri Min neĢaitiha I-II (Elektronik Sürüm), Müessesetü-Risale, 

Beyrut 2004 

            Hamidullah, Muhammed, Allah’ın Elçisi Hz. Muhammed, (1973), (Çev: Ülkü 

Zeynep Babacan), Beyan, Ġstanbul 2014 

           Hamidullah, Muhammed, Kur’ân’ı Kerim Tarihi, (1965), (Çev.: Abdülaziz 

Hatip, Mahmut Kanık), Beyan, Ġstanbul 2010 



  87 
 

            Heinz Ohling-Karl, Gerd-R.Puin, Hans Caspar Graf von Bothmer, (Çev.: Günay 

Özer), „‟Kur’ân AraĢtırmalarının Yeni Yolları’’ (Elektronik Sürüm), 

KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 4, 2014 

           Jeffery, Arthur, (Çev.:Alparslan Sarı, M.Kemal Atik), ‘’Kur’ân tarihi’’ 

(Elektronik Sürüm), KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi 

Dergisi, 12, 2008 

          Karaçam, Ġsmail, Kur’ân’ı Kerim’in nüzulü ve kırâati (5.Baskı), Ġfav 

Yayınları, Ġstanbul 2016 

          KeleĢ, Ahmet, „‟Kur’ân’ın Cem’î ve Tertibi Kur’ân Âyetlerinin Tevkîfiliği 

Konusundaki Buhari Hadislerine ve Kur’ân Ġlimlerindeki Rivâyetlere EleĢtirel Bir 

YaklaĢım‟‟ (Elektronik Sürüm), Ġslami AraĢtırmalar Dergisi, 14 (1), 2001 

          Keskioğlu, Osman, Nüzulünden Günümüze Kur’ân’ı Kerim Bilgileri, (7. 

Baskı), t.d.v., Ankara 2014 

         MaĢalı, Mehmet Emin, „‟Ġbn Hazm’ın Dîni DüĢünce Sisteminde Kur’ân ve 

Yorum‟‟ (Elektronik Sürüm), Uludağ Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 17 (2), 

2008 

         Özsoy, Abdulvehap, „‟Hz. Ebû Bekir dönemi Kur’ân’ın Cem’î Faaliyetinde Ġki 

ġahit Ġstenmesiyle Alakalı Rivâyetin Kaynak Değeri’’ (Elektronik Sürüm), Atatürk 

Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 43, 2015 

         Öztürk, Hayrettin, „’Hazreti Peygamber (a.s.) Döneminde Kur’ân Âyetlerinin 

ve Sûrelerinin Tespit ve Tertibi Hakkında Bir Değerlendirme‟‟ (Elektronik Sürüm), 

On Dokuz Mayıs Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 20-21, 2005 

         Paret, Rudi, Kur’ân Üzerine Makaleler, (1960), (Çev.: Ömer Özsoy), 

(Elektronik Sürüm), Bilgi Vakfı Yayınları, Ankara 1995 

         Sabûnî, Muhammed Ali, Et-Tibyan Fi Ulûm’il Kur’ân, Mektebetül Esyeretu, 

Beyrut 2014 

         Suyûtî, Celalüddin, El Ġtkan Fi Ulûm’il Kur’ân, (1. Baskı), Risaletün-NaĢirun, 

Beyrut 2013 



  88 
 

         SümertaĢ, Burhan, ‘’Mehmed ġerefeddin Yaltkaya’nın Târîh-i Kur’ân-ı 

Kerîm’i Üzerine bir Değerlendirme’’ (Elektronik Sürüm),  Atatürk Üniversitesi 

Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 39, 2013 

          Turan, Abdülbaki, „‟Arzâ‟‟, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi, t.d.v., 

Ankara 1991 

         Türcan, Selim, Ömer Dinç, „‟Kur’an’ın Ġfade Kalıpları Nüzul Kronolojisini 

Aydınlatabilir mi? Fâtiha Sûresinin Nüzul Zamanına ĠliĢkin bir Değerlendirme’’ 

(Elektronik Sürüm), Hitit Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 14 (28), 2015 

         Ümit, Mehmet, ‘’Kur’an’a Yönelik Tahrif Ġddialarına Zeydî Tepki’’ 

(Elektronik Sürüm), Hitit Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 5, (9), 2006 

          Yavuz, Yusuf ġevki, Abdurrahman Çetin, „‟Âyet‟‟ Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam 

Ansiklopedisi, t.d.v., Ankara 1991 

          Yıldırım, Suat, Ana Hatlarıyla Kur’ân’ı Kerim ve Kur’ân Ġlimlerine giriĢ, (8. 

Baskı), Ensar Yayınları, Ġstanbul 2011 

         Yıldız, Sakıb, „‟Âyet ve Sûreler Arasındaki Münasebet’’ (Elektronik Sürüm), 

Atatürk Üniversitesi Ġlâhiyât Tetkikleri Dergisi, 7, 1986 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                



  89 
 

                                                            ÖZGEÇMĠġ 

 

KiĢisel Bilgiler 

 

Adı Soyadı 

 

Abdullah TANRĠVERDĠ 

 

Doğum Yeri ve Tarihi  

 

Lice 20/11/80 

 

Eğitim Durumu 

 

Lisans Öğrenimi 

 

Sakarya ünv. Ġlahiyat Fakültesi 

 

Y. Lisans öğrenimi 

 

        - 

 

Bildiği Yabancı Diller 

 

Ġngilizce- Arapça 

 

Bilimsel Faaliyetler 

 

       - 

 

ĠĢ Deneyimi 

 

Stajlar  

 

       - 

 

Projeler  

  

        - 

 

ÇalıĢtığı Kurumlar  

 

Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı 

 

ĠletiĢim  

E-Posta Adresi arkhethales@hotmail.com 

         Tarih …/…/2016 

 


